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— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Ifj. Konkoly-Thegc Gyuláné, Dorothy

Arents megrendítő öngyilkossági tragédiájá
nak aktáit lezárták a főkapitányságon, azon
ban a megdöbbentő dráma még mindig élén
ken ioglalkoztatja a főváros társasági köreit. 
Különösen az a probléma okozza a vitát, hogy

vájjon a fiatal, dúsgazdag amerikai rail- 
lioinosleány öngyilkosságot követett-e el, 
vagy pedig végzetes gyógyszercsere

történt,
amely negyvennyolc órával később halálát 
okozta. A rendőri nyomozás hivatalosan j 
a gyógyszereseit állapította meg a tragédia 
okául, mert úgy a családtagok előadása, mint 
a külső körülmények amellett a megállapítás 
melleit szólnak, hogy Dorothy Arents, az öt- 
betes nászutas fiatalasszony, aki rajongásig 
szerette a férjét, miért akarta volna eldobni 
magától az életet, erre nehéz az inditóokot 
megtalálni. Azok, akik öngyilkosságról beszél
nek ebben az ügyben, Dorothy Arents nagy
fokú idegességét hozzák fel, mint okot az 
öngyilkossági tragédia mellett.

Ezzel a szomorú eseménnyel kapcsolatban 
lfj. Konkoly-Thege Gyula hozományáról, amit 
f« I ősegével kapott, egész fantasztikus hírek 
Pr*ngt‘‘k. Egyesek határozottan tudni akar- 

f^k, hogy jfj. Konkolv-Thege Gyula Dorothy 
Arents-szel hárommillió dollár hozományt 

d az öreg amerikai milliárdostól, de ez
° horribilis összeg tulajdonképen csak előleg. 
™ert h's:en az amerikai milliárdoskisasszony 

öröksége még ennél is sokkal nagyobb
Szeget tesz ki.
• Ezek a hírek minden komoly alapot nél

külöznek.
’ A Reggeli Újság munkatársa egész megbíz

ható forrásból a regényes házasság részletei
ről a következőket tudta meg:

DOROTHY ARENTS

L egen da
a  d o llá vm illió k vó l

Ifj. Konkoly-Thege Gyula, aki közludomás 
szerint előkelő, régi palinásnevü magyar 
gcnlrycsalád sarja, szerény fizetésű mérnök 
volt Amerikában. Itt is ismerkedett meg a 
nagyvagyonu zlrcnZs-családdal, amelynek fiatal 
szőke leányának udvarolni kezdett. Az ame
rikai szülők nem akartak egyetlen lányuk bol
dogsága elé akadályokat gördíteni és szive 
válaszlqlljáhpz adták lányukat. Az fireg

Arents még a házasság megkötése előtt a kö
vetkezőket mondta vejének:

— Én világéletemben a munka embere 
voltam, szorgalmas, fáradságos hosszú ív- 
tizedeken át tartó munkával szereztem meg 
a vagyonomat. Adhatnék leányomnak olyan 
nagy hozományt, de ezt nem teszem. Fiatal, 
tehetséges, munkabíró ember vagy — 
mondta vejének — és azt akarom, hogy sa
ját erődből érd el mindazt, amit célodul ki
tűztél. Addig is, hogy munkádban még job
ban serkentselek, minden hónapban ugyan
annyit adok, mint amennyi a havi jövedel
med.
És most itt kell elmodani, hogy az Arsnts- 

család mesébe illő gazdaságáról elterjedt bu
dapesti történetek a legendák birodalmába 
tartoznak. Az Arents-család nem tartozik a 
dollármillioenosok közé, sőt a felsőbb tízezer
hez sem.

Arents régi newyorki polgár, az üzleti 
életben becsült és ismert ember, de egy
általán nem azok közül való, akiknek va
gyonáról áhítattal emlékezik meg a new-,

yorki fantázia.
A newyorki tőzsdekrach óta mindenki gyanús, 
még a legnagyobb familiák is, holott az Arents- 
család soha nem szerepelt a nagyvagyonu fa
miliák közölt. Arents több cigarettagyár igaz
gatóságában foglalt helyet, azonban inkább 
szaktudása, mint vagyona delegálta azokba az 
előkelő pozíciókba, amelyeket betölt. Amikor 
a Vogue-ban megjelent Dorothy Arents és ifj. 
Konkoly-Thege Gyula arck pc, amély az uj 
jegyeseket mutatta be, a newyorki társaság
ban beszeltek arról is, hogy

az előkelő európai fiatalember rangján 
alul nősült.

Teljesen hamisak azok a híresztelések,
amelyek Dorothy Arents horribilis hozomá

nyáról beszélnek. Amerikában szokásos, 
hogy az ifjú férj úgynevezett trust fund-ol

DOROTHY RICHARDSON ARENTS 
ÉS KONKOLY-THEGE GYULA

kap apósától, amely tulajdonképpen olyan 
hozomány, amelyet a fiatal házaspár nem ve
het fel, csak a töke kamatait használhatja.

Arents az elsőévi apanázst, illetve hoz.o- 
mányreszt, összesen 5 ezer dollárt, azon- i

nat kiutalta vejének.
Ez az összeg pontosan megfelel annak a 
pénznek, amelyet ifj. Konkoly-Thege Gyula 
évenkint keresett Amerikában. A fiatalpár 
ezenkívül 4 ezer dollár útiköltséget kapott 
a ' nászutra, természetesen azzal, hogy ha
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újabb összegre szükségük lenne, Arentsék 
ma jd küldenek.

Dorothy Arentsnek ifj. Konkoly Thegc 
Gyulával kötött házassága már a máso

dik házassága volt.
Két év előtt ment férjhez először és 
akkori házasságát néhány hónapon belül 
a newyorki törvényszék megsemmisítette.

Az amerikai törvények szerint bizonyos há
zasságokat a házasságkötéstől számított hat 
hónapon belül annulálni lehet. Természete
sen a házasságot csak sulyos okok alapján 
semmisitik meg, ilyen ok például az, ha a 
házasságot kötő valamelyik fél hamis ada
tokkal kápráztatja el a másik felet. Tévedés 
lenne azt hinni, hogy Dorothy Arenls első 
házasságának hirtelen felbontása nagy port 
vert volna fel Newyorkban. Az amerikai la
pok szeretik kiszínezni, szeretnek bőséges 
tudósításban számot adni azokról a családi 
botrányokról, amelyek Newyork fantáziáját 
izgatják.

Nem lehet azonban elégszer ismételni azt, 
hogy Arentsék kiváló és tisztességes pol-

• gári, azonban egyáltalában nem olyan 
jelentékeny család, hogy familiáris 
ügyeikkel a newyorki sajtó hosszasabban

foglalkozhatott volna.
A házasság a meglepetés erejével hatott a

Newyórkig beérkezett magyarok körében. 
Ebbe na világban ifj. Konkoly-Thege Gyula 
igen nagy rokonszenvnek és megbecsülésnek

R venis c sa lá d  a m e rik a i b a rá tja  
B u dapesten  n yo m o z

—  A Reggeli Újság tudósitójától. —
Az elmúlt hét péntekjén érkezett Buda

pestre Vécsei Armand, a newyorki Rifz-szálló 
hires zenekari főnöke. Vécsei Armand látoga
tása azonban, ha a kiváló művész Budapesten 
nem is fog fellépni, mégis rendkívüli fontos
ságú.

Vécsei Armand az Arents-családnak régi 
barátja és a kiváló művészt hívták meg 
annakidején Dorothy Arents első esküvő
jénél a nagyszabású ünnepélyek zenei ve

zetésére.
Vócsei betegen érkezett Budapestre. A hajón, 
amikor a fürdőbe akart menni, elcsúszott és 
két lábujját eltörte. Párizsban csak egy napot 
töltött és sietett, hogy hazája fővárosában 
pihenje ki az ut fáradalmait és budapesti or
vosoknál keressen gyógyulást. Azon az estén, 
amelyen Vécsei Armand Budapestre érkezett, 
ha sebesülése meg nem akadályozta volna, 
minden bizonnyal felkeresi Konkoly-Thege 
Gyulát és fiatal feleségét, már azért is, hogy 

átadja a család üdvözletét, 
így azonban fáradtan és betegen azonnal szo
bájába vonult vissza és felesége, szép fiatal 
amerikai asszony, ápolta a művészt. Csak né
hány órát töllhetett szobájában Vécsei, ami
kor a hotel szobalányától megtudta a hirt, 
hogy sulyos, életveszélyes állapotban szállí
tották szanatóriumba a szálloda egy másik
amerikai vendégét.

Szörnyű meglepetésére arról kellett érte
sülni az amerikai magyar művésznek, hogy 
az a másik vendég régi barátjának és párt

fogójának, Mr. Arentsnek leánya.
Ha Vécsei nem sebesült volna meg és úgy 

élvezhette volna viszontlátást Budapesten, 
ahogy azt ő és fiatal felesége kívánták, bizo
nyos, hogy ő is belenyugodott volna a sze
rencsétlen fiatal asszony tragédiájába s ő is 
csendesen ment volna távoli barátja leányá
nak koporsója után. Az öreg Arensnek nagy 
fájdalmában még jóleső érzés lett volna, hogy 
leányát elkíséri utolsó utján a magyar barát, 
így azonban a beteg emberek fanatikus dühé
vel, amelyre csak a négy fal közé bezárt be
teg ember képes,
- Vécsei Armand a misztikus ügy tanul

mányozására adta magát.
Túl sok volt a felderítetlen pont, túl nagy 
homály vette körül az ügyet ahhoz, hogy a 
család barátja megnyugodhatott volna. És 
Scherlock Holmes-regényhez illő módon Vé
csei Armand betegszobája órák alatt a Scot
land-Yard nyomozóirodájává, a vizsgálóbíró 
hivatalává vált.

Bérautó
A n t n m a t a  j  e l e g á n s .  Táros! és vidéki
8 o  e- utakra legolcsóbban rendel-
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örvendett. Előkelő származása, munkás élete 
megbecsülést szerzett neki aránylag rövid idő 
alatt is. Mindenki azt hitte, hogy a magyat 
fiatalember nagyon előnyös házasságot fog 
kötni és bevallható, hogy amikor az Arents- 
lánnyal való házasságkötésének a hire meg
jelent, nem volt az a hangulat, hogy ifj. Kon 
koly-Thege Gyula nagy partit csinált . . . .

A fiatal nászutas pár boldogan érkezett 
meg Budapestre, ahol háromheti tartózkodás 
után a végzetes tragédia választotta el őket 
örökre egymástól. A sajtóban többször nap 
világot látott olyan hir, hogy az ifjú házas
pár az amerikai köveinél vacsorázott.

Ezzel szemben tény az, hogy Buttler
Wright, a budapesti amerikai követ mind
addig nem is tudott Dorothy Arentsről, 
mig a tragédia hire nem jelent meg a 

lapokban.
A fiatal házaspár csak szükebb családi kör
ben mozgott s igy nem igaz az sem,,' hogy 
meghivást kaptak Bethlen István gróf minisz
terelnök egyik vacsorájára.

Bár nem igazak azok a hírek, amelyek 
tudni vélik, hogy Dorothy Arents zsidó 

származású,
s ezért nem foglalhatott el előkelő pozíciót 
o pesti társaságban, mégis kétségtelen, hogy 
Konkoly-Thegéné nem volt még arrivált azok
ban a körökben, amelyekre férje nevénél 
fogva igényt tarthatott.

Ki-bejártak Vécsei Armandnál a hotel 
szobalányai, az emelet pincérei, tanúval
lomást tettek, sőt a hotel portása is meg
jelent a művész szobájában, mert min
denki belátta, hogy az apa barátjának 
van annyi joga mindent megtenni az 
ügy felderítése érdekében, mint a rend

őrség embereinek.
És ahogy Vécsei Armand egyszerre dirigál 
nyolc zenekart, úgy tartotta kezében most 
már a nyomozás szálait.

A Reggeli Újság munkatársa tegnap este 
felkereste Vécsei Armandot, aki még mindig 
gipszkötéssel fekszik betegágyán.

— Csütörtökön érkezik Budapestre Do
rothy Artens apja. Nagyon nehéz szá
momra addig nyilatkozni. Én itt minden 
időmet, minden energiámat az ügy felderí
tésére szentelem. Távolról sem olyan egy
szerű ez a történet, mint .thogy azt hiszik 
és bátran állíthatom, hogy a legélénkebb 
fantáziával kiszínezett kombinációk sem 
közelítik meg a valóságot Én nemcsak 
hogy ma még nem informálhatom a nagy 
nyilvánosságot, de ki kell jelentenem, hogy 
Dorothy Artens apjával szemben is a le
hető legnagyobb visszatartást fogom tanú
sítani. Én addig, amíg nem kérdeznek, 
nem fogok szólani. De ha kérdeznek, 
senki sem gátolhat meg abban, hogy véle
ményemet megmondjam. Hotelszemélyzet, 
portások, szobalányok, borbélyok és pin
cérek jobb tanuk, mint az előkelő társaság 
tagjai. Én itt ebb"*- *» kis szobában beteg 
lábammal, meggátolva mozgási szabadságom
ban. azt hiszem, többet derítettem ki, mint 
eddig a nyomozás. Ismétlem, ma még kon
krétumot nem mondhatok. Orvosom, Ré
vész dr volt, az az orvos, akit hívtak, ami
kor Dorothy Arcnst a halállal vívódott.

Ez az asszony élni akart.
Minden erejével, minden életösztöncvel ra
gaszkodott az élethez. Folyton azt kiál
tozta:

— Élni akarok! Élni akarok! Mentse
nek meg!

Olyan görcsösen kapaszkodott Révész dr. 
kezébe, hogy letépte az orvos egyik ujjúról 
a körmöt. Az orvosok mindent megtettek 
érte. Hiába. A szegény fiatal asszony belül
ről teljesen el volt égve.

Hogy a sznbüniátpasztiHákat miért vette 
be, arra nézve most nem nyilatkozom.

Majd ha Arents megérkezik, ez is ki 
fog derülni.

Én ma csak annyit mondhatok, hogy 
itt még olyan dolgok fognak kiderülni, 
amik minden eddigieket felülmúlnak és 
hogy az újságok eddigi bizonyára érde
kes riportjai el fognak homályosodni 
amellett a botrány mellett, amely most 
még mint az Artens-ügy folytatása, 
vagyis mint a valódi Artens-ügy követ

kezik.

Ezt mondja Vécsei Armand, aki ezekben a 
sulyos napokban már nem muzsikus és nem 
kéjutazó, hanem csak barát és detektív. H a
bár kétségtelen, hogy az affiatördetektivek

egy kissé tullelkes fantáziájával és a beteg 
emberek fanatikusságával vetette bele magát 
Vécsei Armand a misztikus ügy felderítésébe, 
bizonyos másrészt, hogy érdekes dolgok lesz
nek azok, amelyeket a szerencsétlen fiatal
asszony apjával közölni fog és hogy a  Duna- 
palota szállói tragédia utolsó felvonásához 
még nem érkeztünk el.

C s ü tö r tö k ö n . . .
Egyébként ifj. Konkoly-Thege Gyulát fele

ségének hálálos balesete annyira lesújtotta, 
hogy sulyos betegen fekszik édesatyjának bu
dai lakásán. Hozzátartozói aggodalommal 
figyelik állapotát, mert többször hangoztatta, 
hogy rajongva szeretett fiatal feleségének ha
lálát nem tudja elviselni.

Dorothy Arents szülei csütörtökön este ér
keznek Budapestre. Egyik Budapesten lakó 
ismerősüket értesítették megérkezésük dátu
máról. Ugyanebben az értesítésben Arents kö
zölte azt is, hogy nem akar abban a hotelben 
szállni, amelyben leánya lakott, mert nem 
tudna a borzalmas emlékektől szabadulni.

Tovább folyik az örökösödési per 
Schilíer Miksa ellen

A  főörök ös K a sn y a  B é iá n é  v isz i a  polgári és a 
b ü n tetőp ert —  A z  a d ó íe lü g y e íő ség  is  érdek lőd ik  

a  S ch íffer-fé le  m érlegek  iránt
A Reggeli Újság már hónapokkal ezelőtt hirt 

adott arról, hogy az ismert Grünwald és Schiffer 
építkezési vállalkozó cég megalapítójának örö
kösei pert indítottak a cég jelenlegi egyedüli tu
lajdonosa Schiffer Miksa mérnök, nagyvállalkozó, 
a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank igazgatósági 
tagja ellen. Az örökösök ,számszerint négyen az
zal vádolták Schiffer Miksát, hogy

a nagy Grünwald-vagyon felosztásánál, amely 
vagyon házakból, értékpapírokból, birtokok
ból és bérletekből áll, megkárosította az 
örökösöket, de különösen megkárosította 
őket a 16.000 holdas crcsi-i bérletnél, amely 
az örökség legnagyobb vagyontétcic volt. 

Hirt adtunk arról is, hogy ez az örökösödési per 
hónapokon át csak polgári utón folyt, de mikor 
az elsőfokú bíróság ítéletében arra utasította 
Schiffer Miksát, hogy az ercsi-i bérlet számadá
sait a legrészletesebben terjessze elő, de ezt öt 
éven át elmulasztotta, akkor az örökhagyó Grün
wald fivére és egykori cégtársának Grünwald 
Mórnak az özvegye, aki ezidőszerint Andaházy 
Kasnya Béla festő felesége, valószínűleg megunva
a polgári per lassú menetét, ügyvédje

dr. Telek György utján csalás, magánokirat 
hamisítás és esetleges sikkasztás büntette 
miatt bűnvádi feljelentést tett ismeretlen

tettesek ellen.
A polgári és a büntető törvényszéken, illetve 

fellebbezés folytán a királyi táblán folyt ez az 
örökösödési per, amikor a közelmúltban a lapok
ban olyan híradások jelentek meg, hogy a Grün- 
wald-félc örökösödési pernek úgy polgári, mint 
büntető része megszűnt, mert Schiffert Miksa az 
örökösökkel teljesen kiegyezett. A Reggeli Új
ság crte-sülése szerint ebből a  híradásból annyi 
felel meg a tényeknek, hogy

valóban történt valami egyezség, azonban ez 
az egyezség még nem jelenti az örökösödési 

per teljes befejezését,
mert az örökségnek csupán egy 4.5 százalékos 
tulajdonosa kötött egyezséget, amely egyesség 
Schiffer Miksa részéről dr. Lakatos Gyula és 
dr. Glücklich Emil, az örökösök részéről dr. 
Telek György közben jöttével jött létre.

A Grünwald-örökösök harca azonban e rész
leges egyesség után i« tovább tart Schiffer 
Miksa elen, mert

a tulajdonképpeni örökös Kasnya Béiáné 
még nem kötött egyességet 

és tovább folytatja a harcot Schiffer Miksa el
ten. Értesülésünk szerint a perben álló f elek 
egy országgyűlési képviselő bevonásával igyekez
nek most ennek az igen nagyértékü örökségnek
kérdését tisztázni.

Tizenkét esztendeje már annak, hogy az örök
hagyó Grünwald Mór meghalt, de Schiffer Miksa 
még mindig nem számolt el az egész hagyatékkal. 
Grünwald Mór halála után az örökösök a legtelje
sebb bizalommal bízták Schiffer Miksára, a cég 
társtulajdonosára a tekintélyes vagyon kezelését 
annál is inkább, mert az örökösök Schiffer Mik
sával, mint a legközelebbi rokonságban állottak, 
tévén Schiffer elsőfokú sógora úgy Kasnya Bélánk
nak, mint a többi örökösnek.

A vagyon löbbek között a Palatínus rész
vénytársaság ismert háztömbjéből, az 
crcsi-i 16000 holdas bérgazdaságból, az

ogulini yasutvállalathól stb. állott.
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Mindezeknek az értéke sokmillió pengőre rúgott.
Kasnya Béiáné Schiffer Miksától most
az egész vagyonállagra vonatkozóan kéri 
az elszámolást Grünwald Mór halálától a 

mai napig.
A GrünwaM-család és Schiffer Miksának ez a pe
reskedése már ismételten nagy érdeklődést kellett 
a főváros társadalmában, amelynek úgy Schiffer, 
mint az örökösök szereplő tagjai. Különös jelentő
séget ad a pernek most az, hogy ezt a harcol nein 
az oldalági rokonok, hanem a főörökös folytatja 
Schiffer Miksa ellen.

A differenciák Schiffer Miksa és Kasnya Béiáné 
között elsősorban abból adódnak, hogy

Schiffer Miksa az adómérlegek alapján esz
közli az elszámolást, holott ezeket az úgyne
vezett „intern“ mérlegek alapján követeli

Kasnya Béiáné.
Ez annál érdekesebb, mert Schiffer Miksa volt 
társának örökösét, Kasnya Bélánét eddig elzárta 
ama lehetőség elöl is, hogy betekintsen az üzleti 
könyvekbe és saját szakértővel vizsgáltassa felül, 
hogy a nem az adó céljaira szánt mérlegek alap
ján milyen nyereségrész illetné meg őt.

Értesülésünk szerint Schiffer Miksa magatartá
sának most már az a következménye is támadt, 
hogy

az adófcüigyelőség igen behatóan érdeklődik 
a Schlffcr-féle adómérlegek és a valódi mér

legek között mutatkozó különbség iránt
s ezeknek a megállapítására vizsgálatot is indít. 
A végrendelet végrehajtója Glücklich Emil dr. 
volt és komplikálja az elszámolásokat, hogy 
Glücklich Emil dr. jelenleg Schiffre Miksa j"2- 
tanácsosa, tehát nem lehet objektív védője az 
összes örökösök érdekeinek.

A bűnvádi eljárás, melyet Kasnya Béiáné is
meretlen tettesek ellen folyamatba telt, még fo
lyik és a kihallgatásokat az ügyészségen vitéz 
Boronkay István dr. ügyészségi alelnök szemé
lyesen eszközli.

A belügyminiszter felfüggesztette 
a dunaíöídvári főjegyzőt
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Egv Tolna megyében működő vizsgáló
bizottság, amely az egyes községek ügy ni» re- 
tél felülvizsgálta, szabálytalanságokat >'/!■:• 
pilott meg a dunaföldvári községházán. A k t- 
nagvobb szabálytalanságot a bizotts:U ° 
dunaföldvári viílanyüzcm elszámolásai körül 
találta. Kiderült ugyanisí hogy

a villanyüzem iizembentartása eddig pon
tosan háromszor annyiba került, mint 
amennyibe a szakértői megállapítás sze

rint kerülhetne.
A bizottság egy luxusautót is talált, anirb 'l 
a község engedély nélkül vásérolt, azonfclu 
szabálytalanságoknak jött nyomára a hn-- 
terhek beszedése körül is.

Scitovszky belügyminiszter szombaton H ' 
függesztette Hubert Ferenc dunaföldvári 
főjegyzőt, egyben elrendelte a vizsgálat0 
Csernyánszky Pál pénztári főjegyző, 6~° 
György pénztárnok és Szeleczkv Terepe « r- 
p;énztári ellenőr ellen. Jankó Ágoston, lolna 
megye főispánja a tegnapi napon maga i°z 
rendelte Hubert Ferencet és közölte vele a h 
függesztéséL

i
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5 0 0 0  p e n g ő
r odescalchi Miklós herceg ötezer pengő 
ceHtséget kapott a in. kir. földmivelésügyi 
minisztériumtól díjugratás, tereplovaglás 
és hasonló jelentőségű lovasbravurok cél- 
iaira mert a m agyar névnek és a m agyar 
lovasszellemnek dicsőséget szerzett. Nem 
akarunk párhuzam ot vonni a m agyar lo
vasdicsőség és a m agyar szellemi értékek 
dicsősége és értéke között, de kénytelenek 
vadunk szóvátenni azt, hogy a m agyar á l
lam ebben a helyzetben, am ikor a m agyar 
Gazdasági élet vonaglik, pontosan és kiszá- 
mitottan nagvvagyonu főuraknak  ju tta t 
elvan ötezer pengőket, am elyeket bizo
nyára más és hasznosabb célokra is lehet
ne fordítani.

De itt nem is ez a kérdés. Az ötezer 
pen^ő kiutalása valahogyan eszünkbe ju t
tatja a magyar arisztokrácia hivatását, 
azokat a m agasabbrendü társadalm i, poli
tikai és egyéb vonatkozású rendeltetése
ket amelyek a m agyar arisztokráciának 
súlyt, jelentőséget és helyzeti energiát ad 
nak. Meg vagyunk győződve, hogy a m a
gyar arisztokrácia nem  azonosítja m agát 
Odescalchi herceg ötezer pengőjével, m ert 
a magyar arisztokrácia m indenkor h a jlan 
dó volt áldozni a közért, a közjóért: ez a 
történelmi kötelezettsége fennáll m a is, 
ez alól nem m entette fel őket senki s ép 
pen annak a rétegnek kell pálcát törnie 
az ilyen adom ányelfogadások felett, am ely 
réteg példát kell, hogy ad jon  a  tá rsad a
lomnak az áldozatkészségből, a  közjóté
konyságból és a közterhek viseléséből.

A magyar arisztokrácia történelm i h i
vatása nem élheti ki m agát fényűző össze
jövetelekben, abban a csillogásban, amely 
mögött nincsen semmi tarta lom , a m a
gyar arisztokráciának valahogyan azokra 
az utakra kell igazítani néha a m aga éle
tét. amelyeken a történelem  já r  s am elye
ken a magyar históriában az adakozó 
szellemű s az alkotó Festetich  György, 
Széchenyi István, vagy Andrássy  Gyula 
jártak, akik vagyonokat áldoztak a  közért, 
közintézményekért, akik példát ad tak  a tá r 
sadalomnak Önzetlenségből és akik  tisztá
ban voltak azzal, hogy a nagy vagyon kö
telezettségekkel és terhekkel is já r. A m a
gyar arisztokrácia ellen felvonuló érvek 
mind sűrűbben és sűrűbben hangzanak 
fel a magyar nyilvánosság előtt, nem csak 
radikális oldalról, hanem  azokból az 
irányokból is, am elyek az arisz tokrá
ciának történelmi szerepét és hivatását 
nem akarják kétségbe vonni. Akkor, am i
kor egy társadalom  szenved, hanyatlik , 
amikor a nemzetgerinc, a  m agyar közép- 
osztály porbahullott, a m agyar arisz tok rá
cia nem folytathat olyan életet, m in tha 
saját osztálya és a kevésbé erős osztályok 
között egy áthato lhatatlan  és áttö rhetetlen  
kínai fel volna, am elyen belül m inden 
fény, öröm és csillogás, am elyen kívül 
minden teher, nyom orúság és szenvedés.

A magyar középosztály szenvedte a 
legnagyobbat és a legtöbbet, a  m agyar 
középosztály m orzsolódott fel az u j m a
gyar állam kiépítésének ideget szaggató 
munkájával, s a m agyar középosztály 
roppant meg a háborúban  és a  háború t 
követő összeomlás szom orú éveiben. A 
magyar arisztokrácia épebben és egészsé
gesebben úszta meg a szörnyű bullám - 
'ersét: nem lehet tehá t az Ödescalchi- 
féle műveletekkel m aga ellen hangolni az 
egész magyar közvéleményt. A m agunk 
részéről elism erjük és m éltányoljuk a 
magvar lótenyésztés nagy jelentőségét, el
ismerjük, Odescalchi herceg u r kiváló 
mvaskészségét, elism erünk m indent, de 
nem vagyunk hajlandók szem ethunyni 
azon, hogy a szegény m agyar állam nak 
Pénzét lovasbravurok céljaira fordítsák, 
amikor ötezer pengő szinte m ithológiai 
fogalommá szélesedett a  középosztály 
szemléletében s elérhetetlen vagyontétel 
egy kissorsu törpeegzisztencia képzeleté
ben. Nem tudjuk helyeselni és m egérteni 
l’rónay György báró állam titkár u r játszi 
könnyedségét, amellyel ezt a kérdést e l
intézni akarja: jobb lett volna errő l a 
kérdésről semmit sem m ondani, m in t ezt, 
amely alkalmas arra, hogy indulatokat és
szenvedelmeket ébresszen, osztályokban 
es egyesekben, egy egész réteg iránt, 
amelynek Odescalchi herceg is a  tagja, 
amelyet azonban nem  akarunk  nzonosi- 
fani vele, m ert feltesszük, hogy az arisz
tokrácia sem azonosítja m agát ezzel az 
Plezer pengős boniíikációval, azzal az ö t
ezerpengős tám ogatással, am elynél ku liu 
rát, külföldi kapcsolatot, ku ltu rértéket és 
szellemi értéket lehetett volna vagy sze
rezni, vagy megmenteni.

O t t ó  n a g y k o r ú s á g a  n e m  
t ö r t é n e l m i  d á t u m * * — m o n d j a  
P o l z e r - H o d i t z  g r ó f ,  a  k i r á l y i  

c s a l á d  o s z t r á k  b i z a l m a s a
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Polzer-Hoditz gróf, Károly király kabinetfőnöke: „Európa dél
keleti részében a monarchia az egyetlen biztos támpont a bol
sevizmus veszélyével szemben"

Becs, julius 13.
A Reggeli Újság bécsi tudósilójának Wolff 

Gusztáv ezredessel, az osztrák „Császárhü Nép- 
vezérével folytatott naultheti beszélgetése, amely
ben Wolff ezredes Zita királyné ellen foglalt 
állást, joggal keltett rendkívüli feltűnést. Kétség
telen, hogy az osztrák császárhü párt vezérének 
nyilatkozata elevenen tükrözi vissza Ausztria 
legitimista érzelmű lakosságának hangulatát.

De épp olyan bizonyos, hogy európai szem
pontból általában és magyar szempontból kü
lönösen nincs döntő jelentősége az osztrák 

legitimisták állásfoglalásának.

Nyugodtan állíthatom, hogy az osztrák legitimista 
párt frakciói egyetértenek abban, hogy — ha 
ilyen megoldásra egyáltalán gondolni lehet —

nem Ausztria fogja az uj monarchiát magá
ból kitermelni.

Ezért kell olyan személyek véleményének, akik 
nem annyira a „császárhü” osztrák néppel, ha
nem inkább a külfölddel és a királyi és császári 
családdal tartanak közvetlen nexust, nagyobb je
lentőséget tulajdonítani, mint az osztrák legiti
mista mozgalom vezéreinek. Ezeknek a  mozgal
mon kívül álló monarchistáknak álláspontja eb
ben az egyetlen mondatban foglalható össze, 
amelyet Napóleon mondott minden idők diktá
torai számára: „11 Jaut sauver les peuples malgré 
eux." Vagyis a népet saját akarata ellenére is 
meg kell menteniük azoknak, akik magukban 
erre hivatottságot éreznek.

Nyílt titok Ausztriában, hogy a császári család, 
vagy legalábbis a császári család legközelebbi 
környezete állandó összeköttetést tart fenn a régi 
monarchia hü embereivel. A barátságnak, amely- 
lyel a dinasztia tagjai osztrák híveiket kitüntetik, 
ma természetesen fokozott politikai jelentősége 
van. Azokból a beszélgetésekből, amelyeket 
a Habsburg-kérdésről

Polzer-Hoditz gróffal ■
folytattam, nem a speciálisan osztrák, hanem 
az európai legitimista álláspont bontako
zik ki, de a személyeknek a császári ház
hoz való kapcsolatai megengedik azt a föl
tevést, hogy véleményük egyben a Habsburg-ház 
felfogását is tükrözi. A föltevés annál közel- 
fekvőbb, mert hiszen közismert tény, hogy 
Poltzer-Hoditz gróf, Károly király ifjúkori ba
rátja, majd későbbi kabinetfőnöke és az osztrák 
alkotmányi bíróság szenátusának elnöke, legköze
lebb áll a dinasztia tagjaihoz.

*
„Magyarország a  király

kérdést egyedül fogja meg
oldani - -

Polzer-Hoditz gróf, aki Badenben lakik és itt, 
távol a város zajától, a Helenenthal fenyvesei 
között, egy csendes villában gyakorolja a királyt- 
váró legitimisták legfőbb tudományát, a várni- 
tudást, majd másfélórás beszélgetésünkben igen 
behatóan fejtette ki előttem álláspontját a legi
timizmus kérdésében.

— Kétségtelen, — mondja a gróf, — 
hogy Magyarország a királykérdést egyedül 
meg tudja és meg fogja oldani. Én, mint 
százszázalékos legitimista, azon az állás
ponton állok, hogy Károly királynak 
a pragmatica sanctióról való lemondása 
reánk nézve is kötelező. Semmiesetre se tar
tom a régi monarchia országainak határait 
minden áron helyreállitandónak, sőt ki kell 
jelentenem, hogy Magyarország számára 
sem tartom elérkezettnek az időt, hogy 
a restaurációra egyáltalán gondolhasson. 
Ha Magyarországon egy régenstanáes ural
kodott volna az ifjú király nagykorúságáig, 
bizonyára jelentőséggel bírna Ottó 1930 no
vember 20-án bekövetkező nagykorúságá
nak dátuma.

Minthogy azonban Horthy őfőméltó- 
sága nem gyámrégens, hanem egy * 
királyság kormányzója, nevetséges és 
gyerekes dolog egy ilyen dátumot tör
ténelmi szükségszerűségek bekövetke

zésével összefüggésbe hozni.
(Polzer-IIoditz grófnak közjogilag igaza van, 

de azzal a hozzáadással hogy a kormányzó

valóban egy királyság kormányzója, de 
semmikép se egy Habsbnrg-kirúlyságé. —  A 
szerkesztő megjegyzése.)

Történelmi pillanatok bizonyos világpoliti
kai előzmények eredőjeként lépnek fel, de 
semmikép se valamilyen előre meghatáro
zott dátumra.

A puccs minden kísérletét is legitimista 
szempontból a legeivetendőbbnek tar
tom és bizonnyal tudom, hogy a királyi 
család nem is hajlandó ilyen fantasz

tikus tervekbe belemenni.
— Ami Ottónak Mária olasz főhercegnő

vel való házasságát illeti, ki kell jelente
nem, hogy az erre vonatkozó híradások ki
találások. Hogy

Ottó feleségül vegye a nálánál öt évvel 
idősebb hercegnői, — még gondolatnak

is farce.
És ilyen személyi kérdések nem lehetnek 
döntők, amikor népek sorsáról van szó. 
Restauráció csak akkor képzelhető, ha a 
gazdasági viszonyok a legmélyebb pontot 
elérték és a hullámvonal újra felfelé emel
kedik.

Ez a legmélyebb pont, a teljes pauperi- 
záció még nem következett be.

Tehát még a felfejlődés folyamata, amelyet 
aztán a monarchia kell, hogy gyorsítson, 
sem indulhatott meg. Minden forradalom, 
akár plusz, akár mínusz előjellel, erőszakos 
folyamat. A Habsburg-restauráció csak az 
evolúció gyümölcseként következhet be.

— Gyötrő tudat számomra, hogy Magyar- 
országon, ahol a legitimista mozgalom 
olyan erős és olyan megható a nép hűsége, 
nincsenek talán mégsem teljesen tisztában 
a monarchia jelentőségével.

A magyar monaerhia helyreállítása 
nem állhat junktimban a trianoni

revízió gondolatával.
Az idő dolgozik és békeszerződések, ame

M iért v a n  G öm bös Ottó e lle n ?
A  hézagosán közölt Gömbös-interjú hiteles szövege

A „Lokalanzeigernek" Berlinben megjelenő „Dér Montag" cimü hétfői lapja julius 7-iki 
számában közli Krünes Erik dr. tollából Gömbös Gyula felfogását a király kérdésben. A cikk 
Európaszerte nagy feltűnést keltett és nagy vitákra adott alkalmat. A magyar sajtó ennek a 
cikknek egyes kiszakított részleteit közölte, minden összefügés nélkül, s ezért illetékes 
helyről azt a megjegyzést fűzték hozzá, hogy ezek a kiszakított részek nem fejezhetik ki 
Gömbös Gyula teljes felfogását azokról a nagy problémákról, amelyek a beszélgetés során 
felvetődtek. A „Reggeli Újságnak" módjában van a cikket a maga egészében közölni amely 
a következőképpen szól:

Budapest, julius hónapjában.
Aki Magyarországon Gömbösről beszél, legyen 

akár barátja, akár ellenfele, ezt a nevet bizonyos 
tisztelettel és félelemmel ejti ki. Személye körül 
történelmi legendák fonódtak. Történelmi tetteit 
ismerik, s ismerik mint alapitóját és vezetőjét az 
Ébredő Magyaroknak is. (A cikk szerzőjének ez 
a megállapítása téve-, Gömbös a MOVE-t alapí
totta, nem pedig az Ébredő Magyarok Egyesületét. 
Szerk.) A régi hadsereg vezérkari kapitánya volt. 
Csak az összeomlás után lépett a politika aréná
jába és hamarosan a parlament első vonalába 
került. Most mint honvédelmi miniszter, tábor
noki rangban a magyar hadsereg élén áll. A ma
gyar közvélemény magyar Mussolininek nevezi. 
Ott lakik Budán, a királyi palota közelében, egy 
ódon kis palotában, ahol valamikor Budapest ka
tonai parancsnoka rezideált.

Budapesten mindefólét suttognak politikai ter
veiről, arról is, hogy diktatúra után törekszik, s 
ezért ellenzője a Habsburgok visszatérésének, 
ezért harcol ellenük. Gömbös ezeket a híresztelé
seket, mint gyermekes mendemondákat, elutasítja 
magától és hangsúlyozza, a kormánnyal való tel
jes szolidaritását s különösen Bethlen Istvánnal 
való barátságát.

A szabad királyválasztásért
A beszélgetés a legfontosabb politikai kérdésre 

terelődik, arra a kérdésre, amelyről többet be
szélnek külföldön, mint Magyarországon. A kér
dés ez:

— Ottó király íesz-e?
Gömbös határozottan válaszol:
— Én ellene vagyok és ahhoz tartom magam, 

amit 1921 októberében cselekedtem!
Most és a jövőre vonatkozólag is a legitimista 

gondolat érvényesítése ellen vagyok, „

lyek békediktátumok, maguktól válnak 
lehetetlenné. Én nagyon megértem a nagy 
magyar fájdalmat.

— Ennek dacára, vagy éppen ezért tar
tom a restaurációt ma, amikor a magyar 
nép a király esküjében a fősulyt a revindi- 
kációs (visszahódító) esküre helyezné, egye
nesen katasztrofálisnak. A revindikáeiós 
esküt hadüzenetnek kell hogy tekintse az 
egész kisantant.

— Már pedig, minden egyébtől eltekintve, 
egy uj háború, akármely nép között, fel
tétlenül bolsevista pokolban végződik. 
Európa mai gazdasági állapotát tekintve, 
győzelmet egyik nép sem arathat, a babért 
minden habomból a világforradalom 
vinné el.

— A Habsburg-restauráció időpontja ak
kor érkezik el, ha Magyarország népe is 
felismerte, hogy egy uj monarchiának mi 
a világpolitikai jelentősége. Ez a jelentősége 
abban állhat, ami egyidőben a török ve
széllyel szemben volt: erődítménynek lenni 
Európa délkeleti részében a bolsevizmus 
veszélyével szemben. Ez lehet szerintem 
a Habsburg-ház történelmi hivatoitsága, 
amelynek időpontja azonban nem esik ösz- 
sze semmiféle születésnapi dátumokkal.

— A Bourbon-restauráció nem tarthatta 
magát, mert a Bourbonok vissza próbálták 
srófolni a történelem óráját. A Habsburgok 
ezt a hibát nem akarhatják és nem fogják 
elkövetni. És ha egyszer el is következik 
az uj monarchia ideje, az osztrák-magyar 
vonatkozások csak egészen uj alapon kép
zelhetők el. A magam részéről csak egy 
perszonálunió lehetőségét látom De erről 
is csak a magyar nép szabad akarata 
dönthet. . . “

♦
A beszélgetés egy jóleső impresszióval vég

ződik. Még Polzer-Hoditz Arthur gróf, a legkép
zettebb legitimista sem álmodik már a régi 
osztrák-magyar monarchiáról, osztrák uralomról. 
Polzer-Hoditz Arthur gróf volt Tisza István leg
nagyobb ellenfele . . .  H. B.

A szabad királyválasztás hive vagyok, s az a 
meggyőződésem, hogy a nemzetnek a  múltban 
annyiszor gyakorolt joga, hogy maga válassza 
meg királyát, a mi időnkben ismét feléledt, jo
gává lett a népnek. Magam mindig elutasítot
tam azt, hogy trónjelöltet említsek, bár engem 
ismételten kapcsolatba hoztak Albrecht főherceg 
nevével. Meggyőződésem azonban, hogy ennek az 
egész kérdésnek elintézésére még nem ért meg 
az idő:

Magyarországnak Horthy személyében meg
van a legkiválóbb kormányzója, akinél job

bat egy ország sem kívánhat magának.
A túlbuzgó király csinálok egy kissé várhatnak, 
idejük még sokáig nem érkezik meg.

— Felfogásom szerint az örökös királyság túl
élte magát. Egy ország élére a nemzet Iegkivá-
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lóbbja való, de meri a mi korunk nem tud oly 
imponáló egyéniséget adni és minden népnek 
nincsen meg a Mussolinija, tehát — a legjobb 
agyvelők legyenek azok, akik vezessenek, úgy 
gondolom, talán valami szenátusféle, amelyben 
egy nemzet legjobbjai foglalhatnának helyet. Ez 
természetesen elmélet. A diktatúrától való félelem 
a hamis demokraták állandó témája. Itália Mus
solini maga, Lengyelország Pilsudski alatt talán 
vannak annyira jól, mint sok más ország, amely
ben sokszor nem tudják, hogy tulajdonképpen ki 
kormányoz. Király választását azonban én a nép, 
és pedig a szuverén nép egyik legnemesebb jo
gának és feladatának tartom.

Előőrs Európa szivében
— Több okból vagyok Oltónak Budapestre 

való visszatérése ellen. Először azért, mert mint 
mondtam, tagadom a legitimista gondolat jo
gosságát, s másodszor pedig, mert ha érvénye
sülne, szerencsétlenséget jelentene Magyarország 
számára.

Ottó mint magyar király csak kezdetet je
lentené egy folyamatnak.

Vájjon mennyi ideig tartana, hogy az osztrák 
legitimisták puccsot szerveznének jelenlegi állam
formájuk ellen és Ollót Becsbe hívnák? Ebben 
az esetben a régi monarchia kisebb formában 
és kisebb terjedelemben megint feltámadna. 
Sem Németország nem nézné jó szemmel, ahol 
az osztrákok poli'ikai jövendőjére vonatkozóan 
más elképzelés uraiko ik . sem pedig Itália nem 
volna mellette, nem Is beszélve a kssanlant ália
mairól. Senki sem volna tehát Közép-Európa 
ilyen uj berendezése mellett, senki sem örülne 
neki. * ’

Ami Magyaromat; úllamjugi helyzetét illeti,.
. - Magyarországnak teljesen meg kell szabadul

nia terhes kapcsolataitól, amelyek a liahs-
burgi legitirojzmns folytán kötnék. 

Magyarországnak függetlennek kell maradnia. 
Magyarországnak mindig az volt a főereje, hogy 
egyedül maradt egy egész. ellensége^ világgal 
szemben Európa szivében, előőrse volt az euró
pai kultúrának, azt hosszú harcokon keresztül 
védelmezte a törökök ellen. Még egy ilyen tul- 
hatalommal szemben is győzedelmes maradt Ma
gyarország, hiszek tehát ma is Magyarország 
jövőjében.

— Vessen egy pillantást a térképre! Magyar- 
ország állig felfegyverzett és éppenséggel nem ba
rátságos államokkal van körülvéve. A békeszerző
dések értelmében pontosan egy 35.000 főből álló 
zsoldos hadseregünk van. A környező • államok. 
Csehszlovákia, Jugoszlávia é,s Romartia összesén 
540 ezer főből álló állan>dó hadsereggel rendelkez
nek, s ez tizenkétszeres túlerőt jelent, amelyhez 
hozzájárul a modern tüzérség és a repülőgépek 
tömege. Ezért jelentem ki:

egy lefegyverzelt Magyarország veszedelmét 
jelenti az európai békének!

Ma csekélység volna egy ilyen védtelen országot 
megrohanni. Éppen Magyarország, ez az északi és

M ii íg é ssy e la e k  a  H a b sb u rg o k  
A u sz tr iá tó l, M a g y a r o r sz á g tó l  

é s  a z  u tó d á lla m o k tó l?
Magyarország nem adja ki a ráeső részt Ottónak

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Bécs, juüus 13.

T íz esztendeje immáron, hogy a trianoni és a 
vtrsaillesi békeszerződéseket hatalmi szóval rá
erőltették úgy Magyarországra, mint Ausztriára; 
azonban ezeknek a békeszerződéseknek vagyon
jogi és tulajdonjogi vonatkozású részei még min
dig nincsenek végrehajtva, amennyiben a béke- 
szerződések kimondották Magyarország igényét 
bizonyos muzeális levéltári és vagyoni tárgyakra, 
amelyeket Magyarország Ausztriától a szétválás 
után jogosan követelhet. Ezekben a kérdések
ben hosszú esztendők óla folynak a tanácskozá
sok a két fél, Magyarország és Ausztria közölt, 
anélkül azonban, hogy megegyezésre lehetett 
volna jutni, mert Ausztria felfogása mereven 
szembehelyezkedik Magyarország igényeivel. A 
levéltári kérdést már elintézték, amennyiben Ma
gyarország megkapta a bécsi magyar levéltár 
anyagát s a hadtörténelmi muzeum is átvette az 
őt megillető anyagot.

Függőben vannak a volt nagy monarchia kö
zös hadseregének vagyoniételei, katonai ingat
lanai és ingóságai, de függőben maradt külö
nösen az udvari vagyon, amelynek Magyar- 
országot illető részéi az osztrák kormány nem 
hajlandó bírósági döntés nélkül Magyaror

szágnak átengedni.
Az esztendők óta húzódó tárgyalások őszire birói 
formában nyernek elintézést, amenyiben válasz
tott bíróság elé viszik a vitás kérdéseket. A vá
lasztott bíróság elnöke Apostoüno Soldati, a 
svájci fellebbezési bíróság elnöke, tagjai pedig 
magyar részről Szterényi József báró, osztrák 
részről pedig Kienböck dr. volt osztrák pénzügy- 
miniszter.

A gyorsan megszületett osztrák köztársaság, 
amely minden átmenet nélkül lendült az osztrák 
császári burkolt abszolutizmus formájából a köz
társaság demokráciájába, a legtöbb nehézséget

a közös udvari vagyon átadása körül 
támasztja.

A közös uralkodóház házi vagyonának, legyen 
íz akár ingó, akár ingatlan, bizonyos részét Ma

déli szlávok közé ékelt tökéletes szerkezet fel kel
lene, hogy szerelve és fegyverezve legyen, hogy 
földrajzi helyzetét mindenkor meg tudja védeni.

Vissza a védköftelezeftséghez
— A magyar parlamentben nemrégiben hangok 

hallatszottak, amelyek az általános védkötelezeti- 
ség mellett foglaltak állást. Én foglalkoztam is 
ezzel a gondolattal, s azt hiszem, hogy egy milícia 
megalkotása az általános védkötelezet,ség alapján 
sokkal jobb volna, mint a zsoldosrendszer, amely 
a magyar népi jelemnek élesen szemben áll. Azt 
hiszem, ön is hasonló tapasztalatokat szerzett Né
metországban. De ez olyan kérdés, amely a béke- 
revizió kérdésének felvetésével — amelynek egy
szer meg kell történnie — válik tárgyalásra éretté.

— Még egy és harmadik okból is ellene vagyok 
Habsburgi Ottó visszatérésének.

Ma mindössze 18 esztendős, egész fiatal, 
nincs élettapasztalata és nincsenek képessé

gei ahhoz, hogy egy trónt betöltsön.
Körülötte egy kámarilla uralkodnék és látná el 
tanácsokkal. Nekünk Magyarországon kemény 
kézre van szükségünk, ha szebb jövőt akarunk.

Gömbös ugv beszélt, mint egy férfi, aki kemény 
és hangos szót is mer mondani. Amit mondott, 
nem akarta klauzulákkal óvatosan körülburkolni. 
S azokat a szavakat, melyeket itt feljegyeztem, 
nemcsak a beszélgetés szellemének megfelelőek, 
hanem sokszor szószerint is azonosak a mondot
takkal. A legközelebbi esztendőkben meg sokat
fogunk hallani jákfai Gömbös Gyuláról.

Dr. Krüncs Erik

A. tihanyi IV- Károly király 
emlékünnepély

Az idei augusztus hó 10-iki Tihanyi Károly 
Király emlékünnepély, mely az egész országban 
már eddig is nagyfokú érdeklődést keltett, előre
láthatólag fényes keretek között fog lezajlani, 
annál is inkább, mert egyben 1. Ferenc József 
születésének centenáriuma alkalmából, nagy ural
kodónk emlékezetének óhajt áldozni.

Az ünnepség kiemelkedő pontjai: a délelőtt 11 
órakor tartandó főpapi tábori miséből, a szent 
beszédből, dr. Czeltler Jenő az országgyűlés alel- 
nöke, egyetemi tanár emlékbeszédéből, Zemplén-, 
Nógrád-Hont, — Borsod-Gömör és Kishont, — 
Baranya és Vas vármegyék közönsége állal ado
mányozott Károly Király Kálvária hat utolsó 
állomásnak átadásából, majd az egyes vármegyék 
alispánjainak beszédéből és alapítólevelek ál
adásából fognak állani.

Erre az ünnepségre úgy a Magyar Államvasut, 
mint a Duna—Száva—Adria vasúttársaság hal 
napra érvényes 50%-os kedvezményes utazásra 
jogosító igazolványokat bocsátott ki, melyek az 
ország bármely állomásáról érvényesek. Ezen 
jegyek 1 pengő 50 fillér kiállítási dij beküldése 
ellenében a Bizottság titkárságánál (Budapest, 
IV., Vámház-körut 2. II. em. Telefon: Automata 
844—11.) kaphatók.

A nagyfokú érdeklődésre való tekintettel ez
úton kéri a Bizottság, hogy az ünnepélyen részt- 
venni szándékozók, már most jelentsék be részt- 
vételüket. hogy megfelelő elhelyezésükről cs élel
mezésükről gondoskodás történhessen.

gyarország követeli magának a békeszerződés ér
telmében. Ez a vagyon abban az esetben, ha a 
volt uralkodóház restaurációja megtörténnék, az 
uralkodóházra szállana s igy

annak első igénylője Ottó királyfi, aki a 
trónt is igényli a maga részére.

Ottó azonban nem közjogi személy, tehát nem 
perelhet Ausztriában az osztrák bíróság elölt, 
amely az osztrák törvényekkel ellentétes ítéletet 
nem is mondhatna. Nemzetközi fórum előtt 
ugyancsak nem perelhet, mert nem uralkodó s a 
békeszerződések a közös uralkodóház vagyoná
nak felosztását rendelik el a kél állam Ausztria 
és Magyarország között.

Külön lapra tartozik
a volt uralkodóháznak magánvagyona, ame

lyet Ausztria elkobzott,
holott ezek magántulajdont jelentenek és nem tar
toznak azok közé, amelyek a békeszerződés ér
telmében az oszirák és a magyar államra szán
hatnának. Ausztria mindamellett elkobozta eze
ket a birtokokat is, amelyeknél az uralkodóház 
érdekelt tagjai nemzetközi fórumok előtt pert is 
indítottak az elkobzó utódállamok ellen, mert 
nemcsak Ausztria, hanem különösen a nagy
étvágyú Csehország, Jugoszlávia és Románia 
sietlek eltulajdonítani az egyes főhercegek ma
gánjavait. Ezek a tételek nem kerülnek Lausan- 
neban tárgyalás alá, csak az urlkodóházi vagyon
nak Magyarországot illető részét követeli magáé
nak a magyar állam.

Hozátartozik a kérdéshez az is, hogy Ausztria 
állítólag azért fél a kérdésnek elintézésétől, mert 
abban az esetben,

ha Magyarország megkapná a dinasztikus 
vagycnnak ráeső részét, azt valmllyen formá
ba Ottónak juttatná s ezzel megteremtődnék 
az a vagyoni alap, amelyre támaszkodva Ottó 
a maga trónigényeit érvényesíteni tudná egy 
mélygyökerü. de erősen pénztelen demokrá
ciával szemben, amely Ausztriában uralkodik.

Hogy ez a beállítás mennyire gyerekes és meny
nyire nem helytálló, arról nem is érdemes bc- 
, szélni;

nem akadna magyar kormány, amely a habs
burgi vagyonnak, szabatosan kifejezve a di
nasztikus vagyonnak Magyarországot Illető 
részét propagandacélokra átengedné egy trón- 
igénylőnek, mint ahogy nem engedi át az ősi 
magyar királyi korona-birtokokat, illetve 
azok jövedelmét sem, semmiféle legitimista

propaganda céljaira.
Jellemző, hogy az osztrák demokratikus poli

tikai berendezkedés ellenére nemrégiben Scmitz 
volt osztrák kultuszminiszter, aki Seipel egyik 
bizalmasa, indítványt tett arra vonatkozóan, hogy

a Habsburg-vagyont adják ki a jogos igény
lőknek.

Természetes, hogy ezzel az indítvánnyal szembe
helyezkedett az osztrák politika, de jellemző tü
net, hogy még ott is voltak hangok, amelyek az 
elkobzást nem tartják jogszerűnek a fennálló for
mai jogviszonyok ellenére sem. Ausztria különben 
egy sereg perbe bonyolódott bele, mert az ural
kodói! áz volt tagjai,

a főhercegek perük az osztrák államot nem
zetközi bíróság előtt magánvagyonuk és ma- 

gánjavaik kiadásáért.

De ugyancsak perük az utódállamokat is és ezek 
a perek nem állanak ellentétben a trianoni és 
versaillesi békeszerződések szellemével és ren
delkezéseivel.

A volt uralkodóház birtokai különben a követ
kezdek:

Frigyes főherceg Galiciábai. — 200.000 hold
Teschen —  — _». »— — 32.000 hold
A bellyei uradalom —  — —  40.000 hold
Frigyes főherceg még ma is a Habsburg-ház

Freund P á l volt bankigaz
gatót kihallgatták a Gtoss- 
féle rejtélyes örökségi ügyben

A főkapitányság a vidéken is nyomoz
—- A Reggeli Újság tudósítójától. —

Általános feltűnést keltett mindenfelé az e bűn
vádi följelentés, melyet özv. dr. Gross LIpótné, 
egy esztendővel ezelőtt elhunyt dúsgazdag pesti 
ügyvéd felesége tett ismeretlen tettesek ellen a 
főkapitányságon. A följelentés tárgya az,

hogy özv. Gross Lipótné a mintegy 500 ezer 
pengőt kitevő vagyonértékeket a legszorgo
sabb kutatások után sem tudta megtalálni, 
mert sem az elhunyt ügyvéd pénzszekrényé
ben, sem pedig a bankoknál, ahol értékeit 

őrizte, vagyonát felfedezni nem lehetett.
Gross Lipót dr. jónevü lipótvárosi ügyvéd volt, 
akinek nemcsak gondtalan életet biztosított jól 
jövedelmező praxisa, hanem jelentős vagyont is 
gyűjtött magának. Az ügyvédnek két leánya van, 
az egyik Milch Imre fakereskedő felesége, a má
sik pedig Freund Pál bankigazgató neje, aki a 
Magyar-Olasz Bank igazgatója volt.

Úgy az özvegy, mint a családtagok, a nagy 
vagyon rejtélyes eltűnését a legnagyobb meglepe
téssel vették tudomásul és amikor sehol sem tud
tak az értékek nyomára bukkanni, elhatározták, 
hogy a rendőrséghez fordulnak segítségért. A csa
lád jogtanácsosa négy nappal ezelőtt az intellek
tuális osztály vezetőinek átnyújtotta a bűnvádi 
följelentést, amelynek alapján a nyomozás azon
nal megindult. t

Még a szombati nap folyamán kihallgatták a 
főkapitányságon Freund Pál bankigazgatót Ki
hallgatásáról részletek nem szivárogtak ki, de az 
érdekeltek állítása szerint

Freund Pál kihallgatásával döntő fordulat
hoz jut az ügy.

Freund Pál kihallgatása után bizonyos adatok 
oda mutattak, hegy az elhunyt Gross Lipót dr. 
örökségét esetleg nem Budapesten, hanem vidé
ken kell keresni. Erre való tekintettel intézkedés 
történt, hogy az intellektuális osztály detektivjei 
vasárnap vidékre utazzanak és a főkapitányságon 
kapott aadtok szerint ott folytassák tovább a 
nyomozást. A jelek szerint a rejtélyes örökségi 
ügyben már legközelebb érdekes fordulat vár
ható.

Dr. Jakab Lajos rendőrtanácsos, az elhunyt 
Gross Lipót hagyatéki ügyének referense egyéb
ként nagy apparátussal folytatja a nyomozást, 
melynek során tanúként hallgatta ki Milch Imre 
fakereskedŐt cs Schlichter Simont, özvegy Grossz 
Lipótné fivérét, akik egyöntetűen arról tettek 
tanúvallomást, hogy

az elhunyt minden bizonnyal nagy vagyont

40 év!
V idéki k ik ü ld e té s
Nyomnélküli szi
getelés gépekkell

leggazdagabb tagja, mert Magyarországon 
maradt a magyaróvári uradalom és megmaradtak 
nagy értékei. A magyaróvári uradalom minta- 
gazdaság, amelyen több mezőgazdasági gyár, sót 
sörgyár is van.

Lipót Szalvátor főherceg magáénak követeli a 
wilhelminenbergi kastélyt és 0000 hold földet 
Kaiserbergsdoríban.

Ferenc Ferdinand örökösei maguknak igénviifc 
a bécsi belvedcrci kastélyt, nemkülönben a kőno- 
pisti uradalmat.

Jenő főherceg a bécsi karlsplatzi palotát és aí 
ambrosi kastélyt követeli.

Külön tételt jelentenek a császári birtokok’ s 
ezek fd  J t  fog dönteni a svájci döntőbíróság. 
Ezek a császári birtokok ak övetkezőek: a b«. < i 
Burg, a schönbrunni kastély, a lainzi vadaskert, 
a laxenburgi kastély és uradalom, a veldesi kas
tély és erdőségek. Rainer főherceg magának 
igényű a Rainergassei palotát.

József főherceg, akinek alcsuti és felcsuti bit*, 
toka maradt meg csupán, magáénak igényli a 
fiumei kastélyt, a tapolcsányi birtokol és kas
télyt, melynek bútorait a cseh kormány egvszo 
riien eltulajdonította és magáénak igényli a Á/s- 
jenői és borosjenői 14.000 holdas birtokot.

A magyar korona birtokai a következöck: a 
ráckevei uradalom, amely 30.000 hold, a tokaji 
szőlőbirtok, amely 100 hold s ugyanide tartoznak 
a budapesti királyi bérházak.

Károly király koronázása után Brassó városa 
Zita királynénak adományozta a tölcsvári várat 
és erdősegeket, amelyeket azonban a lovagias 
szászok az impériumváltozás után Mária román 
királynőnek ajándékoztak, de jogilag ez a kér
dés nincsen elintézve, mert Károly király örö
kösei, illetve Zita királynő ezekről a vagyoni té
telekről nem mondottak le.

hagyott hátra, de hogy az értékpapírok és 
a készpénz hova tűnt el, arról mit sem

tudnak.

A rendőrtanácsos a vasárnapi tanúkihallgatások 
után elrendelte még az elhunyt fivérének, Grossz 
Gyulának tanukénti kihallgatását és ezenkívül 
még számos tanút idézett be, akik között több 
távoli rokon szerepelt.

Egyébként a rendőrség más utón is igyekszik 
pontos adatokat szerezni az eltűnt vagyonról s 
ezért a detektívek sorra járják a főváros na
gyobb bankjait és pénzintézeteit, közöttük a .W<w 
gyar-Olasz Bankot és a Kereskedelmi Bankot is, 
hogy felülvizsgálják az elhunyt ügyvédnek ott 
vezetett folyószámláját és ebből állapítsák meg, 
hogy Grossz Lipót dr. mikor és milyen összeget 
vett fel és hogy ebből levonják azt a következ
tetést, hogy mikor helyezett ki különböző köl
csönöket. Ezzel kapcsolatban a rendőrség elren* 
delte több adósnak tanukénti kihallgatását is, 
akiknek vallomásából most igyekeznek összeállí
tani Grossz Lipót dr. kölcsönüzleteit.

még raktáron  lévő
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50.000 dolláros pert indított 
gróf Széchenyi 

József nagybirtokos eiien elvált felesége
Egy tá n c o s n ő  k a r r ie r je ,  gazdagsága , 
főúri házassága, vá lása  és pere fé rje  ellen

— .4 Reggeli Újság tudósítójától.
Különös és szomorú életregény részletei tárul- 

fak fd  minap egy bírósági tárgyalóteremben. 
Fáradt tekintetű, szegényesen öltözött asszony 
állt a bíróság elé. hogy volt férjével szemben

50.000 dolláros követelését érvényesítse.
Ez az asszony, aki most bírósági jegyzőköny
vekbe beszéli ei életének egy-cgy fejezetét, 
Baranyai Mária, azelőtt gróf Széchenyi Jó-

zsefné.

S is te rs  B a r a n y a i
Baranyai Mária polgári nevén Bilszky Mária 

elszegényedett tatai dzsentri famíliából szárma
zik. Tizennyolc esztendős korában elhatározta, 
hogy színésznő lesz és csakhamar a vidéki szín
padok deszkáin tűnt fel. Nemsokára Budapestre 
került s hosszú időn keresztül mint operett- 
primadonna lépett fel. A ragyogó, szőke szépség 
előtt minden ajtó megnyílott, gazdag jóakarói 
pedig mesés életmódot biztosítottak számára. 
Európa minden nagyobb városát bejárta és fény
űző életmódjáról legendák keringtek. Pályatárs- 
női irigykedve figyelték felfelé Ívelő karrierjét.

1920-ban Baranyai Mária Budapestre érkezeit 
cs nővérével együtt lépett fel. Sokan emlékeznek 
azokra a sikerekre, amelyeket a * Sisters Bara
nyai. arattak esténként a régi Jardin nyári szín
padán.

Ebben az időben Baranyai Máriának mintegy 
két és fél milliárd koronát érő ékszerei és

értékei voltak.
Külföldi utazásai alkalmával fekete vasdobozban 
vitte magával nagyértekii ékszereit, amelyek 
szépségének fényét még inkább emelték.

B a ra n y a i M á r iá i  e lv e s s i
S sécQ enyi J ó z s e j  g r ó t
Ilyen életkörülmények között 1922 tavaszán is

merkedett meg Széchenyi József grófTal az Orszá
gos Kaszinóben. Baranyai Mária aristokrata barátai 
nagy vacsorát rendeztek tiszteletére, amelyre meg
hívták Széchenyi József grófot is. A fiatal mág
nás ekkor 23 esztendős volt és először életében 
látta Baranyai Máriát. A vacsora befejezése után 
Széchenyi József gróf beleszeretett a szép táncos
nőbe és ettől a naptól kezdve elmaradhatatlan 
kísérőjévé szegődött.

Alig pár héttel később az egész főúri világ 
nagy meglepetésére, Baranyai Máriát felesé

gül vette Széchenyi József gróf.
A grófi család érthető izgalommal fogadta a há
zasság hírét, azonban már nem lehetett ellene 
semmit >em tenni, mert a házasságot egyik fővá
rosi anyakönyvi hivatalában az előirt szabályok 
mellett kötötték meg. Széchenyi József gróf ra- 
jongsig szerette feleségét, akitől nyolc esztendős 
korkülönbség választotta cl. A fiatal pár összecso
magolta holmiját és nem törődve a házasságkötés 
nyomán kitört viharral, nászúira utazott, Olasz
országba. Hónapokig távol voltak Budapestről 
és csak 3kkor tértek vissza, amikor már értesü
lést szereztek, hogy a kedélyek kissé lecsillapod
tak. Visszaérkezésük után megtudták, hogy

Széchenyi József gróf családja soha nem 
egyezik bele ebbe a házasságba és tiltakozá
suk jeléül a gróf apanázsát egész minimális

összegre redukálták.

E gy fp ás i e s k ü v ő  és  
5 0 .0 0 0  d o l lá r  a  v á lá s é r t

Két esztendő zavartalan boldogságban telt el. 
Baranyai Mária végleg és örökre szakított a szín
paddal. a régi életével, férjével teljesen visszavo
nulva élt, elegáns négyszobás Akácfa-utcai laká
sán.

Egy esztendővel a polgári házasságkötés után 
vallási kötelezettségeiknek is eleget téve,

egyházilag is megesküdtek.
1^-1-ben újból külföldre mentek és pár beli tar- 
lőzkodás után a Dclivasulon hazatérőben voltak 
Budapestre.

Kíyik balalonmcllelti állomáson Széchenyi Jó- 
z' ct gróf elbúcsúzott feleségétől és leszállt a vo
natról, mert egyik rokonát akarta meglátogatni. 
1 fiy állapodlak meg. hogy a gróf három nappal 
Kcs-.bb Budapestre jön felesége u tá n ...

Bt szakadt vége tulajdonképpen ennek a regé
nyes szerelemnek. Amikor a gyorsvonat a kis ba- 
•doni állomásról elrobogott Baranyai Mária még 

h’ m tudta, hogy a búcsú örökre szól, cs
nem tudta az» sem. hogy nem csak grófi férje 
maradt ott a balatoni állomáson, hanem a

mull is, amely számára ragyogást, pompát, 
a gondtalan életet jelentette. Széchenyi József 

gróf többé nem tért vissza feleségéhez. 
IIosszu huzavona után megindult a válóper és 
másfél esztendővel később a budapesti királyi 
törvényszék a válást kimondotta és Széchenyi
Józsefnél a név használatától is eltiltotta. 

Baranyai Mária a bontóper befejezése után 
600 millió korona végkielégítést kapott, de

Baranyai Mária

ugyanakkor kapott férjétől egy közjegyzőileg 
hitelesített k telezvényt is, amely szerint 
50.(100 dollár válik esedékessé számára az eset
ben, ha Széchenyi József gróf ,.megfelelő 

vagyoni körülmények közc“ jut.

M o r f in is m u s  és  n y o m o r
Baranyai Mária teljesen egyedül maradt és jól 

berendezett lakásán kívül csupán az a 600 millió

J ó x & e f  ö r ö k ö l  —
a z  5 0 . 0 0 0  d o l l á r  e s e d é k e s s é  v á l i k

Időközben Széchenyi József gróf nagyapja, 
a dúsgazdag Csekonils Endre gróf meghalt.

Hatalmas birtokainak egy részét unokájára 
hagyta. De ezen az örökségen kívül más va
gyonrészek is jutottak Széchenyi József gróf 
birtokába, ngy hogy a fiatal mágnás anyagi 

helyzete igen kedvezően megváltozott. 
Baranyai Mária pedig ezalatt mind súlyosabb 
anyagi gondok közé került. Legkisebb értéktár
gyait is eladogatta már, úgyhogy régi ismerőseit, 
egykori jóakaróit kereste fel és az ezektől ka
pott apró kölcsönökből tengette életét.

Hónapokkal ezelőtt végül elhatározta, hogy a 
tulajdonában levő 50.000 dolláros kötelezvény 
alapján az összeg kifizetését kéri férjétől, ügy
védje utján tárgyalások indullak meg egy békés 
megegyezés reményében. Ezek a tárgyalások 
azonban nem vezettek eredményre, úgyhogy Ba
ranyai Mária 50.000 dollár miall polgári pert in
dított volt férje, Széchenyi József gróf, nagybir
tokos ellen.

Érdekes részlete még ennek a regényes hát

Karinthy Frigyes
felfújható töldgömb találmányát 
ellopta egy amerikai mérnök

Beszélgetés az íróval a találmányról
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Az amerikai fotoügvnökségek szombati külde
ményében az alábbi fotográfiára bukkantunk. A 
képpel együtt küldött szöveg szerint Mr. B. J. 
Wyle los-engelesi mérnök föltalálta a fö^ujható 
és zsebben hordozható földgömböt. A találmány 
amerikában óriási sikert aratott.

az Egyesült-Államok legtöbb iskolája elhatá
rozta, hogy minden t»nulónak ilyen föld

gömböt ajándékoz,

koronája s a kötelezvénye volt, amelyet végkielé
gítésül kapott.

Rabja lett a morfiumnak.
Szenvedélye szörnyű rombolást vitt végbe szerve
zetében, mire hozzátartozói segítségére siettek, 
vidékre vitték és hosszú hónapokig tarló kezelés 
után leszoktatták a veszedelmes méregről.

Visszaköltözött régi budapesti lakásába, de 
nyugalmát még sem tudta megtalálni. Nap-nap 
után esténként nagy társaságokat látott vendégül 
lakásán, akikkel hajnalig tartó mulatságokat ren
dezett. így akarta valahogy az elmúlt évek emlé
keit eltemetni.

Egy napon azután rájött arra, hogy a pénz 
mind elfogyott, a zajos, könnyelmű élet elvitte az 
utolsó fillért is. Pénz nélkül, leha barátaitól cser
ben hagyva eszmélt rá arra, hogy elmulasztotta a 
lehetőségét annak, hogy exisztenciát teremtsen 
magának.

3  p e n g ő  2 0  f i l l é r é r t  
b ír ó s á g  e lö l t

Ebben az időben történt, hogy Baranyai Mária 
megjelent egy belvárosi drogériában, ahol egyéb
ként apróbb piperecikkeket szokott vásárolni. 
Egy üveg Odolt vásárolt most is, 3 pengő 20 fil
léres áron. Mikor a csomagot átvette, azt mondta 
a segédnek, irja azt az összeget számlájára. 
Itt meg kell említeni, hogy Széchenyi József gróf 
is szokott ebben az üzletben vásárolni.

így történhetett, hogy valami félreértés kö
vetkeztében a 3 pengő 20 filléres összeget 

Széchenyi József gróf kontójára Írták.
E tévedés mialt Baranyai Mária ellen csalás 'és 
tiltott névhasználat miatt indult meg az eljárás. 
A vád az volt ellene, hogy volt férje nevét hasz
nálta, illetve az üzletben azt mondta, hogy az 
összeget írják férje számlájára. A bíróság ki
hágásnak minősítette Baranyai Mária vétkét és! 
■iO pengő pénzbüntetésre ítélte. Fellebbezés foly
tán a marasztaló ítéletet felmetnő ítéletre vál
toztatták.

Baranyai Mária szerencsccsillaga letűnt. Az 
anyagi bajok, a régi élet utáni sóvárgás mind
jobban őrölték idegeit. Napi kenyérgondok jelent
keztek és a finoman berendezel! lakást is nem
sokára fel kellett adni.

terű pernek az is, hogy’ Széchenyi József gróf 
egyházilag még nincsen elválasztva Baranyai 
Máriától. A család kívánsága az, hogy az 
egyházi válás is megtörténjen és azután haj
landók az 50.000 dollár kifizetéséről tárgyalni.

Természetesen az egyházi házasság felbontásá
nak más oldalról is igen súlyos akadályai vannak.

Az 50.000 dolláros per tehát megindult és jú
lius 6-án délelőtt 11 órakor vitéz dr. Vajkay tör
vényszéki biró előtt lefolytatták az első érdem
leges tárgyalást. A bíróság ítélet előtt több mág- 
nástanu kihallgatását és különféle okiratok be
szerzését rendelte el, majd a tárgyalás folytatá
sára uj határnapot tűzött ki. A törvényszéken 
folyó pertől függetlenül a felek ügyvédjei 
Fleischner D. Gyula dr. és Báthory István dr. 
újból megkísérlik a békés megegyezést.

Az akáefaulcai sötét udvari szobában pedig 
emlékei között egy szomorú beteg, feketeruhás 
asszony várja sorsának jobbrafordulását. . .

Király Pál.

hogy ezzel is elősegítse a földrajzi tudomány és 
tájékozódás terjedését.

A kép és kisérő szöveg láttára eszünkbe jutott, 
hogy Karinthy Frigyes, a kitűnő iró már két év 
elölt bejelentette, hogy rövidesen dollármilliomos 
lesz, mert föltalálta a fölfujható földgömbőt és 
erre a találmányra szabadalmat is vett. Sietünk 
a képpel együtt fölkeresni Karinthy Frigyest, 
hogy megkérdezzük, mi is van tulajdonképpen az
zal a találmánnyal,* sa  tjísíU.

Karinthy előkelő polgári ízléssel berendezett 
verpelétiuti lakásán fogad. Az előszoba, a hall és 
dolgozószoba tele van virágokkal. .4 Mesternek 
éppen ma van a születésnapja: tisztelői clárasz- 
toták virágokkal. Bosszantó, hogy éppen ma ér
kezünk ezzel az amerikai hírrel. Amikor meg
mutatjuk az amerikai képet, Karinthy beszól fe
lesége budoárjába:

— A ranka... A ranka... ide nézz! Most aztán 
már fölfujhatom n földgömbömet és az egész ta
lálmányomat! Ellopta egy amerikai mérnök!

Karinlhyné elborult arccal nézi a képet.
— Hát bizony — mondja —, ez nagyon szo

morú do log ... Frici két évig foglalkozott a ta
lálmánnyal. Sok meghitt téli estén ült és dolgoz
gatott ezen az ö tle ten ... Nézze, fit lóg a szaba
dalmi bejelentés...

Es valóban: a szoba egyik felán olt lóg Bárdos 
Andor mérnök, szabadalmi ügyvivő bejelentése, 
amellyel 1927 október 29-én Karinthy Frigyes 
nevére megszerezte a következő szabadalmat:
9717/2. IX/g osztály.

fi. 10129, 1928. junlus 15.
Nem merev vázu földgömb pedagógiai, utazási 

és. reklámcélokra.
Karinthy Frigyes író Budapest.

A bejelentés napja 1927 október 29.
.4 találvjtőny tárgya felfújható földgömb peda

gógiai, utazási és reklámcélokra, mely vászon, 
viaszkos vászon, selyem vagy más szövött anyag
ból vijIö elemekből összeragasztott, vagy ássZe- 

\ varrt* geográfiai jelzéseket hordozó, egy ponton

.4 fölfujható földgömb
• V t-

célszerűen a déli pólusnak megfelelő helyen 
nyitható és zárható, gömbalakul külső burákból 
és ezen burokra elhelyezett felfújható, a levegő 
kiáramlását megakadályozó zárószervvcl, például 
rugósszeleppel ellátott belső gummibetétböl áll.

.4 belső gumibetét teljes fel fúvósa által a külső 
burok kifeszül és a nyomtatás, vagy tetszés sze
rinti más sokszorosítási eljárással felvitt geográ
fiai jelzések jól leolvashatók. .4 találmány tárgyát 
képező földgömb a levegő kibocsátása után mi
nimális helyet foglal el és igy lehetővé teszi 
azt. hogy az iskolai oktatásnál és általában min
denütt. ahol a merev vázu. nehezen szállítható, 
költségesen előállítható, sok helyet elfoglaló 
földgömbök — és a közlekedési eszközök fejlő
désére való tekintettel a sík térképlapok már 
nem képesek megfelelni — általános alkalmazást 
nyerjen.

Készíthetők oly felfújható földgömbök, melye
ken a fő automobilutvonalak, benzinkutak, a fő 
vasútvonalak, az elágazási pontok, hajózási vo
nalak, hajókikötők, az összes rádióleadóállomá
sok, az összes aeroplán- és hydroplán-kikötök, 
leszállóhelyek, fő légiközlekedési vonalak, straté
giailag fontosabb pontok fel vannak tünttetve. 
Készíthetők hegyrajzi, vízrajzi, etnográfiai viszo
nyokat ismertető állandó széláramlatirányokat 
feltüntető, turisztikai és a legkülönbözőbb sta
tisztikai szempontokból feldolgozott demonstrá
ciós és történelem-geográfiai földgömbök.

Mint reklám- és propaganda-eszköz elsősorban 
közlekedési vállalatok, vasút, hajó, légiforgalmi 
társaságok és oly eégek használhatják, melyek
nek a földgömb legkülönbözőbb részein vannak 
fióktelepeik, eladási szervezeteik stb.

S z a b a d a l m i  i g é n y i
Nem merev vázu földgömb. jellemezve vászon

ból. viaszkos vászonból, selyemből, vagy más 
szövött anyagból való elemekből összeragasztott 
vagy összevarrt, geográfiai jelzéseket hordozó, 
gömbalaku. egyponton nyitható, célszerűen gum
imból való betét és a felfuvónyilásba illesztett 
zárószerv által.

Karinthy Frigyes.
Karinthy leveszi a falról az okiratot. Nézegeti.
— Majdnem három éve, hogy föltaláltam ezt 

a fölfujható földgömbőt. Gondoltam, igazán min
denkinek jó. ha a zsebében hord egy g lóbust... 
A gyerekek is örültek volna neki, a felnőtt?k is 
hasznát vehették volna. . .  Hányszor fordul eiö,- 
hogy az ember el akar utazni Afrikába vagy az 
északi sarkra és nem tudja merre v an ..  Ha 
volna most egy ilyen földgömböm, főlfujnám és 
megnézném hol van Los Angeles és hol lakik az 
az amerikai, aki ellopta a találm ányom at...

— Hát nincs egy példánya se? — kérdezzük.
— V a n ... a G árdosnál... meg egy példány 

Klebelsbergnél. . .  egv példány a Gumigyárnál, 
aki sokáig tanakodott, hogy megvegye-c a sza- 
badajmat, de aMáo elhatározta, hogy inkább
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megvárja, amíg valaki Amerikában újra fölfedezi 
és majd akkor veszi m eg ... A kulluszminisz- 
lérium is erre v á r t . . .  Nekem ezr pengőm van 
b en n e ... azaz, hogy Krausz Simonnak van benne 
ezer pengője, mert a fia, Gyuri, a mérnök, aki 
igazán ért az ilyesmihez, el volt ragadtatva a 
találmánytól és ők finanszírozták a szabadalmi 
bejelentést, meg a m intagyártást... Most ez is 
elveszett . . ,

Karinthy közben felhívja Gárdos mérnököt, a 
szabadalmi ügyvivőt. Gárdos vigasztalja. Hogy 
a szabadalom Németországban még érvényben 
v a n .. .  ott még lehet vele valamit csináln i... 
esetleg Magyarországon is. hiszen most már fém
jelezve van az idea Amerikában . . .  De Karinthy 
vigasztalhatatlan. Levelet fog írni Mister B. J. 
Wylc-nck. Hogy nem illik egy magyar iró talál
mányát e llopni... Wellsnek is fog ír n i . . .  eset

A  honvédügyészség elkészí
tette a váditatot a Lühns- 
dotff-féle szállítási panama 
katonai vádlottjai ügyében

Megvesztegetés és okirathamisitás bűntettével vádolnak két 
századost, egy alezredest és egy őrmestert — Takách Lajos 
és Metz Géza ügyében felfüggesztették a vizsgálatot — 
A vegyesdandár-ügyészség és a vámőr-ügyészség is bele
kapcsolódott a Lühnsdorff-féle panama kivizsgálásába

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A vegyesdandár-ügyészség, a vámőrügyészség, 
valamint a honvéd ügyészség változatlanul foly
tatja Lühnsdorff Ferenc terménynagykereskedő 
és vádlotiársai ügyében a vizsgálatot. Ennek a 
nagykiterjedésii ügynek nem csupán egy refe
rense van,

hanem a vizsgálat aszerint oszlik meg. 
amilyen csapatbeli tisztek ’ kerültek a 

bűnügybe.
Elsősorban Müller Viktor dr. őmagy-hadbiró 
kezdte meg a nyomozást cs a vizsgálat lefolyta
tását, majd amikor több más csapatbeli tiszt 
is vizsgálat alá került, Webert György ezredes 
hadbíró, a budapesti honvédlörvényszék elnö- 
ké/.iék.az i nI ézkedésére

még több katonai ügyész kapcsolódott 
be a nyomozásba

és ki ki a saját csapatbeli vádlottnak az ügyét 
vette kezébe és folytatta le a nyomozást. Ezek 
szerint a terhellek kihallgatását Müller Viktor 
dr.-on kivid Okolicsányi vámőrezredes-ügyész 
és Puskás örnagv-badbiróiigvész végezték. .4 
bűn per egyik vádlót lesöpört ja ellen már el is 
készült a vádirat.

Müller Viktor őrnagy-hadbiró, mint ismere
tes, loósi Takách Lajos tüzérezredes. Metz Géza 
gazdasági százados. Ruisel Jenő és Heimi János 
századosok, valamint egy hajniáskéri őrmester 
és Sáfiisz Imre alezredes bűnügyében folytatta 
a nyomozást. Takácliot és Metz Gézát elmebeli 
állapotuk felülvizsgálata céljából beszállitolták 
a 2-es száma Hungária-uli közrendészeti kór
házba és igy ellenük a vizsgálatot fel kelleti 
függeszteni mindaddig, inig az orvosi szak- 
vélemény pontosan meg nem állapítja, hogy a 
terheltek beszámítható állapotban voltak-e, 
amikor a bűncselekményt elkövették. így tehát 
csak a szakértők véleményének beérkezte után 
dönt a honvédügyészség arról, hogy Takách-

Kosztpénzeket1 kedvezd kamatozA- 
„  1 mellett e lfo g a d o k

Fáradi B a lo g h  C o n sta n tin  banküzlete. Fennáll 46 év ó ta  
B u d a p e st, V il i ,  B a ro ss-u . 22. Telefon: József 333 — 75

MODERN SUTOK SZALON
tavaszi occario vásárt rendez. Több száz szoba 

mélyen leszállított áron kerül eladásra

1 komplett tB'shátó .  . .  
1 komplett ebédlő .  . .  
Modern komplett uriszoba. 
Lsgyazős angol garnitúra. 
Gyönyörű szalcngarnitura.

4 0 0  P-löl 
7 5 0  P-től 
4 4 0  P -ttl 
3 5 0  P-töl 
170 P-ttl

Hitelképes vevőknek kedvező fizetési feltételek.

Gáspár Í K I l r w i . i i f  I Á  Alapítva 1905 
Nándor W S i O l - t l I  I 4* -  Cinre Smeteí!

A nyár igazi szenzációja az újjáépített

S IÓ F O K
A szállodákban hideg-meleg folyó viz, fürdőszobák. Megnagyob
bított, kellemes, kényelmes s t r a n d .  R a g y o g ó  é t te r m e k

Felvilágosítások: Siófoki fürdőiroda, Budapest, TV., Városház-utca 10, 
félemelet, ’telefon: 890—88. fürd  óig azgatósáa Siófok Telefon 1. szám

leg Galstvorthynek, a PE.V-Club elnökének..  
Meg különben is, küldjön az az amerikai rögtön 
pénzt. . .

A költő hitvese közbeszól:
— Ne izgasd magad Fricikém, tudod, hogy 

neked árt az izgalom ... Meg különben is: majc 
föltalálsz valami mást!

— Bár magamat találnám föl, — mondja Ka
rin Ihv

*
Odakünn az utcán eszünkbe jut, hogy 

Gumigyár még helyrehozhatná, amit Karinthy 
ellen vétett és megvehetne a magyar és német 
gyártási jogokat. Esetleg Klebelsberg miniszter 
ur is érdeklődhetne a dolog iránt. Végiére Ka 
rinlhy találmánya, ha nem is egy egész misét 
de egy miseruhát biztosan m egér...

Kovács Endre.

csal .Vcfr-cel szemben tovább folvlatják.-e a 
vizsgálatot.

A másik négy vádlott ügyében
Müller Viktor őrnagy-hadbíró már elké
szítette a vádiratot, amelyben Ruisel 
Jenő. Heim János századosokat és Sá- 
fusz Imre alezredest, valamint a Hajmás- 
kéren szolgálatot teljesítő őrmestert meg
vesztegetés és okirathamisitás bűntetté

vel vádolta meg.
A vádirat indokolásában az ügyészség tényként 
állapitolta meg, hogy a terheltek valamennyien 
összejátszottak Lühnsdorff l'crcnc termény
kereskedővel. hogy maguknak illetéktelen 
hasznot biztosítsanak.

Most, hogy a vádirat elkészült Ruisel János 
és társai ügyében, kilátás van arra, hogy a kö
zeli hónapokban már főtárgyalásra kerül a 
Lühnsdorff-féle szállítási panama katonai vád
lottjainak ügye. Abban az esetben pedig, ha a 
vádlottak a vádirat ellen kifogásokkal élnek, 
akkor a katonai perrend idevonatkozó szakasza 
értelmében a honvédlörvényszék kiegészítő 
vizsgálatot rendelhet el s ha ez meg is történik, 
az is legfeljebb néhány heti késedelmet jeleni.

végeredményben tehát az ügy legkésőbb 
a nyári hónapok végén a honvédtörvény
szék egyik btintetőtanácsa elé fog 

kerülni.
Ugyancsak ebben az ügyben széleskörű nyo

mozást folytat le Okolicsányi vámőrezredes- 
iigyész is, aki kizárólag Horváth Endre ezre
des szereplését igyekszik tisztázni.

Horváth ezredes ellen ugyanis szintén az 
a gyanú merült fel, hogy Lühnsdorff Fe- 
renctől különböző ajándékokat fogadott 
el és ennek ellenében cessiós leveleket 

adott ki. /
Hasonló bűncselekménnyel vádolja a vegyes- 
dandárügyészség*Kofó Imre őrnagyot, akinek 
ügyében Puskás őrnagy-hadbiró folytatja a 
nyomozást, aki már egész sereg tanút hallga
tott ki a bűnügyben, de előreláthatólag még 
hosszú időt vesz igénybe a pontos tényállás 
tisztázása.

mert Kató őrnagy állandóan azt hangoz
tatja, hogy semminemű bűncselekményt 

nem követett el.
Értesülésünk szerint a nyomozást a vámőr- 

s a vegyesdandárügvészség széles keretek közt 
tovább folytatja mindaddig, inig az összes sze
replők ügye tisztázva nincs, s tekintettél arra, 
bogy a legutóbbi napok kihallgatási jegyző
könyvei újabb több olyan adatot hoztak a 
nyilvánosságra, amelyekből arra lehet követ
keztetni,

hogy még más katonai személyekkel is 
állott összeköttetésben Lühnsdorff Fe
renc, a jövő hét végén újabb kihallgatá
sokat foganatosítanak a nyomozást ve

zető hadbíró-ügyészek.

Elfogatóparancsot adtak ki
Seybold Jenő nyugalmazott
detektivfelíigyelő ellen

A  Rem ington írógép R.-T. sikkasztás m iatt feljelentette

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
A főkapitányság a vasárnapi napon el

fogatóparancsot bocsátott ki Seybold Jenő 
nyugalmazott államrendőrségi detektivfel
ügyelő ellen, akit sikkasztás büntette miatt 
keres a hatóság.

Seybold Jenő több, mint tizenöt esztendeig 
igen agilis és ismert nevű tagja volt az állam
rendőrség detektivtestületének. A koinmün 
bukása után egyik fontos detektivfőcsoport- 
ban teljesített szolgálatot és az ö érdeme 
volt,

hogy a németországi horogkeresztes moz
galmak budapesti akcióját még idejeko

rán leleplezte.
Ennél a nyomozásnál egy hónapon keresztül 
mini bajor őrmester szerepelt és igy tudott a

H la tk y  E ndre ísm e r tn e v ü  
v o lt a u to m o b ilk e r e sk e d ő  e llen

e lfo g a tó p a r a n c so t  a d ta k  ki
Sikkasztás miatt följelentették a rendőrségen

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A főkapitányság indítványára a budapesti ki

rályi törvényszék a vasárnapi nap folyamán 
nyomozólevelet bocsátott ki Hlatky Endre har
minchat esztendős voll budapesti autókereskedő 
ellen, akit sikkasztás büntette miatt jelentettek 
fel a rendőrségen.

A feljelentett automobilkereskedő előkelő vi
déki családból származik és Ismert alakja volt 
a budapesti társasági életnek. Még az elmúlt 
esztendőben az automobil dekonjunktúra leg
rosszabb napjaiban

az Andrássy-uton autószalont nyitott, mi
után egy francia automobilgyár képviseletét 

szerezte meg.
A rossz gazdasági viszonyok következtében a 
cég csakhamar összeomlott és Hlatky kényszer

T áncm esterek  rágalm azásí pere
a járásbíróság előtt

T ánciskola  é s  leá n y k eresk ed elem
N ovem b er 3-ára halasztották  a  tárgyalást

— A Reggeli Újság tudósilójátől. —-
Nagy a háborúság ezidőszerint a táncmesteri 

körökben. Az erzsébetvárosi láncolni óhajtó ifjú
ság két helyen tanulta a táncolást: Saphir mes
ternél, akinek a neve az idők folyamán már fo
galommá nemesedett és Brcitner urnái, aki 
Saphir mesternek erős konkurrense.

Brcitner tánciskoláját nemrégiben beszüntette 
a főkapitányság, crkölcsrendésseti okokra való 
avatkozással... Breilner ur felfolyamodott a 
lelügyminisztériumhoz, amely belátván Breifner 
ur érvelésének helyességéi, hat hónapi próba- 
dörc ismét megengedte a tánciskola működését. 

Breifner ur most beperelte Saphir mestert rágal
mazásért, mert mint keresetében, amelyet Kassay 
Béla dr. ügyvéd nyújtott be, előadja,

Saphir mester nagy társaságban azt hangoz
tatta, hogy Breltner tánciskolájában leány

kereskedelem folyik.
Péntekre tűzte ki a járásbíróság a táncmesterek 
rágalmazás! perét és a járásbirósgon Kőporossy 
járásbiró tárgyalta az ügyet. Nagy meglepetésre 
Saphir mester nem jelent meg a tárgyaláson, ha
nem orvosi bizonyítványt küldött maga helyett... 
ügyvédje, Kéli-Nagy József bejelentette a járás- 
,Íróságnak, hogy ügyfele beteg, de a legközelebbi
árgyaláson már megjelenik.

Az ügyészség nem vette át a hatóság előtti rá
galmazás vádját, Kőporossy járásbiró pedig ki
jelentette, hogy ha Saphir mester a legközelebbi 
árgyaláson nem jelenik meg, akkor elő fogja 

vezettetni. Egyébként Kőporossy járásbiró a leg
közelebbi tárgyalás napját november 3-ára tűzte 
ki. November 3-ára a két láncmester fel akarja 
vonultatni az összes budapesti táncmestereket, 
számszerint körülbelül háromszázat —  tanús
kodásra . . .

Beszéltünk Saphir mesterrel, aki a következő 
iet mondotta:

—  Negyvenegy éve vagyok Budapesten tánc- és 
illemtanár, a gavottelól a csarlesztonig* mindent 
tanítottam és negyvenegy éves becsületes múltam 
bizonyíték arra, hogy nem rágalmaztam. Amit 
Breilner kollogám inkriminál, abból egy szót 
nem állítottam. Különben sem értein, hogy lehet 
rólam azt hinni, hogy. rágalmazok, rólam, aki

budapesti horogkeresztes mozgalom szervezői 
közé jutni, akiket alkalmas időben rendőr
ségre juttatott. Nem sokkal később Sevbo! 1 
Jenő nyugdíjaztatását kérte és magánnyo
mozó irodát alapított. Ez a vállalkozás azon
ban nem sikerült, úgyhogy a nyugalmazott 
detektivfelügyelő nemrégen külföldre távo
zott, hogy ott teremtsen magának egziszten
ciát. A feljelentést a Remington írógép rész
vénytársaság tette meg ellene azzal,

hogy több írógépet átvett, azokat eladta 
és az árát elsikkasztotta.

A rendőrségen a feljelentés ügyében megin
dult a nyomozás. Valószínű, hogy Seybold 
Jenő, amint értesül az ellene kiadott elfogató
parancsról, jelentkezni fog és magyarázatlai 
szolgál majd a szóbanforgó írógépek sorsáról.

egyezség utján próbáit hitelezőivel megállapodni. 
Nagyrészt sikerült is a függőben lévő adósságo
kat békés utón elintézni, azonban a eég egyik 
hitelezője,

özv. Kohn Györgyné az automobilkereskedő 
ellen bűnvádi feljelentést lelt a főkapitány

ságon sikkasztás miatt.
Amikor ezt a feljelentést az özvegyassmny 
Hlotkv Endre eilen megtette, ő már nem tartóz
kodott Budapesten,

mert ügyeinek elintézése ulán állítólag Dél- 
Amerikába vándorolt.

A feljelentés alapján megindult a rendőri nyo
mozás s Hlatky Endrét ki akarták hallgatni. 
Ekkor derült ki, hogy eltávozott Budapestről, 
Az elfogató parancsot az összes illetékes ható
ságoknak megküldték.

negyvenegy éve tani tok illemtant és sokkal Üte
mesebb ember vagyok annál, semhogy egy kol
légát megrágalmazzak.

November 3-án lesz tehát a tárgyalás, amelyen 
háromszáz táncmester tanúskodása ulán remél
hetőleg véget fog érni Saphir és Breilner meste
rek háborúskodása.

Oh mért oly későn...?
Huszár Károly é s  az Olajipar
A hivatalos lap pénteki száma az alábbi hir

detményt közli:
Magyar Oiaj- és Vegyiipar RÍ. 

budapesti bej. cég Budapesten, 1930. é'i j'iiü-'S 
hó 19-én, délelőtt 11 órakor az intézet saját he
lyiségében (VI., Bafzsam-utca 20 21.)

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre alulírott igazgatóság a rcsz'ényes - 
két tisztelettel meghívja.

TÁRGYSOROZAT:
Nagyniéltóságu Huszár Károly ur nyugal
mazott miniszterelnök, az Országos Társa
dalom Biztosiló Intézet elnökének igazgató
sági tagságáról való lemondása ügyében ha
tározathozatal és a lemondás elfogadása 

esetében a felmentvény megadása.
Az alapszabályok szerint csak azon részvénye

sek gyakorolhatják szavazati jogaikat ugv sajat 
személyükben, valamint meghatalmazásból 
akik részvényeiket a 1c nem járt szelvénvekk*’. 
együtt a közgyűlés megtartása előtt legkésőbb 
3 nappal az intézet pénztáránál letétbe helyezik.

Budapest, 1930. évi julius hó 5. napján.
Magyar Olaj- és Vegyipar Rt

igazgatósága
Amihez csak annyit akarunk hozzáfűzni, 

nem tudjuk, miért kell egy igazgatósági ’•<£ 
lemondása miatt rendkívüli közgyűlést összi- 
hivni. Az ilyen lemondást az igazgatóság egysv- 
rüen bejelenti a céghivatalnak és az törli a J 1’’ 
mondott igazgatósági tagot a cégjegyzékbo. 
Vagy talán valami gyászünnepségre készül aZ 
Olaj- és Vegyipari abból az alkalomból, hog> a 
Reggeli Újság jóvoltából elvesztette magas pro- 
tektorát? Ezt megértenék! De még nagyob 
megértéssel volnánk, ha már azt a hirdeinn»^ 
is látnok a hivatalos lapban, amely Huszár M- 
rolynak a Leszámitolóbank igazgatósági 
gáról való lemondását jelenti be. Kicsire Husxa 
nem néz,
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Olaszország csak Trianon 
revíziójának árán hajlandó elfogadni 
Franciaország békejobbját
fi kisasttant elgyengült, a PáneuFópa Énjskció sem segíthet rajta —  állapítja 
meg a Lavers Fasista —  fi kisanlantot az olaszok eHen teremtette Paris

fi magyar revízió már igen nagy utat tett Európában és Amerikában
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Briand békével kínálta az olaszokat, amikor 
beiííérte a földközi-tengeri fegyverkezésének 
oükkrntését, ámde az olaszok nem hajlandók 
ilven olcsó békét kölni és megoldásra érettként 
föhetik az egész probléma-komplexumot, az 
Olaszországot Franciaországtól elválasztó minden 
kérdést.

Szinte máról-holnapra meglepő dolgok derül
lek ki: a sejlelve elmondott kívánságok követe
lésekké változtak és ezek a követelések Magyar- 
ország javát, Trianon revízióját sürgetik. Az 
olasz-traneia feszültség ma Európa legnyugtalaní
tóbb jelensége és mára Arnohlo Mussolini, Mus
solini fivére és a Lavoro Fasista, a Popolo d’Ita- 
lia mellett a fasiszták legtekintélyesebb lapja 
megállapítja, hogy Franciaország csak az cselben 
juthat barátságra Olaszországgal, ha megváltoz
tatja közép-európai politikáját és megállapítják 
a kisániánt erőtlenségének hangsúlyozása mel
lett. hogy Trianon föltartóztathatatlanul meg
érett az Igazságos revízióra.

nzDtesz-franctamegegyezésiwkTrianon revízióig 
az előfeltétele, montlja ftenalste Mussolini

Milánó, julius 12.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Az olasz politikai világ érdeklődését elsősorban 
Briand ama meglepő bejenlelése foglalkoztatja, 
b<»g> enyhíteni kívánja az oiasz-franeia feszült
séget és egyességrt szeretne a fegyverkezésben is 
megnyilvánuló versengés helyére ültetni. Beje
lentette a francia miniszterelnök, hogy hajlandó 
korlátozni földközi tengeri fegyverkezését is. Az 
olasz lapok áitalában kételkedéssel fogadták 
Briand bejelentésének őszinteségét, de Arnaldo 
Mussolini, a Duec fivére a Popolo d'ítalianúban 
irt cikkében szembehelyezkedik az általános véde
lemmel és hangoztatja, hogy a közeljövő igenis 
meghozhatja a horizont tisztulását és kilátás van 
az olasz-francia őszinte jóviszony megteremté
sére.

Cikke további részében azonbanaii 
azt a szenzációs megállapítást teszi, bogy 
az olaszok és franciák közötti jóviszony 
megteremtésének egyik feltétele, hogy a 
franciák vegyék revízió alá a trianoni 
békeszerződést s igyekezzenek összhangba 
kerülni a magyar jóvátétel! törekvésekkel.
Azt írja Arnaldó Mussolini, hogy a francia- 

olasz viszonyt és a zavarokat előidézett oko
kai teljes terjedelmükben kell megvizsgálni. 
A francia-olasz viszony problémája az egyet
len tuniszi kérdéssel még egyáltalán nines 
megoldva.

A probléma sokkal messzebbhaló, sokkal 
nagyobb horderejű. Vonatkozásban van 
^elc a versaillesi békeszerződés vala
mennyi következménye és vonatkozásban 
van vele Franciaország politikája, azok
kal az uj államokkal, amelyek az osztrák- 
inagyar monarchia összeomlása folytán

keletkeztek.
A francia-olasz jóviszony megteremtése 

ezenfelül — fejezi be Arnaldó Mussolini — 
függ egész sereg gazdasági, politikai, gyarmat- 
ügyi és tengeri probléma megoldásától is.

fi ! avoro Fasista 
Trianon revíziójáért

Kóma, julius 13.
A Lavoro Fasiszta első oldalon kélhasábos cik

ket közöl Sergio de Cesare publicista tollából «A

CÖfflUCKDHE
| n a w l o r s z á | b a

rRIEK ^  S a t u r n i a 
WbStSíbJieítí. 3aíg. ííóa Vulcania

óriás motorhajón
érk- aug’ I2'én’ onnan Réma—Firenze — 

iatosnhh i n. at ?*s?za Budapestre; a világ legcsodá- 
pas kabinban3

Részletes felvilágosítással szolgál 
a  társaság két budapesti irodája:

VlUhököiy-ut 2 , i¥, Váci-utca 17

Most történik először, hogy Olaszország eny- 
nyire nyíltan és határozottan szállott síkra Ma
gyarország igaza mellett és a mai nap talán a 
közeljövőben páratlan örömönr.epnek bizonyul 
az újkori Magyarország történetében. Olasz
ország — a mi igazságunk kedvéért — nem fo
gadja el Franciaországnak feléje nyújtott béke
jobbját. Ennyi lelkes szeretetni és támogatást 
még vérmes reményeinkben »e vártunk Olasz
országtól.

Közel állunk a döntéshez. Olaszország még 
sohasem vallotta be, hogy az olasz-francia kon
fliktus eliminálásának ára a trianoni revízió és 
ha most megtette, annak a bizonysága, hogy fájó 
és keserű problémánkat érettnek tartja a megol
dásra.

Franciaországnak föl kell bagvni a békekötés 
óta folytatott középeurópai politikájával. Az ola
szok uj korszakot sürgetnek és az uj korszak baj- 
naihasadásának senki nem örülhet jobban, mint 
mi magyarok.

A nagyjelentőségű fordulatról alábbi távira
taink számolnak be részletesen:

kisantant, mint Trianon csendfíre» eimen. A köz
lemény Ismerteti a középeurópai államok háború 
utáni helyzetét és megállapítja, hogy

amíg Európa abban az illúzióban ringatta 
magát hogy a kisantanton keresztül sikerül 
majd európai nívóra emelni a Balkánt, ad
dig valóságban a balkáni államok balkanizál- 

ták a Dunavidéket.
Párizs ezt nem akarja észrevenni, mert a dunai 
politikai tűzfészket olaszcllenes céljai érdekében 
használja fel. A cikkíró szerint a kisantant lé
nyegesen veszített jelentőségéből az utóbbi évek
ben és nem érti, hogy lehetett hatósága Marir.ko- 
vles jugoszláv küiügymtnlszternek a legutóbbi 
kisantantkonfereneián azt állítani, hogy a kisan
tant csak most kezd a nemzetközi politika jelen
tős tényezőjévé válni. A kisantant tízéves fenn
állása alalt bebizonyította, hogy saját kitűzött 
céljait sem tudja megvalósítani. A

kisantant egyetlen célja és feladata minden-

Érdekes kettőspárbaj Santellinél
„Halmos-lánnyal nem fogok k e ze t...“

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A fővárosi társaságokban napok óta érdekes 

kettős párbajhistóriáról beszelnek. Erről az ügy
ről a Reggeli Újság munkatársa a kővetkezőkéi 
jelenti:

A mull héten egy előkelő estélyen megjelent 
Dietl Hubert autóvállalati vczérképviselö fele
sége, aki Halmos Károly földbirtokosnak a S~c- 
mere-féle hagyatéki ügy egyik főszereplőjének 
leánya. A társaságban jelen volt egy sorhajóhad
nagy felesége, akit Dictlné hosszabb idő óta is
mert. Régen nem találkoztak és amikor Dietlné 
a sorhajóhadnagy feleségének üdvözlésére sietett, 
a sorhajóhadnagy felesége hűvösen kitért az üd
vözlés elől, ezekkel a szavakkal:

— Halmos-lánnyal nem fogok kezet.
Diell Hubertné azonnal eltávozott az estélyről 

cs másnap férje, Dietl Hubert a durva sértésért 
provokálta a sorhajóhadnagyot.

„Csak menjen Pestre mielőbb

Dobrescu polgármesternek
Ripka a R eggeli Újság jelentése alapján hívja meg 
Budapestre Bukarest főpolgármesterét

Bukarest, julius 13.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A romániai trónváltozással kapcsolatosan a 
Reggeli Újság tudósítója leulazott Bukareslbe és 
az egész magyar közvéleményben nagy feltűnést 
keltett interjúi során beszélgetést folytatott 
Dobrescu Demeterrel, Bukarest főpolgármesteré
vel is. Ekkor a főpolgármester kifejezte azt az 
óhaját, hogy szívesen ellátogatna Budapestre, ha 
illetékes helyről meghívást kapna.

A bukaresti polgármesternek ezt a kedves és 
megtisztelő óhaját junius 30-iki számában közölte 
a Reggeli Újság és arról lapunkból vett tudomást

kor az volt és marad, hogy őrt álljon Trianon 
mellett, hogy elnyomja Magyarországot.

Briand páneurópai terve égből hullott manna
ként hatott a kisantant Magyarországot ellenőrző 
funkciójára és a kisantant haldokló organizmu
sát mintegy oxigéninjekcióval felfrissítette, de 
kétségtelen, hegy ez a terv is bukásra van kár
hoztatva, mert Briand javaslata a dunai határ 
váliozhalatlanságának burkolt deklarációját tar
talmazza, azonban

ma már köztudomású, hogy ezzel szemben 
milyen nagy utat teit és tesz jelenleg is Euró
pában és Amerikában a magyar revízió igaz

ságos tézise.

fi francok csapatokat vonnak 
össze a msntonei határon

Párizs, julius 13.
Az Echo de Paris jelenti, hogy az olasz hatá

ron, különösen a mentonei szakaszban folyamat
ban van a köztársasági gárda csapatainak ujra- 
csoportositása és megerősítése.

A lap megállapítja, hogy a csapatösszevonás 
tisztára rendőri biztonsági célt szolgál és legfőbb 
célja, hogy megakadályozza a fasiszták és a fran
cia határon belül lakó antifasiszták esetleges ösz- 
szeüiközcsét.

Milánó julius 13.
A mcnlonei francia csapatösszevonás hírére a: 

eslilapok nagy kételkedéssel fogadták Briand ama 
bejelentését, hogy a fegyverkezést Olaszországgal 
szemben korlátozni kívánja. Hangoztatják, hogy 
Briand bejelentése csak porhintés s az olaszok 
éberségét kívánja elaltatni s megállapítják, hogy 
éppen Menlone az a táj, amelyen az antifasiszták 
idáig semmi akciót nem indítottak.

fi franciák letartóztatják 
egy elasz eisógirót

Párizs, julius 13.
Az Echo de Paris jelen lése szerint a herse- 

rangei rendőrség a luxemburgi határon letar
tóztatta Bemeri olasz újságírót, akit már ré
gebben kitiltottak az ország területéről.

Ugyancsak párbajra bivla ki a sorhajóhad
nagyot ifj. Halmos Károly, az uriasszony 
fivére is, azzal az indokolással, hogy kettős 
sértés történt. A kézfogás megtagadásáért az 
uriasszony férje vesz elégtételt, a családon 
esett sérelmei azonban ő aktnja rcparální.

Párbajbiráság elé került az ügy, amely úgy 
döntött, hogy a sorhajóhadnagy nemcsak Diell 
Hubertnak, hanem ifj. Halmos Károlynak is kö
teles elégtételt adni.

A párbaj most zajlott le a Santetli-féle vívó
teremben. Dietl Hűbérinek és ifj. Halmos Károly
nak Szappanos József dr. és Lcvay Károly dr. 
budapesti ügyvédek voltak a segédei.

Az első napon a sorhajóhadnagy Dietl Hu- 
berttel párbajozott és az autógarázstulajdo- 
noson kisebb sebet ejtett. Másnap ifj. Halmos 

Károlyt sebesitette meg a párbajban.

u
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dr. Ripka Ferenc, Budapest főpolgármestere és 
természetesen a legnagyobb készséggel teljesiti 
Bukarest főpolgármesterének kívánságát. A meg
hívás diplomáciai utón történik.

A Bukaresti Magyar Újság legutóbbi száma 
erről az eseményről a következőkben számol be: 

— Dr. Ripka, Budapest főpolgármestere 
örömmel értesült a Reggeli Újságból Dobrescu
D. óhajáról, akinek nemsoká elküldi a meg
hívást Budapest meglátogatására. Yaida-Voevod 
belügyminiszter felkiáltott: «Csak menjen Bu
dapestre minél előbb!» Bukarest főpolgármes
tere hálás köszönetét mond a Reggeli Újság és 
a Bukaresti Magyar Újság békeakciójáért.

Állam tudom ányi doktorátust tett 
egy cipész-m ester

Stefanits János tlr. cipészmester, akiről a la 
pok jelentették, hogy államtudományi dokto
rátust telt, annak a megállapítását kéri a 
Hegeli Újságtól, hogy a régi mesterségével 
nem hagy fel és foglalkozását tovább foly

tatja. Várja a rendelőket, 
a— — — a a w i    1 — — — c

Kutatják Auguszt építő
mester előéletét

Letartóztatása előtt saját vil
láját akarta felépíteni

— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —
A Vág—Ha1assy-ié\e belügyminisztériumi 

építkezési panama ügyében az ügyészség, 
amint ismeretes, néhány nappal ezelőtt elő
zetes letartóztatásba helyezte .dugusrf József 
épi tőmestert.

Az ügy referense, vitéz Széchy István ki
rályi ügyész, a főkapitányság bűnügyi osztá
lyától több detektív kirendelését kérte, hogy’ 
segítségére legyenek a napról-napra felmerült 
újabb terhelő adatok kinyomozására.

Most mar Széchy ügyész körülbelül
8—10 főnyi tietek ti vcsoport felett rendel

kezik.
Vasárnap délelőtt kapcsolódott be a nyomo
zásba egy redőrfogalmazó is, aki több ha
sonló nagyarányú bűnügyben folytatott már 
nyomozást.

Az ügyészség e pillanatban kizárólag 
Auj/Hsrí József szerepének tisztázására kon
centrálja tevékenységét. Amig az Ítélőtábla 
nem hoz döntést Vay Kázmér és Halassy 
Géza fogvatartása ügyében, s az iratok visz- 
sza nem kerülnek az ügyészséghez, addig 
Szcchy kir. ügyész annak a ténynek a pon
tos megállapításán fáradozik, megfelel-e a 
valóságnak az, hogy

Auguszt József az utóbbi esztendőben, 
de legfőkép az utóbbi hónapokban fel
tűnő jó anyagi körülmények között élt, 
telket akart vásárolni, egész sereg ingat

lanügynökkel tárgyalt,
majd többek előtt azt hangoztatta, hogy már 
meg is vette a telket és most már csak az 
alkalmas pillanatot várja, hogy megkezdje sa
ját villájának felépítését. Hamarosan ki fog 
tehát derülni, hogy Auguszt József a súlyos 
építkezési viszonyok között honnan terem
tette elő a telekvásárláshoz és az építkezés
hez szükséges tőkét és valóban olyan ártat
lan-e a paksi és a többi belügyi építkezések 
ügyében, mint ahogy azt napok óta hangoz
tatja az ügyész előtt.

A kir. ítélőtábla kedden, legkésőbb szerdán 
délelőtt dönt Vay Kázmér és Halassy Géza 
fogvalartási ügyében.

Tulhalmozott rak tá rró l
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Endreszné levelet kapott 
a „Justice for Hungary" indulásáról

X
S ta r t  augusz tus k ö z e p é n  —  F iask ó v a l vég
ző d ö tt az  am erik a i gyűjtés

— A Beggeli Újság tudósítójától. —
Április tizenhatodikán — mint ismeretes — ki

utazott Amerikába Endres; György és Magyar 
Sándor, a két oceánrepülő a„zal a tervvel, hogy 
júniusban vagy legkésőbb júliusban, fclszállnak 
Newyorkban a „Justic for Hungary", (a Magyar 
igazságért) nevet viselő gépre és azon egyenesen 
Budapestre repülnek. Akkoriban rengeteg riport

End rész György és Magyar Sándor

jelent meg a magyar lapokban Endreszről és Ma
gyarról, hogy utaztak cl min, érkeztek meg Ame
rikába, de körülbelül öt hét óta egyetlen komoly 
információ sem jelent meg arról, hogy áll ezidő- 
szerint a magyar óceánrepulés jgye.

Endresz Györgyné, az egyik óceánrepzlő fele
sége, itt él Budapesten és itt varja napról-napra 
az óceántuli jelentéseket. Endresz Györgync ma 
férjétől levelet kapott, amelyben a kiváló pilóta 
tudósítja feleségét arról, hogy mi az oka a huza
vonának, miért nem indult el mostanáig nagy út
jára a Justice for Hungary.

A Reggeli U/kág munkatársa felkereste Endresz 
Györgynét és megkérte, mondja el, mit ir a férje?'

— A Justic for Hungary nem indulhatott el 
az elmúlt két hónapban, — mondta Endreszné 
— azon egyszerű oknál fogva, mert

a gép még mindig nincsen kész.
Az uram, amikor kiutazott, úgy tudta, hogy a 
repülőgép már el is készül, és képzelhető volt 
megdöbbenése, mikor arról értesült, hogy

a gép nemhogy nincs készen, de még a pénz 
sincs meg, hogy a gépet meg lehessen ren

delni.
Elkezdődött a gyűjtés és felesleges volna ta
gadni: nagyon nehezen indult meg. Most Ame
rikában sincsenek rózsás gazdasági viszonyok

Ilyen lesz a «Justice for Hungary»

és az amerikai magyarok is erősen megérezték 
az utóbbi évek gazdasági katasztrófáját. Elég az 
hozzá, hogy

több heti propagandául után összesen 5000 
dollár gyűlt össze az oceánrepülésre és az 
5000 dollárból 3000 dollár elment a propa- 

gandautak költségeire.
Két-három héttel ezelőtt már ugylátszott, hogy 
az oceánrepülésböl nem lesz semmi és a szép 
terv füstbe megy. Mindennap vártam az uram 
értesítését, mikor száll hajóra, hogy a rosszul 
végződött vállalkozás után hazatérjen Buda-

MAGYAR LÉGIFORGALMI RT. 
NYÁRI MENETREND

érvényei augusztus 3!-ig.
7.00 17.00 ind. BUDAPEST crk. 9.45 1S.35 
8.10 18.40 érk . WIEN ind. S.I5 17.05 

Vasárnapokon az alábbi m enetrend érvényes: 
7.00 ind. BUDAPEST érk . 10.30
8.40 érk. '  WIEN ind. 9.00

8.00 ind. 
B.10 érk. 
9.20 ind. 
9.40 érk.

BUDAPEST
PÉCS
PÉCS

KAPOSVÁR

érk . 16.50 
ind. 15.40 
érk. 15.30 
ind. 15.10

N aponta, vasárnap  kivételével.
Az autók indulnak: Budapesten a Vadászkört szál

lótól 45, W ienben a Bristoltól 40, Pécsett a Tausz- 
banktól 30, Kaposváron a Somogyin. Takaréktól 30 
perccel a repülőgép indulása előtt.

Felvilágosítás és jegyváltás: Budapesten: Magyar 
Légiforgalmi RT. légiulazási irodájában, IV.. Váci- 
utca 1. Te!. 808—88. Központi Menetjegyirodában és an
nak összes fiókjaiban. Wienben, Luflreiseburcau dér 
ö s te rr. LuP.verkehrs A.-G.. I.. K árntncrring ö. Tel. 
R. 2 8 -1 -9 0 .
LEVELÉT ÉS CSOMAGJAIT KÜLDJE LÉGIPOSTÁN.

Díjszabásért forduljon szállítási osztályunkhoz.
AuL 8««—89.

pestre. Most aztán váratlan és igen kellemes for
dulat támadt. Min, férjem Írja, épp a legutolsó 
percben, amikor már senki sem számiihatott 
arra, hogy repülőgépet vásárolhatnak,

jelentkezcit egy amerikai magyar és kijelen
tette, hogy ő kifizeti a gépet. Ezl az urat 
kevesen ismerték, nem áll gazdag ember hí
rében, neve Szalay Imre. Azonnal letett 
12.000 dollárt a repülőgépgyárnak, amely a 
kijelölt modell elkészítéséhez azonnal hozzá

látott.
Amikor a Justice for Hungary elkészül, a hát

ralékos 12,000 dollárt Szalay Imre röglön lefizeti.

H úsz nem zet küzdelm e  
a ham burgi sakkoli piászon

A m agyar bajnokcsapat véd i aH am ilton-R ussel- 
serleget —  M agyarország legerősebb e llen ie le i 
Lengyelország, az E gyesült-Á llam ok és  A nglia

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Világsakkszövetség rendezésében, Hamburg

ban most folyó nemzetközi csapatversenyen Ma
gyarország együttese mintegy tizenkilenc nemzet 
képviselőivel vette fel a küzdelmet.

A magyar bajnokcsapat védi — mint az
1927. londoni és az 1928. hágai csapatbajnok
ság győztese — az angol sukkmecénás, Ha- 
miiton-Kussel által adományozott remek 

aranyserlcget.
Úgy látszott, bogy a vándordíj harmadszori, te
hát végleges védelméről a védő elmarad, ami fur
csa fényt vetne a magyar sakkozókra és rajtuk 
keresztül a magyar kulturcletre. A magyar olim
pikonok bambugi kiutazása elé nehéz akadályok 
gördültek. Néhány lelkes sukkbarát azonban tár
sadalmi után gyűjtés tinditott. A TÉBE nemes 
példáján felbuzdulva egyesületek és magánosok 
adományai összehozták a kiküldetéshez szükséges 
összeget. (A csapatverseny résztvevői egyébként 
szabad lakást, úgyszintén ellátást vagy 10 már
kás napidijat kapnak. A résztvevő nemzetek va
lamennyien próbaverseny alapján állították össze 
csapatukat, mi azonban nem. tartottunk selejtező 
mérkőzést. Sőt Maróczy Géza vezetése alatt folyt 
le a hollandi olimpiai tréningmérközés, aki Scar- 
borough-ban, az angol olimpikonok versenyén is 
részivé!I. Maróczy Scarboroughból, Takács Sán
dor Antwerpenből, Steiner Endre Lipcséből uta
zott ki Hamburgba.

E szerint a serlegvédő csapat tagjai. Maróczy, 
akács, Vajda, Steiner Endre és Havasi Kor- T

Előzőleg hire érkezett, hogy a csapatversenyt a 
svájci szisztéma szerint bonyolítják le. A Nemzet
közi Sakkszövetség azonban utóbb helyt adott a 
magyar, angol és csehszlovák szövetségek tilta
kozásának, a csoportversenyek megrendezése tár
gyában.

Ezekulán a versenyt a régi feltételek szerint 
bonyolítják le s a mérkőzések során valamennyi 
nevezett ország szembe kerül egymással. Két bét 
alatt 19 fordulót játszanak 1p, a nemzetenként 
négy résztvevővel és egy tartalékkal induló csa
patok.

Nagyszerű csapattal indullak a lengyelek: Ru
binstein, Tartakower dr., Przepiorka nagymeste
rek és Regedzinski. Kitűnő csapatot állított so
rompóba Amerika, melyben Marchall előharcos, 
Kashdan, Anderson, Phillips és a magyar szárma
zású Steiner Hermann vesznek részt. Az angol 
team-ben, Sir George Thomas csapatkapitány ve-

.4 MÚLT HÉT KÉT NAGY KÜLFÖLDI VENDÉGE

Schober Liapcseu
Lukács Klári rajza

— Már most minden attól függ, — folytatja 
Endresz Györgyné — bogy a repülőgép mennyi 
idő alatt készül el. Ha az óceánrepülést még az 
idén akarják lebonyolítani, akkor legkésőbb 
augusztus közepén Magyarnak és az uramnak 
cl kell indulni. Az óceánrepülésre a legalkalma
sabb idő feltétlenül junius és julius, de a meteo
rológiai jelentések szerint

vanak olyan napok augusztusban, amikor az 
ocánrepülést meg lehet kockáztatni.

Természetesen, ha a gép elkészül, előbb még be 
kell repülni a Justice for Hungaryt, aztán be 
kell szerezni a műszereket. Az uram nagyon bí
zik és azt írja, hogy

augusztus közepén repülőgépre szállhatnak.
Endresz Györgyné még szerényen megjegyzi, 

hogy egyáltalán nem érzi hősnek magát, mint 
óccánrepiilő feleségét, mert biztos abban, ha az 
ura fölszáll a  gépre, akkor semmi baj se fog 
történni.

— Lehet. — mosolyog Endreszné. — hogy az 
utolsó percben már nagyon fogok d rukkoln i... 
De most még nem . . .

A pénz már megvan és igy az óceánrepülők 
augusztusban elindulnak . . .

zetése alatt Ruerger, Sultan Khan. Winter és 
Yales veszik fel a harcot a Hamilton—Russel- 
Cup visszahódítására.

A francia csapat élén Aljichin dr. világbajnok 
áll. Ezzel az egyéni verseny sorsa eldőlt.

Az együttes többi tagjai: P.cthcder, Cheron, 
Duchamps és Muffang. A németek a kővetkező 
kiegyensúlyozott csapattal álltak ki: Ahues, Sá- 
misch, Carls Wagner cs Richter. Németalföld csa
pata: Euive dr., Weenink, Van den Bosch, Sebei f- 
houl. A többi nemzet is felvonultatja legjobbjait. 
Belgium: Colie, Feinstein, Koltanowsky, Korn
reich. Ausztria: Eliskascs, Hönlinger, Kmoch. H. 
Müller, S. R. Wolf. Csehszlovákia: Elohr, Pro- 
kesch, Rejfir, Treybal dr. Románia: Balogh dr., 
Baratz, Gudju. Taubmann, Tyrolcr.

Az északi országok — Dánia, Svéd- és Norvég- 
ország. Lettország, Finnország, Litvánia, sőt Iz- 
larid szigete is csapatot állított az olimpiászra. A 
lett Mattison, a finn Cscpurnov, a dán Olseon, a 
spanyol Golmayo és a mexikói matador részvé
tele valóban nemzetközi jelleget ad a Csapatver
senynek.

Hisszük, reméljük, hogy a magyar színek kép
viselői kerüInek sF  diarlnííná sán a nemzetközi ve
télkedésből. s czcl a büszke trofeum végleg ná
lunk marad.

sneBBRaBBBnBaaHuaâ nananBKBamiaaRK
Sárgásén ki kell bővíteni 

a főkapitányság áetekiíviigyeíe- 
tének helyiségét

N yolc ágy egy detektívszobábac
— A Reggeli Újság tudósilójától. —

A főkapitányság központi ügyeletén, ahol dél
után kél órakor kezdődik a munka és réggé 
8-ig tart, tudvalévőén állandóan tiz főből álló 
detektivesoport dolgozik. A detektivesoport 
egyetlen nagyobb szobája a főkapitányság épü
letének Zrínyi-utcai földszinti frontján nyert el
helyezést .amikor a központi ügyeletét ezekbe 
a helyiségekbe tclepileltók.

A rendőrség vezetőihez már igen sokszor for
dultak panasszal,

hogy a detektivugyelet egyetlen szobája 
mindenképen alkalmatlan arra, hogy ott 
állandóan tiz-tizenkét ember tartózkodjék.

A detektivugyelet helyiségét igen szerencsétlen 
módon oldották meg azok, akik a központi 
ügyeletet a földszinti helyiségekbe rlhelvi /i, j, 
A szolgálatban levő rendőrtiszlviselöknek külön 
helyiségeik vannak, ahol a jegyzőkönyvi kil.,]|. 
gatásokat és panaszokat felveszik és külön hál-," 
helyiség áll rendelkezésükre, amikor a központi 
ügyeletén elcsendesedik a munka és pihenői 
mennek.

Ezzel szemben a detektivugyelet egyetlen 
szobájában bonyolódik le déli 2 órától más
nap reggel 8 óráig minden munka. Ebben 
az egy szobában nyolc ágy áll a fal melle.

a középen egy hosszú asztal.
A detektivesoport tagjai ennél az asztalnál . 
kéznek, itt veszik fel a jegyzőkönyvet, ip k< . 
dezik ki a panaszosokat és itt vallatjuk gv.ina- 
sitotlat is. Ugyanakkor azonban azok a de ••k’j- 
vek, akiknek történetesen semmi dolguk nine*,, ,, 
már ágyba fekszenek és némelykor jóizeüen hur
kolnak.

Sokszor előfordul. hogy uriasszonyokn k 
akad dolguk a detektívek központi ügyeletén és 
ilyenkor megtörténik. hogy egyik vagy másik 
detektív, aki éppen ágyban feküdt,

álmában lerúgja magáról a takarót és félig 
vagy egész meztelenül fekszik az ágyban.
Ezeknek az alapotoknak sürgősen véget kell 

vetni. Ha a belügyminisztériumban akad pénz 
sorozatos laktanya építésekre, akkor talán akad 
még arra is egy kis összeg, amellyel ezt a bal- 
kánizü, higéniai szempontból is szembetűnő 
képe, eltüntetheti a főkapitányság központi ügye
letéről.

Mi a titk a  a F en yves-vásár  
s ik er én ek  ?

Ez a kérdés önként felvetődik mindenkib. n an
nak a nagy és csökkenni nem akaró érdeklődés
nek a láttán, amely a Fenyves-áruház n\.-ri 
vásárát kiséri. Egy héttel ezelőtt nyitota ni g 
az áruház nyári vásárát

és a közönség érdeklődése ma épp oly erős, 
mint az első napokban.

Mivel magyarázható a Fenyves-vásárnak szokat
lan, nagy vonzóereje? Aki részt vesz a Feny
ves-vásáron. az .-ögten megtalálja e fogas k<-;ó.'s 
magyarázatát. Ami azelőtt csak jelszó és rek- 
lámmondat volt,

az, a Fenyves-vásár valósággá váltja: a leg
szebbet és legjobbat adni, a legolcsóbban.
Ilat helyen, a Calvin-lér 7., Károly-körul 10., 

a Vámház-körut 6., az Andrássy-ut 4., a Feren
ciek-,ere 2. és a József-körut 25. szám alatt levő 
üzleteiben halmozta fel a Fenyves cég az ári k 
szinejavát

és a dús kirakatok pompája és a feltűnően 
mérsékelt árak maguelikos erővel vonzzák 

a vásárlókat.
Végignéztük a Fenyves-vas árt és közvetlen ta

pasztalatból állapítottuk meg.
h o g y  a z  árak  a normális é s  m ár kedvezőbb  
r é g eb b i á r a k n á l 30— 40 százalékkal alacso

nyabbak.
Hogy ez mikén, lehel ség-s. erre a kérdé're F-ne
ves Dezső igazgató igy adta meg a felek te,:

— Hónapokig késziíelíiik elő a legnagyobb 
gonddal idényvégi vásárunkat. Főcélunk az 
volt, hogy a lehűtő le g jo b b  minőségű árut a Ív
be,ő legolcsóbban adjuk. Ennek a célnak ér
dekében eddig kikapcsoltuk a  nagykercsk < 3
hogy olcsóbbak lehessünk,

közvetlenül csak a gyárostól vásárolunk.
Az áruház igazgatója büszkén mutogat ja  3 

száz- és százféle árucikket, amit felhőim. k. 
Egészen valőszinüilenül olcsó árakat produkált 
az idei Fenyves-vásár. Lehetetlen az áraka' 
mind felsorolni, de néhány szem éltető p Időt 
kiragadunk, hogy a közönségnek némi fogalmi 
tegyen a kereskedelemnek erről a szenzáció járók

Látjuk például az áruház saját gyárt
mányú Tweed-kelméjét, apró szolid minták
kal. Méterenként P 3.80-ba kerül a kelme, 
amelyből egy női ruhához nem egészen ket 
méter szükséges. A keiméből készült jum
per 3 pengő 50 fillérbe kerül. A mosódéira, 
amely méterenként a gyárban nagyban való 
eladás céljaira 90 fillérbe kerül, it, 69 fil
lérért kapható. Hát még a Crepe de Chine, 
a Crepe Georgette és a Crepe Mousseline* 
Eddig ezeknek métere P 12—16-ba került, 
míg most egységes áron P 6.90-ért kerülnek 

eladásra.
Az olcsósági szenzációk azonban e cikkekül 
még távolról sem merültek ki. Csak a legfel >.ü- 
nőbb példákat ragadjuk ki:

Női reformnadrág: P 1.45. divatos kézeios 
női svédkeztyü P 1.35, divatos férfi zokni

68 fillér.
A fürdőcikkek ára most, mikor pedig c a 
szezon eleje van, felére zuhant.

Egy fürdőtrikó mindössze 95 fillérbe kenik 
A fouilard selyemnél jobb minőségű, finom 
lyem férfinyakkendő változatos színekben

darabonkint P 1.50, dúsan hímzett nadrág- 
combinega P 1.95. A férfi apacsinsek és 
nappali pupliningek ára P 5,90 és P 6-90 kö

zött mozog.
Külön eseménye a Fcnvves-vásámak a 

jerg-Pariscttc kiállítása P*2.90-ért. holott tudva
levő, hogy a  Go Id be igei-gyár P 3.90 n'Tt nem 
engedi e cikket forgalomba hozni.

A jól és olcsón vásárló közönség a legjobb - 
tositekát nyújtja egy áruház fejlődésének, we,

megelégedett vevő mindig uj meg uj 
kai hoz. Legjobb bizonyíték erre. hc.gv a lm '-  
vcs-áruház állandóan terjeszkedni keinlc-’ - 
Mostanában nyitották meg a szűk Károly-koru.t 
iók helyett a Vámház-körut 6. sz ám  "J. °
t. amelyben főleg kényesebb igényű hölgy kö

zönség szükségletét igyekeznek kielégíteni-S t r a n d o l n i  csak dr. Morisson szőrtelenitővel menjen
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Schönfeld Lajos
fanagykereskedő anyagi zavarok 

miatt agyonlőtte magát
A gazdasági válság megingatta a jónevü rákospalotai kereskedő 
vállalatát. Rengeteget hitelezett, de csak kevesen fizettek neki

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Szombaton délben háromnegyed egy órakor 

Rákospalotán a Rákos-ut 78. számú házban 
eldördült egy revolver és golyója egy köztisz
teletben álló, tekintélyes fakereskedő életét 
oltotta ki. A megdöbbentő öngyilkossági tra
gédia nemcsak Rákospalotán, hanem a fővá
ros szakmai köreiben is nagy feltűnést kel
tett, mert az öngyilkos Schönfeld Lajos fa
kereskedőt mindenfelé igen jól ismerték.

Rákospalotán a Rákos-ut 78. szám alatt la
kott családjával közel 20 esztendő óta Schőn- 
feld Lajos 46 esztendős épületfakereskedő. A 
családi ház, amely az ő tulajdona, közvetlenül 
a hatalmas fatelep mellett áll. Az öngy'.l íos 
kereskedő a legboldogabb harmóniában élt 
együtt családjával, feleségével, két leányával 
és egy fiával. Rendkívüli szorgalma és tisztes
séges kereskedői hírneve a legtekintélyesebb 
rákospalotai polgárok közé emelte és éppen 
a közszeretetnek megnyilvánulása volt, bogy a 
rákospalotai Demokrata-kör elnökévé válasz
tották meg. Alelnöke volt az Emke rákospalo
tai csoportjának és vezető tagja a helybeli hit 
községnek is.

Schönfeld Lajos már hosszú hónapok óta 
súlyosan érezte a mind súlyosbodó általános 
nyomasztó gazdasági helyzetet és bár üzlete 
nem ment rosszul, mégis anyagi gondok za
varták meg az életét. Nagy erőfeszítéssel küz
dött, hogy az útjába kerülő akadályokat el
hárítsa és kora hajnaltól kezdve későt estig 
irodájában ült, hogy üzleti ügyeit intézze.

Szombaton délben tizenkét óra után a fate 
lepen lévő irodájából átment a szomszédos 
lakásba, hogy családjával együtt megebédel
jen. Felesége néhány nappal ezelőtt 8 eszten
dős kisleányával Balaton mellé utazott és 
nagyobbik leánya és diák fia maradtak itt
hon. Meglehetősen rosszkedvűen ült le az 
ebédhez, néhány kanál levest elfogyaszt* hí, 
majd felállt és az ebédlő melletti szobába 
ment.

Két gyermeke az asztalnál maradt és egy
szerre csak egy éles revolverdörrenés 
döbbentette meg őket. A lövés zaja a 
szomszédos szobából hallatszott. Gyerme
kei berohantak és it tragikus látvány fo
gadta őket. Édesaíyjnk átlőtt hayánték- 
kal, jobbkezében még a gyilkos fegyver

rel a díványon feküdt.
Néhány perc múlva megjelentek az öngyil

kosság színhelyén a rákospalotai mentők, 
azonban segíteni már nem tudtak, Schönfeld 
Lajos azonnal meghalt. A revolvergolyó a jobb
halántékon behatolva, szétroncsolta az agyat 
az azonnali halált okozott. _____

Az öngyilkos fakereskedő kabátjának zse
beiben három levelet találtak. Egyiket jogta
nácsosának irta:

— Kedves Barátom — mondja a pár so
ros levélben —, nagyon kédlek, ügyeimet 
ezentúl is vidd azzal a lelkiismeretességgel, 
mint eddig. E hó 16-án reggel 8 órakor bí
rósági tárgyalásra kell menned, nagyon 
kérlek, ne mulaszd ezt el. Családomat vi
gasztald meg. Nem bírtam tovább. Isten 
veled. A másik levelet feleségéhez és gyer
mekeihez intézte és ebben azt írja, hogy az 
üzleti gondok felőrölték teljesen idegeit, 
nem birja tovább a küzdelmet és a halálba 
menekül. A rendőrséghez érkezett levelében 
a boncolás mellőzését kéri.
Schönfeld Lajos fakereskedő, mint ahogy 

Rákospalotán mondják, túlságosan sötét szín
ben látta a helyzetet, mert vállalata koránt
sem állt olyan rosszul, hogy emiatt e tragikus 
útra kellett volna lépnie.

Az utóbbi időben igen sok rákospalotai kis
embernek épülelfát és építőanyagot adott 
részletfizetésre. Ezzel akarta lehetővé tenni, 
hogy ezek a szerény fizetésű családos embe
rek házat építhessenek maguknak. Sokezer 
pengő értékű anyagot hitelezett ilyenformán 
Schönfeld Lajos ügyfeleinek, azonban az üz
leti számításaiba hiba csúszott bele, mert 
ezek a kisexisztenciáju emberek fizetési köte
lezettségeiknek ne mtudtak mindig pontosan 
eleget tenni.

Ezzel szemben Schönfeld Lajosnak a vásá-

Csillárok a  részletre
Cenrin csillárház
10—20 pengős havi törlesztésre, előleg nélkül is kaphatók 

A k ű c la - n t c a  6 , bejárat a (lohányutcal 
oldalOD. Tisztviselőknek árengedmény!

Bútor 50 há ló ..............P 400-től
.30 e b é d lő ____ P 500-tói
l ’riszobák. kombinált-szo- 
bák. Részletre is.

PÁRTOS, VI, AndráMj-át 52 íBejárat Kötvös-u. sarok

roll áru után váltókötelczcttscgci voltak, ame
lyeket, mint pedáns, régi vágású kereskedő, 
mindenkor a legpontosabban teljesített.

Rajta kívül álló okok miatt a legutolsó he
tekben a váltó kötelezettsége körül nehézségei 
voltak és ez keserítette el annyira, hogy ön- 
gyilkosságra határozta el magát. Egész meg
bízható információk szerint a szerencsétlen- 
végü afkereskedő legrosszabb esetben kény- 
szeregyességet is kérhetett volna maga ellen 
és biztos, hogy 50— 55 százalékos egyességet

„Meg tog halni minden 
Calmette-szérummal heoltott

** — mondta a német
y  Ü b Í e I  n  orvosi vizsgáló-bizottság

200 csecsemőre vár a halál a iübecki kórházban
— A Reggeli Újság kiküldött tudósítójától — 

Lübeck, julius 13.
Két hónappal ezelőtt szörnyű hír járla be a vi

lágit. A lübeeki kórházban néhány nap alalt, 
május 26-ig több gyermek balt meg. Rövid idővel 
később kiderült, hegy a gyermekek kivétel nélkül 
a Calmette-féle tüdővcsz-szérummal való táplálá
suk után betegedlek meg. Egyszerre az egész világ 
érdeklődése a gyönyörű német város felé fordult, 
amelynek híressége eddig csupán az volt, hogy itt 
született a németek finom rokokó-költője, Ema
nuel Wibcl, hogy itt született Thomas és Heinrich 
Mann és hogy a zegzugos régi utcákban játszódik 
le a Buddenbrook-ház regénye története. A patrí
cius Lübeck a Trave és a Trave—Elbe kanális kö
zött, a csendes és büszke hanzaváros nyugalmai 
felverte a riasztó hir. A kórházból csak nagynelic- 
7en szivárogtak ki a hírek, nem lehetett hosszú 
ideig a katasztrófa okát megtudni és máig, amikor 
már a szomorú statisztika

55 halott csecsemőt jelent, titokban tartják, 
hogy hány gyermeket etettek még a Cal

mette-féle szérummal.
A kommunisták lapjaikban és nyilvános gyűlései
ken arra szólították fel a szülőket, hogy

lincseljék meg a kórház orvosait.
Kétségbeesett anyák nyilvánosan inzultáltak 

orvosokat és bábaasszonyokat. A Rajna-vidék ki
ürítésének napjaiban néhány órára Iecsöndese- 
dett az izgalom, amelyet a Iübecki tragédia fel
idézett. Amióta azonban naponta uj haláleseteket 
jelentettek és Berlinből fantasztikus hírek kerül
tek nyilvánosságra, újra feléledt az izaglom. 
Szörn yüvádakkal illeték mindenek előtt Dr. 
Deyke György egyetemi tanárt, a Iübecki kórház 
igazgatóját és főorvosát. Még ma sem tekintik 
bebizonyul tnak, hogy nem-e történt végzetes el-

A német vizsgálóbizottság megállapította, hogy Lübeckben 1. Calmette táplálást állatpróbák 
nélkül praktizálták; 2. propagandát a Calmette szerűm mellett megengedhetetlen módon és meg
felelő felvilágosítás nélkül űztek; 3. a csecsemők táplálása orvosi felügyelet nélkül ment végbe; 
4. a bakterológiai vizsgálatot elmulasztották; 5. a felülvizsgálatra alkalmas kultúrákat nem tet
tek et Deyke ugyanazt a költető szekrényt használta fel a Calmette-kulturák számára, amely

ben veszélyes emberi tuberkuló zis-kultnrák voltak elhelyezve.

A vizsgálóbizottság véleménye szerint mind 
a kétszáz Calmette-szérummal beoltott csecse
mő meg fog halni!

Ezzel kapcsolatban azokról

az erőfeszítésekről kell beszámolni, ame
lyeket a Calmette-szérum terjesztésére 

alakult részvénytársaság kifejt.

A Calmette-szer sokkal több halálos ál
dozatot követelt, mint amennyiről a nyil

vánosság értesült.
A budapesti nyolc halálesetet nem próbálták 
eltussolni, mert. akkor még nem irányult olyan 
nagy mértékben a figyelem Calmette szere 
felé.

A társaság

hihetetlen összegeket fizet az egyes halálese
tek cltussolásáért s különösen nagy összege

ket juttat a francia lapoknak.

A lepénzelt francia lapok m a.arra utalnak, hogy 
a német tanárok bűnét a Iübecki parlament, a 
lübeeki ügyészség, a német szülők komitéje meg
alapította, de megfeledkeznek arról, hogy a ne
ves német professzorok hanyagsága, felelőtlen

köthetet volna hitelezőivel. Ö azonban, aki 
több mint két évtizeden keresztül szinte 
percnyi pontossággal tett eleget üzleti kötele
zettségeinek, nem bírta volna ezt túlélni, ezért 
inkább agyonlőtte magát.

Schönfeld Lajos feleségét még szombaton 
délután táviratilag értesítették férje haláláról 
és természetesen azonnal vonatra ült és ha
zajött. Schönfeld Lajos tragédiája általános 
osztatlan részvétet keltett Rákospaíotán. Hét
főn délután temetik. k. p.

cserélés a csecsemők etetésénél és így a hires 
öreg professzoron kívül vádakkal illették Altslalt 
egészségügyi főtanácsost és Deyke hosszú éveken 
át kipróbált segítőtársát, Anna laboratóriumi 
nővért is.

A vádak fantasztikus formákat öltöttek, ami
kor olyan hírek kerültek nyilvánosságra,

hogy egy orvos készakarva, ördögi tervet 
eszelvén ki, okozta a szerencsétlenséget. 

Klotz Max dr. egyetemi tanár, a lübeeki gyermek- 
kórház főorvosa állandó háborúskodásban élt 
Deyke professzorral, aki koránál fogva is útjá
ban állt Klolznak. A fiatal tanár a szérűn mér
gező, lelalis hatását állítólag ismerte, de nem 
adta tudtára főnökének, Deyke tanárnak, amit 
tapasztalt, hogy így vetélytársától szabaduljon. 
Végül pedig német nacionalista körökben azt ter
jesztettek, hogy

a franciák a német város polgárainak gyer
mekeit meg akarták ölni, 

komunista agitátorok pedig avval léptek fel, hogy 
a gyermekkórházban munkásgyermekeket kísér
leti nyulaknak használták fel.

Közben Lübeckben csak tovább pusziitott a
szörnyű vész. Egyre több tavaszi virággal dí
szített kiskoporsót vittek ki a Iübecki temetőbe. 
Április 19-től máig 55 gyermek halt meg a né
met városban. A Calmette! táplált csecsemők 
szülei képviseletükkel Pangels Iübecki mérnököt 
bízták meg, Berlinben Haendel dr. egyetemi ta
nár sajtókonferenciát tartott, Lange tanár át
vette az ügy laboratóriumi felülvizsgálatát. He- 
tenkint berlini, hamburgi és Iübecki orvosok 
konzíliumot tartanak és megvitatják, hogy ho
gyan lehet kezelni a «Calmette-gyerekeket.» Lü
beeki információnk szerint

még 200 gyermek fekszik a Iübecki kórház
ban, testükben a gyilkoló bacilussal.

sége ugyan beigazolódott, de felelőtlenségük 
mégis főleg abban állt, hogy a franciák által 
olyan lelkesen propagált szérumot gondolkodás 
nélkül elfogadták és felhasználták.

Kicsoda Calmette
Calmette, a párizsi Pasleur-intézet második 

igazgatója 1863-ban született Killcbcn, nevet pe
dig egy kigyóméreg elleni szérummal szerzett. 
Továbbá ő fedezte fel az Obthalmo-Reactiót, 
amely abból állt, hogy egy csepp higitolt Tuber- 
culintól a tüdővészes szemhártva-gyul,adást kap. 
Két évtized óta Calmette és munkatársa Guerin 
a tuberkulózis elleni szérum felfedezésével fog
lalkoznak. A szérum elgondolása az, hogy egy 
élő, de avirulcns infektiós szövetet kell a testbe 
juttatni. Ezt a bacillus! a Calinette-Guerin (BCBj 
bacillusnak hívják és epét tartalmazó burgonya
tenyésztő telepen termelik. A gyomor utján jut 
a gyermek szervezetébe. A praxis az volt, hogy, 
még olyan egészséges gyerekek szülelésük első 
tiz, tizenkét napjában háromszor bizonyos idő
közökben éhgyomorra glyzerinbe vagy anyalcjbe 
megkapják a HBCG“-L •

jdö r>

Idő:
.4 hét második felében megindult esőzés „r.,t 

látszik, szombaton érte el kulminációját, 'mért 
vasárnap, bár országszerte borulta* volt ’n: 
csak kevés cső esett. .4 hőmérséklet vasárnapra 
Budapesten 22 fokig emelkedett s megszűnt 
hűvös és nedves periódus. A továbbiakban a hő
mérséklet lassú emelkedésére lehet számitant 
mert az újabb hideg légtömegek beáramlása 
más irányt vett. Bár az időjárás Európában rend
kívül bonyolult, a kibontakozás ebből két-három 
napon belül, amikor a csapadék lehull, normális 
nyári időjárásra fog kialakulni.

Prognózis: Változékony, melegedő idő. helven. 
ként csővel.

A  B eszk á rt igazgatósága  
B án h íd án  járt

A  v il la m o s v a s ú t  m á r  a  dunántúli 
te le p r ő l k a p ja  a z  áram ot
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Beszkárt révészutcai telepén néhány béllel 
ezelőtt készült el az uj háromemeletes kapcsoló
ház, amelynek az a feladata, hogy o bánhidai 
centráléban termelt áramot a közúti vasúti köz
lekedés szolgálatába állítsa. Ez az áramátkap
csolás már meg is történt és

a villamosvasút kocsijainak egy része immár 
a Bánhidán termeit vi'.lamosárammal közle

kedik.
.4 Részkört igazgatósága a múlt hét szerdáján 
meglátogatta a bánhidai áramfejlesztő telepet. 
Folkusházy Lajos ügyvezető alelnök és vezérigaz
gató vezetésével Bárczy István. Vázsonyi Jen , 
Erney Károly, Pakols József. Horváth Károly és 
Hoór-Tempis Mór igazgatósági tagok, Perczel 
György d r , Stankovits Szilárd, Csilléry Dezső és 
Soós Artúr igazgatók és Köhalmy József dr. ve
zértitkár vettek részt a kiránduláson. A budapesti 
vendégeket Vercbély László dr. műegyetemi ta
nár. középitési tanácsos fogadta és kalauzolta 
végig a telepen, amely — az illetékesek nyilat
kozata szerint — a legmodernebb berendezésű 
villámosüzeme az országnak.

A bánhidai ccnlrálé állal a Beszkárt részére 
szolgáltatott áram ára tekintetében még nincsen 
megállapodás.

Egyelőre az a helyzet, hogy a vasút próba
képpen használja az áramot.

az ár tekintetében majd akkor egyeznek meg. ha 
a székesfőváros és a kereskedelmi kormány kö
zölt folyamatban lévő tárgyalások befejeződlek. 

A tárgyalások, amint értesülünk, a legjobb
mederben folynak és a közeljövőben befeje

ződnek.
A tárgyalások eddigi menetéből megállapíthat», 
hogy a főváros az általa átvett í ’ő millió kilo
watt óráért olyan árat fog fizetni, amely

megfelel a székesfőváros kelenföldi telepén 
termelt áram önköltségi árának.

Elfogtak egy veszedelmes betörőt
— .4 Beggeli Újság tudósítójától. —

A főkapitányság detektivjei az elmúlt éjszaka 
egy veszedelmes betörőt tettek ártalmatlanná, akit 
több mint három hónap óla üldözött a rendőrség. 
Ez a betörő alig huszonkéleszlendős, Szmolen 
Rezsőnek hívják és évekkel ezelőtt egy nagybb- 
szabásu lopás miatt háromesztendei fegyház
büntetést ült.

Kajmáskéren egy vezérkari ezredes lakásába 
belopódzott s onnan mintegy húszezer pengő 

értékű ékszereket és készpénzt lopott el.
Szmolen Rezső ekkor még nein is volt Üzen- 
kilencéves, elfogták és a bíróság elé állították. 
Kiszabadulása után újra többször a rendőrségre 
került, de most legutóbb bosszú időn át ne.n 
tudták megtalálni, csupán a fővárosban előforduló 
különféle betörésekből sejtették, hogy Szmolen 
Rezső kezemunkájától erednek.

A tegnapi napon a detektívek megtudtak, liogv 
a fiatal betörő az óbudai hajógyári szigetek cg? r  
bódéjában húzódik meg. Éjszaka itt_ szokott 
aludni. Lesben álltak és sikerült is őt kezr-- 
keriteni.

Kihallgatása során tilenerendbeli lakás 
nyitást és betörést Ismert be.

Szmolen Rezsőt letartóztatták.

x Eljegyzés. Forster Bözsikét (Székesfelnrv m 
eljegyezte ifj. Grabsils János (Albertfalva ,n 
den külön értesítés helyett.)

x A törvénykezés egyszerűsítése. A
Törvénykezés" uj száma közli a törvén' j ' ' 
egyszerűsítéséről szóló törvény teljes szo'egi 
havonként kétszer megjelenti törvénykeze-i uj 
szerkesztője Pongrácz Jenő dr.

x Borzalmas hőhullám átvonulását 
nagy fejtörést okoz mindenkinek a rckkeno >• 
ség ellen való védekezés. Egy norvég gy-'^ 
először az idén forgalomba a Norvég • > ' /  
mely szer használata állal az ember azonna - 
hül s órákig olyan érzést váll ki in-i-
hideg zuhany alatt lenne. Külföldön minden a 
bében hordja a Norvég Jégszeszt.

x Holnap, kedden kezdődik a m. *'ir O5! ,;1 
sorsjáték 4-ik osztályának a húzása! I ' p ‘ 
tétjük a résztvevőket, bogy a raegiljita* b1’-- ' 
(egész 24 pengő, fél 12 pengő, negyed ;  • 
nyolcad 3 pengő és az előirt •‘•0 lilhr _k 
húzás előtt fizessék meg, mert ellenkező 
a szerzett jogaikat és a már befizetett összer ' •» 
elvesztik. Ajánlatos egyúttal a főhuzásra *s •» 
fizetni az összegeket,
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„Szuvenír urak" 
a pesti k iskocsm ákban

AQol csak ék sze rekb en  egymillió  
' ukács Kiári rajzaivat. jsengő van jelen

_ 4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Úgy kilenc óra ulán 

megritkulnak az autók 
a pesti taxiállomáso
kon. A körúti kávéhá
zak forraszain egy pár 
rosszkedvű ember lé
éiig, a villamos is bá- 
jyadtabban csilingel, 
mint máskor — utasa 
alig van, — az idegen 
joggal hihetne azt, 
nyaralni utazott.

A Dunapart környéké azonban mar nem ilyen 
l ilialt. A korzó zsúfolt s a hidak nappali- fény
ien úsznak az autórefleklorok jóvoltából. Aki 
•=ak teheti, menekül a városból — ha messzebb 
nem- kát legalább Budára, ahol az esőtlen junius 
óta hihetetlen konjunktúra virradt a nyári ven
déglőkre.

A Krisztinában mindenki boldog es elégedett, 
évek óta nem fogyott annyi rántott csirke és idei 
liba, mint eziden. Hát még ha pénzük is volna 
az embereknek?

„Csupa kis alak"
Sírni azonban, mint alább kiderül, így is tud

nak a derék budai kocsmárosok. A jó öreg Hoff
mann bácsi, a Véndiófa közismert gazdája, ijed
ten tiltakozik, mikor gratulálni akarunk a ra
gyogó szezonhoz:

— Utyan kérem, mit tetszik ászt kondolni, holy 
epől asz ety hónappól megélünk mink. Most fiszc- 
tijiik a szeptemperi számlákat mék a mull éjről. 
És asztán tessék csak nészni körül: szekények 
asz emperek, mintenki kis atakot e s z ik .. .  Hát 
folt es: aszeiötl?

Körülnézünk: kcress:ük azokat a bizonyos 
szegény embereket. Az első, akit megpillantunk, 
Kárnálluj Kamillo, a honvédség főparancsnoka, a 
feleségével és Köpesdy Elemérrel, mellettük egy 
négyes: Rossányi Havas Tiborék, a leányukkal, 
Mariéival (sárga imprimé) és Töreky Ivánnal, 
Ráday Gedeon gróf két ismeretlen, de rendkívül 
elegáns hölggyel, Létay Ernőék és gróf Takács 
Tolvay Józsefnc Dormándy Gézáékkal.

A cigány: Dénes Jó 
zsi muzsikája diszkré
ten ápolja a hangula
tot, pezsgő durran az 
gyik sarokban, oda- 
. őzünk: Gaál Franci 

ül kettesben Dajkovics 
Ferenccel, az egyik 
árnyas fa alatt pedig 
Síró Anna C.sáky Ká

roly gróffal. Egy jókedvű társaság borosüvegből 
issza a pezsgőt, ez azonban fel sem tűnik. Bor

alig fogy, bólé és pezsgő ellenben annál több.
Hoffmann bácsi még sincs megelégedve.

Tiz óra uíán már nincs 
sza b a d  asztal

Fent, a Gellérthegyen, Ziegler elölt, hatalmas 
aulótábor. Jó néhány percig tart, mig asztalt ka
punk s utánunk egész sereg ember távozik csa
lódottan. Ebben az. időben már reménytelen asz
talra várni. A kép itt is ugyanaz, mint a Dió
fában. Ilalk és előkelő nyugalom, diszkrét po
hárcsengés, szerdinós zene (Rácz Pali) és kitűnő 
közönség.

Csak úgy mutatóba: Thegze Gcrbcr Miklósék, 
Sztankovich Szilárd, Scitovszky Aladár, Hessen- 
stcin Sándor gróf, Bclitska Sándor, Deeghy 
Ödönék, Ullmann Györgyök, Darányi Kálmán, 
Dinich Vidor, Pékár Gyuláéi:, Toinay Kornélék, 
Stein Emil, s egy nagy kerek asztalnál Makay 
Margit Heltay Jcnőékkel. Most megy el Pétery 
Jenő, a tenniszbajnok egy hölggyel és most ér
kezik az egyik legszebb pesti leány: Bezcgh-

Huszágh Morzsa édesapjával, a főkapitánnyal és 
Csonka Ferenccel. Az egyik páholyban Simon 
Böske ül férjével, mellettük pedig Luzsenszky 
Márta baronesz nagy társaságban. A hölgyek 
igen-igen nézik nagy fehérpellyes kalapját. Nagy 
feltűnést keit Simonyi Lili csodás világoszöld 
kompléja, pedig itt igazán remek toalettek 
vannak.

Túlteng a nagy virágos muszlin, meg a fekete

fehér zsorzsett. De a téli hosszú ruhák már 
ritkulnak s a slepp már a múlté.

Múlik az idő, az egyik sarokban egy kis férfi
társaság már igen jókedvű. Addig, addig mes
terkednek, mig Rácz Pali abbahagyja az 0  donna 
mia-í és odamegy hozzájuk. Egyikük rendel: 
UK égy szomorút és egy vígat!* Felhangon ének
lik a szöveget, különösen az egyik jó hatvanas, 
borostás bácsi dúdolja elkeseredetten:

— tCsak meg egyszer gyere vissza...*
Nyugalmazott elöljáróhelyettes lehet, azt azon

ban n&n lehet róla feltételezni, hogy mostaná
ban hagyta el a felesége...

Arisztokraták  
a FeQér Hollóban

A Márvány-utca végén apró transzparens vilá
git: Fehér Holló. Ez a Bcrczelly Magda vendég
lője, az arisztokrácia cs a művészvilág legdiva
tosabb vacsorázó helye. Hosszú sor magánautó 
áll kiint, csupa komoly nyolchengeres gépek — 
legelöl egy ezüst Lancia. Ilyen csak egy van 
Pesten.

Benn a kertben tarka fény, a diszkrét pábo- 
holyokban csupa szmoking és estélyi ruha. A 
legelső páholyban egy sereg diplomata, néhány 
láthatólag külföldi hölggyel: Lambert angol kö- 
velségi titkár és társasága.

Itt van Karácsonyi Jenő gróf, Kánya Kálmán, 
ifj. Horthy Miklós, Barcza Kálmán és leghátul 
egy sarokasztalnál Pallavicini Györgyök és Czi- 
ráky Józsefék. Titkos Ilona Esterházy Tamás 
gróffal, Nádasdy Pál gróffal és Somssich Miklós 
gróffal ül együtt, bulijai mélabusan lógatják a 
fejüket. Ostenburg ezredes egy hollandus társa
sággal kóstolgatja a Windischgrötz pince borait, 
amit láthatólag jcnéven vesz a Sigray Antal tár
saságában szintén jelenlévő herceg. Mészáros 
Giza és Poletle Schell Gyula báróval ül együtt, 
Zilahy Irén pedig Benedek László egyetemi ta
nárral táncol, de nem sokáig. Pcrtis Pali ma
gyar nótákat kezd játszani, a kis Zilahy meg 
énekel hozzá. A hangulat már nem fokozható, 
láthatólag mindenki igen jól érzi magát. Már el
múlt éjfél, a nyári ruhák kavargó színfoltjai, 
meg a júliusi éjszaka fanyar illata varázsos 
ködbe burkolja a kertet. Künn autó tülköl, az 
egyik legszebb pesti asszony, Péchy Tamásné 
érkezik, remek halványzöld imprimében, a fér
jével s néhány szmokingos úrral. Egy percre 
mindenki felfigyel, aztán tovább folynak a halk 
asztalközi megbeszélések. A nők láthatólag vi
dámabbak, mint a férfiak, elfojtott kacagás röp
pen asztaltól asztalig, itt -nincs gazdasági válság, 
itt csupa boldog ember van most.

Csak brilliánsokban legalább egymillió pengő 
van jelen.

Sándor Pál és C endvay  
István a Zöldfában

Jóval éjfél után érünk a Zöldfába. Itt már alig 
van hölgy, csupa férfi ül a kertben. A társaság 
azonban itt is kitűnő. Itt van Andréka Károly 
főkapitányhelyeltes, Issekutz Aurél államtitkár
ral és néhány vidéki rendőrtiszttel, Horváth An
tal rendörfőtanácsos, Soós altábornagy, Debre- 
czeny tábornok, Rassay Károly, Sándor Pál a 
feleségével, Lendvag István, Nagy Emit, Görgey 
István és Honthy Hanna Sebestyén Gézáékkal. 
Paulay Tibor az asztalra könyökölve magyaráz 
valamit Babochay Erzsinek, aki hitetlenkedve 
csóválja fejé t. . .

A cigány már igen csendes, de nem úgy a 
vendégek. Egy kis — láthatólag — pesti társa
ság, ugylátszik nem nagyon bírja a budai leve
gőt, mert alig két-három pohár után majd fel
verik az egész környéket, ök  úgy hiszik, ilyen 
nehéz időkben elegáns dolog részegnek lenni. 
Nincs azonban baj, a mürészegek hazamennek 
és ismét helyreáll a rend. Sebestyén Géza elő
adást tart a modern szinbázvezetcsről. Lehet, 
hogy igaza van.

„Rózsika, én e g y  szuvenír  
ur vagyok"

A Tabánban egymást érik az apró, alig pár
asztalos kis kocsmák. Ezekbe járnak a pesti 
szerelmesek, legnagyobb megrökönyödésükre 
azonban itt több ismerőssel találkoznak, mint a 
körúton vagy a Rákóczi-ulon. Igaz ugyan, hogy 
ezek mind rokonlelkek. Elandalogva hallgatják 
a sramlit, és boldog mosollyal néznek egymás 
szemébe. Sört isznak, vagy könnyű homoki vin- 
kót, de a szesz nem is fontos. Részegek anélkül 
is. Hiszen nyár van s a Tabán romantikája még 
mindig nem halt meg.

Egy borotvált szőke, igen igen fiatalember 
mellettünk energikusan igyekszik meggyőzni 
szive hölgyét:

— .. .m e r t  Rózsika kérem én egy szuvenír 
ur vagyok.

Önagysága megértőén bólint.
— Tudom L a jo s ...
De azért itt is megáll néha egy-egy autó, ide 

is jönnek néha estélyiruhás hölgyek és ilyenkor 
igen mozgalmas egy ilyen kis fészek. Két óra 
felé azonban kíméletlenül leoltják a lámpákat 
s a vendégsereg lebotorkál a hegyről a szűk 
tabáni utcákon.

A Krisztinában pedig bosszú sorokban rohan
nak át az Alaguton az autók, a liget és a szi
get felé. Ilj-enkor nyáron olyan szép az éjszaka 
és olyan nehéz lefeküdni hajnal előtt. Egy éj
szakai rohanás a Víztoronyig meg vissza, jól 
esik a pezsgő meg a bólé után.

A szél kifújja a másnapi katzenjammert.

Uihely József.

N y á r i  v á s á r és a tavasz folyamán felgyülemlett maradékokat 
e hőnap 14°én kesdődő 1 hetes

alatt ren d k ívü l olcsón árusítjuk.
M o só m a r a d é k  m é t e r e ------------
V á s z o n m a r a d é k  m é te r e -----------
M ü se ly  e m m a r  a dék. m é t e r e  —
S e ly e m m a r a d é k  m é te r e ------------
N d í s z ö v e t  m a r a d é k  m é te r e  — 
F ér f i s z ö v e t  m a r  a d é k  m é te r e

—.5 0  f i l l é r t ő l  
—.5 0  f i l l é r t ő l  
—.SS f i l l é r t ő l  
2 .—  p e n g ő tő l  
2 .3 0  p e n g ő tő l  
5 .5 0  p e n g ő tő l

az i hetes Maradékvásár
alatt a N Y Á R I  V Á S Á R  eddigi

szenzációs olcsó árai továbbra is 
érvényben maradnak

Mindig csak Jő minőség, mindig csak olcsó árak!
Ez mindenkori vezérelvünk* Ez tette áruházunkat ismertté és naggyá*

Ezzel vívtuk ki vevőink hatalmas táborának teljes 
bizalmát 1

Postai m egrendeléseket e  héten  m ég a  Nyári Vásár l e s z á l l í t o t t  á r a i n  teljesítünk* Meg nem  fele lő  áruért a  pénzt visszaadjuk.

RákóczI-ut DIVATcSaoNOK Rákéczi-ut
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A  REGGELI ÚJSÁG HÍREI
Beszélgetés Vécsey Arnold- 
dal, Newyork egyik leg-. 
híresebb karmesterével

hogy Mussolini az utóbbi napokban Ró
mában tartózkodik, politikusokkal és 
diplomatákkal az utóbbi napokban is 
élénk érintkezést tart fenn, sőt néhány 
nappal ezelőtt egy gyűlésen is megjelent.

Ha a Dúcén tényleg súlyos műtétet végeztek 
volna, néhány nappal később Bolognából Ró
mába aligha utazhatott volna, hogy fáradsá

got nem kiméivé, teljes erejével folytassa 
napi munkáját.

A világsajtóban évek óta mindig újra és 
újra szárnyra kelnek olyan hírek, ame
lyek a Duce súlyos betegségéről beszélnek 
de ezeknek a híreknek mind a mai napi” 
soha és semmiféle tárgyi alapjuk nem

volt.

Elmondja, hogy Amerikában zenei forradalom van, a jazz 
megbukott, népvándorlás Hollywoodba, Bánky Vilma vissza
vonult és 250 millióval épül Newyork rádiószinháza

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Néhány nap óta Budapesten tartózkodik Ye- 

csey Arnold, egyik legismertebb newyorki kar
mester. Nyolc zenekara van Newyorkban, a 
legkiliinöb karmesterekkel együtt emlegetik 
odaát, ill hon azonban alig ismerik a nevét, leg
feljebb, ha az amerikai lapokban olvasunk 
néha róla. Most hazajött széjjelnézni egy kicsit 
és majdnem ugyanúgy ómul, mint ha a pesti 
ember Amerikába kerül.

Magas, vállas ur — inkább bankvezérnek 
nézné az ember, mint karmesternek. Kisporlolt 
amerikai arc, őszes haj, ötven éves lehet, de 
alig látszik negyvennek. Jobb lábára bicceg és 
bosszankodva mondja:

— A hajón eltörtem a kisujjamat s most ide 
vagyok bezárva a szállóba. Pedig igazán nem 
azért jöttem haza, hogy itt a hallban üldögél
jek. T íz  nap alatt tiz fontot híztam, de nem is 
csoda, itt minden a megtestesült nyugalom. 
Amerika felőrli az embert.

Amerikáról kérdezzük, az arca elborul.
— Ott most valóságos zenei forradalom 

van. A Gold Rush, a talkie-láz mindenkit elfo
gott s az emberek valósággal lódulnak Holly
wood felé. Valamirevaló zenekart alig lehel 
most alakítani Newyorkban, minden karmes
ter, minden muzsikus Kalifornia felé rohan 
a lehetőségek felé. Amellett még a jazz halála 
is erősen érezhe.tő. Ha nem istámadt fel még 
teljes mértékben a klasszikus muzsika, a ze
nekarok mégis egészen átalakultak.

— No és a magyarok?
Nem válaszol mindjárt, látszik, hogy jól 

meg akarja gondolni amit mond.
— Az Amerikából visszatért magyarok jól 

tudják, mit jelent Amerikában arriváini. Nos, 
ha őszinte akarok lenni, ez komoly értelemben 
eddig kevés magyarnak sikerült. A muzsiku
sok közül egyedül Szirmai Albert érkezett be, 
a szó valódi értelmében, a többi az ismeretlen 
az amerikai közönség számára. Szirmainak 
éppen most készülnek egyik operettjére, a 
Prince Charming-ra, aminek, hallom, idehaza 
szép sikere volt. ö  az egyetlen, aki a beérkezett

T íz n a p ig  fek ü d t h o lta n
e g y  ö n g y ilk o s  fő p in cér

Laminált ivott, de tettének oka ismeretlen
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap este 7 órakor a főkapitányság köz
ponti ügyeletén bejelentették, hogy a Csengery- 
utea 7. számú ház első emelet 9. ajtószáma laká
sából szörnyű bűz árad és miután a lakás ajtaja 
napok óta le van zárva, az átható szag fel
keltette a ház lakóinak figyelmét. Azonnal bizott
ság szállt ki a helyszínére és felnyitották a la
kást. amelynek föbérlője, Dénes Fried Ferenc 
54 eves főpincér.

A hálószobában, ágyában levetkezve, már tel
jesen megfeketedett állapotban találtak egy férfi
holttestet. Jelentették a főkapitányságnak a misz
tikus leletet és a főkapitányságon erős gyanú 
volt arra, hogy itt rablógyilkosság történt. A ké
szültségi autót azonnal kivezényelték a hely
színre, ahol megállapították, hogy a halott Dénes 
Fried Ferenc főpincérrel azonos.

Mussolinii nem opeváliák  
m eg Bolognában
24 D uce R óm ában  ta v ió zk o ü ik , vészive ii 
egy  n épgyiilésen  s n incs g yo m o rfek é lye

Milánó, julius 13.
— A Reggeli Újság tudósítójának telefon- 

jelentése. —
Az „Újság* c. lap vasárnapi száma azt a 

hirt közölte, hogy Mussolinin az elmúlt héten 
a bolognai közkórházban életveszélyes operá
ciót hajtottak végre. Mussolininek a buda
pesti lap jelentése szerint súlyos gyomor
fekélye volt, ami olyan fájdalmakat okozott 
már az utóbbi időben, hogy a Duce elhatá
rozta, hogy műtété végeztet magán.

A Reggeli Újság milánói tudósítója most

emberek közé tartozik, a többi az mind csak 
harcol a centekért és a dollárokért.

— Nos és a film l Hollywoodban még min
dig egész sereg magyar él.

— Bánky Vilmán és Lukács Pálon kívül a 
többit nem ismerik. S a rendezők közt is csak 
kelten bírják az amerikai harcot, Korda Sán
dor és Kertész Mihály. A többi itt is csak küzd 
a mindennapi kenyérért és gyűjti hazafele útra 
az útiköltséget. Bánky Vilma is csak volt nagy, 
ma már teljesen visszavonult a filmtől és most 
már csak feleség. Babát vár és állítólag haza 
szeretne jönni.

— Nem azért mondom — teszi hozzá csen
desebben —, mintha ezzel hencegni akarnék, 
de odaát a magyaroknak a legnagyobb ellen
ségei. Pár hete beszéltem Putty Liával, aki 
akkor indult Berlinbe filmezni, ö  már elég 
régen eljött Hollywoodból és most hogy hal
lotta Bánky Vilma visszavonulását, valóság
gal ragyogott a boldogságtól. No de erről iga
zán nem kellemes beszélgetni. És nem is aka
rok. Nem szép dolgok ezek, kérem.

— Szerelném, ha Pesten is színre kerülhetne 
valamelyik operettem. Newyorkban eddig há
rom darabom ment: a Rose of Chene, a Hotel 
.Vaus és a Night in Gale. Most ősszel ismét 
lesz egy premierem, természetesen szinten ope
rett, az On lie Night. Szó is van róla, hogy 
valamelyik nagy színház előadja valamelyi
ket . . .  no de erről még korai beszélni.

— Amerika a megtért gyermek. Visszatér 
oda, ahonnan az európaiak eltávolodtak pár 
év előtt az amerikaiak kedvéért. Newyorknak 
azonban mindig meglesznek a szenzációi, leg
újabb, a Rockefeller-szinház. A Fifth Avenuen 
épül egy uj rádiószinház, 250 millió tőkével, 
amely minden eddigi amerikai dimenziót túl
szárnyal. Három épülettömböt vásárolt meg 
a vállalat erre a célra és az építkezések máris 
megkezdődtek. A vezető a hires Roxy lesz, aki
nek a nevét bizonyára Pesten is ismerik.
Ezt Amerika és cn mondhatom magának, két 
nagy ország van csak. Európa és az Eyyesüll- 
Államok. A többi nem szám it. . .

Rövid idő után megállapították azt is, hogy a 
főpincér felesége két héttel ezelőtt nyaralni uta
zott. Az asztalon egy levelet találtak, amely Dé
nes Ferencnének volt megcímezve és Tornyópusz- 
tára szólt.

A házmester elmesélte, hogy a főpincér e hó 
3-án avval búcsúzott el tőle, hogy nyaralni utazik. 
Most már minden kétséget kizáróan megállapítot
ták, hogy öngyilkosság történt. Dénes Fried Fe. 
renc körülbelül tiz nappal ezelőtt luminállal meg
mérgezte magát.

Az ágy alatt meg is találták az üres luminálos 
üveget. A holttestet átvitték a bonctani intézetbe. 
Az öngyilkossúg oka még nincs kiderítve, a főpin
cér feleségét természetesen azonnal értesitették, 
és a rejtélyes ügy a következő órákban valószí
nűleg minden részletében kiderül.

már teljesen megbízható forrásból érte
sül arról, hogy a Duce semmiféle operá
ciót nem hajtatott végre és hogy a leg
jobb egészségben vezeti az olasz állam 

ügyeit.
A lap tudósítója kijelenti, hogy Olaszország
ban az operáció hírét a legnagyobb titokban 
tartják. Az ilyen titoktartás annál a lelkes 
imádatnál, amellyel az olasz nép viseltetik 
Mussolini iránt, érthető lenne. Hogy azonban 
az informáei ótéves, azt minden kétséget ki
záróan bizonyltja,

S z ő lő -b o le ttá i a k a r  
e g y  „ s z ó r a k o z á s o k  nyújtására"  
a la k u lt  sző lő b ir to k o s  tá rsa sk ö r
Egymillió kiviteli jutalom szétosztására kér monopóliumot

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Néhány hónappal ezelőtt, pontosan 1930 feb

ruár 23-án iMayyar Szőlőbirtokosok Országos 
Társaskörei címmel egyesület alakult. Taggyüjtő 
felhívásában a társaskör célját az. alapítók a kö
vetkezőkben jelölték meg:

<A magyar szőlőbirtokosok és bortermelők 
gazdasági érdekeinek megvédését előmozdító tár
sas érintkezés fejlesztése

és ezen érintkezés lehetőségét erősítő szóra
kozások nyújtása.

Különös gond fordítandó arra, hogy a társas 
érintkezés keretében felolvasásokkal, szakelőadá
sokkal és sajtóközleményekkel a szőlősgazda tár
sadalom a szakszerű és gazdaságos szőlőművelés, 
bor-, szőlő-- és gyümölcstermelés és úgy a bel
földön, mint a külföldön leendő értékesítés lehe
tőségeiről tájékozódást szerezzen és ezek fo
gyasztását propagálja. Tagsági díj évi 50 pengő 
3 évi kötelezettséggel.»

Hogy milyen pénzekből, azt nem tudni, de az 
uj társaskör rövidesen alakulása ulán

kibérelte a Hegedűs Sándor-utca 9. számú 
házban egy volt kártyaklub előkelő helyi

ségeit
s olt — mint egyik körlevelében mondja — „gyö
nyörű otthont teremtett1. Azt hisszük, hogy a 
szőlőbirtokosok érdekeit „gyönyörű otthon" nél
kül is meg lehet védeni, hiszen a legtöbb szőlő- 
birtokos a mai borkrizis mellett beéri azzal, ha 
a présházai nem viszi el a végrehajtó s az 50 pen
gős tagdijakat okosabban is lehetne fölhasználni, 
mint „szórakozások nyújtására". De hát hadd 
szórakoztassa a társaskör a szőlőbirtokosokat: 
hátha sikerül őket jobb kedvre deriteni. Az ilyen 
törekvés ellen nem is lehet kifogást emelni. Meg 
kell azonban nézni ezt a szórakoztató társaskört 
kissé közelebbről, mihelyt túllépi kijelölt kereteit 
és olyan feladatokra akar vállalkozni,

Amelyekre eddigi működésével semmiféle 
legitimációt se szerzett.

A Magyar Szőlőbirtokosok Országos Társasköre 
pedig most ilyesmit akar.

Egy előttünk fekvő beadványban, amelyet ez 
a rövidmultu társaskör a földművelésügyi minisz
terhez intézett, indítványt tesz arra, hogy a mi
nisztérium

állapítson meg 6 pengő kiviteli jutalmat min
den az 1930. évben kivitelre kerülő étkezési 
szőlő métermázsája után, amennyiben a ki
vitel Ausztriába vagy Csehszlováklába irá
nyul, 8—10 pengő métermázsánklnti jutalmat 
pedig az egyéb vámkülföldre szállított szőlő

mennyiség után.
Minthogy tavalyi szőlőkivitelünk 70.000 méter

mázsa körül mozgott és feltételezhető, hogy a ki
viteli jutalom legalább duplájára fogja fokozni 
az exportot,

kb. egymillió pengőre tehető az összeg, ame
lyet az uj társaskör szét akar osztatni.

Lehetne arról vitatkozni, hogy az ilyen kiviteli 
jutalom egyáltalán időszerű és helycs-e, amikor 
ez feltétlenül

a belföldi fogyasztás megdrágításával jár.
Aki 6—8—10 pengő jutalmat kap, az nem fog 
azon fáradozni, hogy olcsóbb áron bocsássa áru
ját a belföldön piacra, mert hiszen ha a jutalom
ból csak 1—2 pengője marad meg, akkor is in
kább érdemes a szőlőt külföldre vinni, mint ide
haza eladni. Arról is lehetne beszélni, hogy

honnan vegye költségvetési fedezet nélkül a 
kormány az 1 millió pengőt, amelyet szét 

kellene osztani.
De amiről leginkább beszélni kell, az kétség

telenül az a lóláb, amely a Társaskör beadvá
nyából kilátszik. A szórakozásokra alakult Tár
saskör ugyanis a következő ajánlatot teszi:

«A mély tisztelettel alulírott Országos Társas
kör ezennel vállalkozik oly szervezet létesítésére, 
amely ezt az elosztó munkát a magas kormány 
előírása értelében hiánytalanul és pontosan végzi 
éa ezzel egyidejűleg a szőlőbirtokosok és exportő

rök, illetőleg a külföldi importőrök között köz
vetítő kapcsot alkot é s  a piacra kerülő áru minő', 
sege s az egyes külföldi helyek mindenkori 
szükségletére nézve a szükséges értesüléseket 
megszerzi és az összes érdekelteknek rendelkezé
sére bocsájtja.»

Röviden ez annyit jelent, hogy a Társaskor 
megbízást akar kapni egymillió pengő szctoszlá- 
sára. Kérdezzük:

milyen jogcímen?
Ki hiszi el, hogy ez a február óta működő, néhány 
hónapos társaskör a szőlőbirtokosok összességének 
bizalmát bírja? Es mire való két cxporlintczel, ha 
nem arra, hogy ilyen feladatokat, ha kínálkoznak, 
elvégezze? És a minisztérium maga nem tudná 
talán az egymilliót szétosztani, ha ez a pénz ren
delkezésére állana?

Természetesen egy percig sem hisszük, hogy 
a kormány komolyan venné a szőlőbirtokosok 
társaskörének ügybuzgalmát. A földmivelésügyi 
minisztérium tudni fogja, hogy

itt bizonyos szőlőbirtokos kerületek kép
viselőinek mandátumbiztosiló kísérleteiről 

van szó.
Nem is volna olyan rossz, ha ezek a képviselő 
urak 1,000.000 pengőt kapnának kezükhöz, hogy 
állami pénzekkel jutalmazhassák a rájuk szavazó 
választókat.--

Majláth László gróf ezüstlakodalma
Becsből jelentik: Majláth László gróf és fele 

sége, született Hadik Amália grófnő julius 10 áll 
ünnepük házasságuk 25-ik évfordulóját.

Hat angol diák a tengerbe fűlt 
társai szemeláttára

London, julius 13.
— A Reggeli Újság tudósitójától. —

A Lancashire grófságban levő St. Annes teng' ri
fürdőhelyen tegnap délután egy iskola diákjai 
fürdőitek a nvilt vízben. Hat diák mélyebbre 
merészkedelf, valamennyien 12 és 16 év közéit 
fiuk, és az éppen megindult áradat magával ra
gadta őket. Karjukat emelgették és kiáltoztak -c- 
gitségért, de parlonálló pajtásaik azt hitük, 
hogy tréfáról van szó és néhány pillanatig senki 
se ment segítségükre. A veszélyt utóbb felismerték 
s többen vetették magukat a fuldokló link mán, 
de már későn. A hat holttestet csak órákkal utói b 
találták meg.

Hatvány Lajos családi regénye 
öt nyelven

Hatvány Lajos nagy családi regénye, a „Bondy 
jr“, amely magyarul „Zsiga a családban" címmel 
jelent meg, most már az ötödik nyelven k ra l 
nyilvánosságra. Novemberben jelent meg beim 
ben a Drei Masken-Vcrtag-nál az első kiatles, 
amelyet januárban a második követett Rmubbt 
ezután angol nyelven jelent meg a „Bondy j r . 
majd héberre fordifolták és most az elök' o 
Vydavnictwo Alfa lengyel kiadónál jön ki.

Elfogták Dombóvár éjszakai rémét
Dombóvárról jelentik, hogy betek óla ni I 

minden éjszaka egy rendkívül ügyes besurr. : 
tolvaj az éj folyamán számtalan vakmerő be
törést követett el. Igv többek közölt Fcin -S.uvbo 
kereskedőnél, Pataki Géza ékszerész vibajab1 
Iludi Zsigmond, Bakonyi Vince. SzcntbAn."' 
János hálószobáiban járt a tolvaj, ahonnan ni ” 
den egyes cselben értékes tárgyakat s ' z 'j z 
vitt magával. Legutóbb a Vadászkűrt-</ "V<:A' 
követett el hasonló betörést, ahol Roseivvm / 
mann budapesti utazó ruháit, értéktárgvat 1' 
készpénzéi vitte el. A megindult nyomozás 
Ernő huszonnégyéves cigányzenészt \e li-  ■ !" i 
ba, aki bár tagad, de a tanuk s egyéb biZ'-n'-- 
tékok ellene vallanak. A csendőrség Szaluit a sú
lyosan terhelő vallomások alapján őrizetbe '* 

♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦ 
| Központi Tejcsarnsk:
♦ Tejfel 2|w literes ztrt p a l á i n ;  

I  Asztali túró >/« kgmos B M llik U n  ♦
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Hasonlítsa össze úgy minőségeinket, m in t ára inkat, 
csak azután vásároljon!

Selymek Gyermekruhák: Férfi fehérnomüek
.♦ 80 c® széles, kitűnő min.Nyersselyem P 4.»o, p 3.90 ... _. p 
Ny er sseiy emu tán zat ú s S b a n . ^  p
f* P L Iw n  tiszta selyem 100 cmtrepe oe Vinne g2úles dús színválasz

tékban kiváló jó minőség ........ -  -  — H

Meteor Crepe de Chine széles,
egész nehéz minőség _ ... -  — ........ H

,»  • 100 cm eaé,e8 divatszinekben,
ÍYlaraCain kitűnő ruha és kosztümanyag P

Egyszínű Georgette nVom min. p

2 . 9 0
1 .9 0

4 . 8 0

7 . 8 0
7 . 8 0
5 . 8 0

kitűnő mintázott mosó — .9 0
1 .3 0
2 . 9 0

emelkedés

Crepe de Chine, Crepe G eorgette
és Crepe Mousline selyem minő

ség. (nem möselyem) a legdivatosabb min- 6 . 9 0

Játszó ruha
A íSnirlra m l i n  eponge Krepp és mosóeanyna rúna voíiboi 1—3 évesnek 1- 

Leányka ruha möeelyembő13 evesnof
Számonként - .7 5

Leányka grenadin ruhácska o  r o
fehér, rózsaszín étpiros színben 1—3 évesig P O ..J V F  

6zámonként —.75
I o n n v lr n  v n b n  magyar háziipar munkávalLieanyKa rúna évestől e evesig .........p
F i n  a l íü n v r  bőrerős vászonból, drapp ésn u  uiiuny fehér ezinbon 3 évesnek........  P

Számonként —.75
Fiú tiroli nadrág

Számonként —.20

Férfi apacsing ......P
szines mintás ponplinből, bélelt
mellel ........  ......... — _  r
divatos osfordból, 2 különr e rn in g  gauérrai ............ ........p

színes
. ... P

Férfiing

tikkal, bármelyik méterje _.
Keztyük

emeikedés
4 . —
5 . —

emelkedés
ö o k

emelkedés

tartós chiffonból 
páutozássai ...

erős szálú 
chiffonból i

Férfi hálóing  
Férfi gom bos nadrág 
Férfi pijama síines zephirwi

5 .5 0
6 . 9 0
4 .9 0  
4 .8 0  
1 5 5
7 .9 0

Fürdőcikkek

Női és férfi kelmék
3 . 9 0
2 . 9 0  
1 .9 5  
6 . 8 0

m  1 I_160 cm széles, bámulatosTweed jersey oiC8ó, ára most csak... p
r  -  tiEzta gyapjú minőség mindentrepetia gjjnben .. — — — — — — — P 

Jumper kelmék gyönyörű mintákkal P 

Gyapjú Georgette
Kamgarn öltöny kelm ék q  o a

Kamgarn öltöny kelm ék q  k q
kékes fekete színben és divatmintázottak...

Divatos kézelővel nöi BVéd utánzat p 
Női szarvasbőr utánzat

sárga és divatszinben . . . .  .. ... ___ P
Női m osóbőr keztyük

sárga és fehér színben .............................. PFsSrfi lravtviíLr szarvasbör utánzat sárga I  CIKI H vA iyU K  és más tavaszi szinekb. P
Férfi m osóbőr keztyük

garantált Jó minőségben _  ... P

1 .3 5

1 .6 5

5 .4 0
1 .7 5

7 .8 0

Női harisnyák

Mosó kelmék
Mosó delaine divatos csinos minták ... P 

Divatos cérna grenadinok
legnjabb divatminták ... ........ — — — — P

Mosó műselymek moshatók ........ P

Gyapjú detain
Szines nansouk női fehérneműre... P 

Strandkabát kelm ék mintákkal — P 

Ruhavászon gS ” . “ í’l ' í  ” p

O x f o r d  kiváló minőség remek minták — P

Függöny etamin aaTOr0B métere „  P 
Fehér és ecrü grenadin

100 cm széles, eredeti s v e i c i ------ --------P
Bwtorvászon gyönyörű modern minták P

— .6 9

1 .9 0
1 .2 5
1 .5 0

— .9 8
1 .5 0
1 .5 0
1 .5 0

— . 6 0

1 .4 5
1 . 2 0

Kiváló m accó m inőség SíSS P 
Floor és m ousiin m inőség

selyemfényű szép színválasztékban ........ P
Selyem  harisnya J X 1 X T .S ,

szövésű, minden színárnyalatban ........... _ P
Valódi Bem berg selyem
h a r iS n y a b o k a  ajourral. kis szövési hibával P

Műselyem harisnya £5 mit £ g n p 
Francia selyem  harisnya

a legszebb színekben .............................. P
G. B. L. selyem harisnya

az ismert «Dollárs minőség . . . ------ ... — P

1 .1 0

1 .9 0

2 . 9 0

3 . 5 0
1 .2 5

2 . 5 5

5 .9 0

Bembergselyem maradékok q  k
méterje most csak .......  p............. P

Férfizoknik
Divatos m intákkal________P — .6 8
Selym ezett pam ut 6aép mintákkal p — -8 8
Divatcsikos ,gen Mk re!nben....... _  p  — .9 8
Ajour csikós m űselyem  i  i n

sötét és világos színekben ..............................P l . A V
Kiváló flór m inőség mintákkal P 1 .4 0  
Fehér tennis zokni kiváló jó minős.p — .7 8

Női fehérnemiiek

Atléta trikó fehér és fekete, 3 szám P 
Nagyságonként 10 fillér

Férfi fürdőtrikó X / S S ’ „  p 
Férfi trikó úszónadrág

bármely nagyságban ................................... P
Gyermek fürdőtrikó

nadrággal ..................................  P
Férfi és női fürdőtrikó

Ízléses mintákkal  P
Női gyapjú fürdőruhák

tartó minőségben (külön nadrággal) ...... P
Frottier kelm e jTmSs^*68’ kivá‘ó
Férfi strandkabát
Női Strczlldkabát gzineB ponplinből P

Női matróz strandpyjama p 
Női strandpyjama punból .„ p

Cipőosztály
Női an tilo p  Cipók (niibuk) barna szín

ben, magas sarokkal ........  - ..................... . P

fehérben, alacsony vagy magas sarokkal P

Női barna trotteur cipők
alacsony sarokkal .. P

Női drapp pántos cipők S n'
színben és diszitésssel. francia sarokkal P

Női drapp „Molyer44 cipők
mogyoró es oarna díszítéssel, trotteur sarok P

Női varott szandál S PszinEel8 j> 

Férfi fek ete  félcipők
divatos angol formákban, garantált minőség P

Ugyanaz b a rn á b a n ______ P

... p
szines zephirböl P

— .9 5
emelkedés

1 .9 5

1 .2 5

2 .9 0  

3 .6 0

7 .9 0  
7 .8 0
5 .9 0
2 . 9 0
9 . 9 0
5 . 9 0

1 4 . 5 0
1 9 . 5 0  

9 . 8 0

1 4 .5 0

1 9 .5 0
8 .8 i>

1 8 . 8 0
1 9 . 8 0

Női ruhák
Kcía mintás selyemgeorgettből dns 9 0  __
l l u l  • U l l a H  gioknis szabással pelerinnel P

Női ruhák 2 9 . 5 0
Női ruhák ^ S * etT “. 1 8 . 5 0
Női komplék 1 9 - 5 0
Női ruhák 1 6 . 5 0
Női ruhák S ÍS ?  8 .—
N n i m l i á l r  nagymintás grenadinból a leg- QO 
HŰI tU U dK  Qjabb faconban pelerinnel P V . W
T p n n ís  n iV i^ lr  lóminöségfl vászonból fe-i cnnis runaK hér éB „̂esben___p

Kerti ruha

MKÍ erős szálú chiffonból, hímzettNŐI m g  mintával ..................................... P

Női nadrágkom biné “  ,“k
hímzett m intákkal------ ... — ........................P

Női nadrágkom biné
hímzett díszítéssel...................... -  ..............P

Crepe de Chine női nadrág-
1.- schlingelt és hímzettkommne mintákkal ... . _ ........ P

Női szoknya 'om biné nansoukből, 
színes és hímzett m intákkal...........................P

>T?. szines nansoukből, hímzettNOl haloing mintákkal __________ P

Melltartó fehér és színes tűllből .........P

1 .5 0

1 .9 0

2 . 5 0

7 .9 0

2 . 9 0  
2 . 9 0  

- . 8 5

Vásznak
Chiffon Jó kasználati m in ő ség b en___ _ P
K elengye-különlegesség

igen tartós ágynemű anyag . . . . ------ P
Angin feltétlen tollálló minőség, métere P

Lepedő-különlegesség
rendkívül tartós, métere .. . ........— P

Paplanlepedő-creton széles .— P

Konyhatörülköző méterje _  ... P 
Törülköző hófehér, nagyon tartóé _  P 

Dam aszt törülköző m in ő s é g ... P 

Frottier törülköző £ T * n olcs6P

jó mosó delainből .........—- P
K i m A n n  kitűnő mosó voilból gyönyörű 
íV llU U n O  mintákkal _  ... _  ................... P

Női gallér zsab ova lbemberg 8€,ye“'
díszítve ...................

bői, csipkével
—-----... ... .«r

Női gallér és k éze lő b0”t,CTe"ly'”'
díszítve

bői, csipkével

5 . 7 0
2 . 9 0
3 . 5 0

1 . 3 0

1 .5 0

Női reform nadrágok
Műselyem trikóból 1 - 3 5
Csíkos m ilanéz m inőség ■< o a

kis szépséghibával... — — ... .................. P A .O A P
Sarmős női nadrág S ny?rö^ ei  2 .9 0  
Sarmős és m ilanés m inőség o  o a

csipkével d ísz ítv e ....... .............. — — — ... P *->»*-*"

Edény törlő és flanelt portőr lőP 
Edénytörlő házi szőttes................._  _  P

Dam ast szalvetta ^ “ÍTÍagy p

Fehér abrosz l%™cm nagy..... P
6 szem . Étkészlet minőség ... ._  P 

Kávéskészlet rojtos minden színben... P

- . 6 5

1 .2 5
1 .0 8

1 .9 0
2 . 9 0

— .8 8
— .9 8
1 .9 0
1 .9 0

— .3 5
— .6 8
— .6 5
3 .5 0
8 . 8 a
4 . 9 0

Női blouse ^ k e" pöreT?„h0“ap 4 - 9 0  
Női tweed-blonse hoega4 njJa] P 3 . 5 0

gőzölt bükkfából, príma len- f i  KA N yugágy hnzatatl, lábtartóval____P V.OV

Nyakkendők
Onkötő szép m intákkal...... P — .4 5
Önkötő valódi pastorall

se ly em b ő l........................ P 1 .5 0
• I- 4" valódi hernyó

2 . 9 0Onkötő nyakkendő V3lódi hernyóselyemből, a
legszebb divatmintákkal ... — ........... .. ... P

Kész csokornyakkendő
szolid kis mintákkal ----------- P — . 4 0

Hintákat ás áriesvzáket díjtalanul küldünk.
Postai rendeléseket a nyárt vásár alatt a portóköltság felszámítása mellett utánvéttel szállítunk. 

Csomagolásért nem számítunk.

IX., Calvin-tér 7 IV., Vámház-körut 6 IV., Ferene^ik-tere 2 
IV., Károly-krt 10 VI., Andrássy-ut 4 Vili., József-Lörui 25

Ki vezette a nagytétényi 
halálautót ?

Krammer Ferenc tragédiája
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Az elmúlt hét szerdáján 
borzalmas automobilsze
rencsétlenség történt a 
nagytétényi országúton, 
'közvetlenül a sertéshizlalda 
mellett. Krammer Ferenc 
'fakereskedö a Bp. 26—100. 
Rendszámú Laneia-automo- 
billal elindult a fővárosból, 

jhogv feleségét Balaton- 
bogláron meglátogassa. A 
„kocsiban a fakereskedőn 
és Kovács János soffőrön 
/:ivül özv. Krammer Lipót- 
né, a kereskedő édesanyja

és Kereskes Pál tizennyolceszlendős diák foglal
tak hlyet. Az automobil mintegy százkilométrcs 
sebességgel robogott az országúton, amikor eddig 
még pontosan me gnem állapított okból a sertés
hizlalda kerítése mellett elhúzódó cementárokba 
zuhant. Krammer Ferenc a helyszínen azonnal 
meghalt. Édesanyja, Kovács János sofTőr és Ke- 
rekcs Pál eszméletlenül, összetört tagokkal kerül
lek a Rókus-kórházba. A szerencsétlenség legsú
lyosabb sebesüllje, Kerekes Pál, aki mintegy há
rom napi eszméletlenség után csak a tegnapi na
pon tért magához, azonban mint .ahogy orvosai 
megállapították, emlékező tehetségét teljesen el
vesztette. Hogy a szerencsétlen fiatalember életét 
megmentsék,

kétizben vérátömlesztést hajtottak végre és a
Jepet kiaperálták, mezt a zteljesen összeron- 

csolódott.
Kovács János soflför agyrázkódást, testének több 
helyén súlyos sérülést szenvedett, de ezenkívül 
balszemét el kellett távolítani, mert az esés kö
vetkeztében súlyosan megsebesült, özvegy Kram
mer Lipótné állapota még mindig súlyos, agyráz
kódást, kulcscsonttörést szenvedett, de az utóla
gos orvosi vizsgálat megállapította, hogy balke
zének mind az öt ujját kitörte.

A tetényi autószerencsétlenség súlyosan sebe
sültjeit a rendőrség még nem hallgatta ki és igy 
pontosan megalapítani még nem tudták,

vájjon a gépkocsit Kovács János sofför vagy 
a tragikus végit Krammer Ferenc vezette-e

a kritikus időben.

Harc a borravaló ellen...
A pincérek követelik, a tulajdonosok 
ellenzik a borravaló rendszer meg
szüntetését — Tarján Vilmos a pin

cérek álláspontja mellett
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A budapesti pincérek e héten ismét állást fog
laltak amellett, hogy

a Iiorravalórendszert megszégyenítőnek tart
ják és követelik a százalékrendszer beve

zetését.
Állásfoglalásukat megküldték a kávésoknak, a 
vendéglősöknek és a főpincéreknek. A főpincérek 
elnöke Hajdú Vilmos, aki épp úgy, mint a többi 
főpincér, nem hivő a borravalórendszernek, le
velet intézett a kávés és vendéglős szakma leg
előkelőbb reprezentánsainak és megkérte őket, 
hogy a főpincérek tájékoztatása érdekében kö
zöljék álláspontjukat a borravalókérdés ügyében.

Áz első választ Glück Frigyes küldte be, aki 
kijelentette, hogy az érdekelteknek bizalmas 
konferenciát kell tartaniuk, hogy a közös érdek 
elősegítésére plattformot találjanak.

Keszeg Vince válasza úgy hangzott, hogy tu
domása szerint

a polgári éttermek már megpróbálkoztak a 
százalékrendszer bevezetésével egyes helye
ken, azonban kiderült, hogy az alkalmazot
tak a százalékrendszeren kívül borravalót is 
elfogadtak és igy a közönség kettős módon 

adózott.
Különben Keszey a külföldön ugv tapasztalta, 
hogy a pincérek mindenütt elfogadják a borra
valót is. Arra a kérdésre, hogy Magyarorszá- 
gno bevezethető-e a  százalékos rendszer, azzal 
válaszol, hogy egyelőre korai a kérdéssel foglal
kozni, mert nem időszerű.

Tarján Vilmos a százalékrendszer bevezetése 
mellett foglal állást. Tarján szerint a: étteremben 
10 százalékot, a kávéházban 15 százalékot érde
melnének a pincérek. Ez az állapot serkentené 
a pincéreket a minél főbb eladásra és a minél 
nagyobb udvariasságra. A mostani helyzet az, 
hogy a fogyasztó a kávéházban körülbelül 15 szá
zalékot ad, viszont a vendéglőkben gyakran 
10 százalékot sem adnak. Lélektani szempontból 
is helyes lenne a százalékrendszer bevezetése, 
mert a vendégnek nem kellene töprengenie 
afelett, hogy mennyi borravalót adjon. A száza
lékrendszer bevezetése után a pincérnek közös 
érdekei lennének a gazdájával, némileg tulajdo
nosnak is érezné magát azáltal, hogy a minél 
nagyobb forgalmat óhajtaná elérni.

Mint értesülünk, a pincérek most már nem 
hagyják abba a harcot a borravaló eltörléséért. 
A kávés- és vendéglősiparban egyedül Tarján 

í Vilmos áll a pincérek pártján, a többiek mere- 
' ven elzárkóznak a százalékrendszer bevezetése
; elől.

Jöjjön a Hungária 
„ „ StrandraHallgassa
meg az uj hangszórós rádió- és 
gramofon-hangversenyünket.
Van már bőven árnyas helyünk.

, T e le p ü n k e t  e g y  ó r iá s i fá s  t e r ü le t te l  k lb őv l- ] 
I te ttü k  — Állandó propellerjárat újpesti 11-es végál

lomástól a  Strandig — Római-fürdőtől autóbusz visz a
I telepünkre. — Városi iroda: Szabadság-tér 2. Aut. 177-30
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Véres szerelmi dráma
két halottal és egy sebesülttel

Botlaka községben Komáromi földbirtokos agyonlőtt egy gazdát, 
m egsebesítette szerelm esét, azután öngyilkos lett

Azokhoz, akik most tettek érettségit!
Irta: Paulini Béla

Békéscsaba, julius 13.
• — .4 Reggeli Újság tudósítójának telefon- 

jelentése. —
■ Szombatról vasárnapra virradó éjszaka vé
res szerelmi dráma játszódott le Botiaka köz
ségben: Komáromi Miklós jómódú földbirto 
kos agyonlőtte Teszics Badiszlav botlakai 
gazdát, súlyosan megsebesítette Ilics Nária 
17 éves leányt ,azután agyonlőtte magát.

Komáromi Miklós a múlt télen egy bálon 
megismerkedett feltűnően szép, 17 esztendős 
unokahugával, akit gyerekkora óta nem lá
tott. A fiatal leány nagyon megtetszett Komá
rominak, aki ezentúl gyakori vendége volt 
Kicsék házának.

Az apa rossz szemmel nézte Komáromi 
közeledését, mert elhatározta, hogy mint 
közeli rokonhoz, úgy sem adja hozzá 

feleségül a leányát.
Komáromi az apai tilalom ellenére szombaton 
este újra találkozni akart a leánnyal, a ka
puban azonban az apát találta.

— Meginondtm már, hogy ne széditsd a 
leányomat, mert nem kívánlak vömül — 

fogadta a látogatót.
Komáromi indulatosan felelt, azután ott

Huszezernyi tömeg
kisérte utolsó útjára a neurodei 

katasztrófa áldozatait
A  kom m unisták zavart akartak tám asztani

Hausdorf, julius 13.
—  .4 Reggeli Újság tudásitójától. —

Vasárnap temették el Hausdorfban a Wcn 
xe.s/ous-bánya halót Iáit. Az éjszaka folyamán 
a halottak volt bajtársai megásták a sírokat, 
amelybe az áldozatokat ugyanolyan csopor
tok szerint temették, ahogy valamikor együtt 
dolgoztak. Az egyik sircsoportba 24, a má
sikba 22 és a harmadikba 6 bányászt helyez-

........... ........... ................................ .. ■■■■■ •••• .

.4 NEURODENl BORZALMAS BÁ NYAKATASZTRÓFA SZÍNHELYE

A Bausdorfban levő Wenzel-bánya, ennek a 
más kát

tek. Azoknak a koporsóit, akiket később la- 
kóhelyüwre szállították, a sírok körül állítot
ták fel.

Egy órával a gyászszertartás megkezdése 
előtt a Ilausdorfi kis temetőt megtöltötték az 
emberek ezrei. A körlübelül húszezer főnyi 
tömeg legnagyobb része a temető lejtős ré
szén sorakozott fel. Néhány perccel nyolc óra 
előtt megjelentek a különböző hivatalok és 
egyletek hivatalos képviselői. A gyászszertar
tást a bányászok zenekara gyászindulóvnl 
nyitotta meg.

A vallási szertartást hatalmas papi segédlet
tel Bitiéit érseki helytartó* végezte.

A szertartás után óriási néptömegek sorfala 
közt elszállították a környékbeli bányászok

Biztosítsa utipedgyászát!
£dpré/uü

fon- és Podgyás’ blztos'tó H.-T 
kész kötvényei az összes á l l o 
m á s o k o n  ő s  u t a z á s i  I r o 
d á k b a n  kaphatók.

hagyta az apát, és bement a kocsmába. 
Egy órával később — valószínűleg italos ál
lapotban — megint csak az Ilics-ház felé tar
tott és egyre azt kiabálta:

— Majd megmutatom, hogy úgy lesz,
ahogy én akarom!

A szomszédok hiriil vitték Ilicsnek, hogy 
Komáromi fenyegetődzve közeledik a házhoz, 
mire a gazda egyik barátjával, Teszics Ita- 
doszlávval állt a kapu elé, hogy megakadá
lyozza a késői látogatást.

— Azért álltok ide ketten, hogy ne me
hessek be?

kiáltotta Komáromi — s ugyanabban a pil
lanatban előkapta a revolverét és felváltva lőtt 
Iliesre, meg Teszicsre. Ilics segítségért kiálto
zott,

Teszics menekülni próbált, de egy golyó
tól szivén találva, holtan esett össze.

A lármára kiszaladt a házból a fiatal leány is, 
a feldúlt ember ő rá is ráfogta a fegyvert és 
a jobbvállán súlyosan megsebesítette. Amikor 
a leány összeesett,

Komáromi halántékához szorította a re: 
volverét és agyonlőtte magát.

koporsóit. Ezeket a kora délutáni órákban te
mették el lakhelyeik temetőiben.

Az elmúlt nap szivettépő jelenetei a teme
tőben is ismétlődtek. Számos asszony és gyer
mek, de nem egy erős férfi is, elájult a kiál
tott ijgalmak következtében.

A bányaszerencsétlenség áldozatainak teme
tése közben a kommunisták akik Boroszlóból 
kaptak erősítéseket többször meg akarták za
varni a szertartást

bányának Kurt-tárnájában történt a borzal- 
asztrófa

Amikor a halottak hozzátartozóinak nagy 
része már elhagyta a temetőt, egy kommu
nistavezér a nyitott sírokon izgató beszédet 
akart tartani. A kommunistákat hamarosan 
kiszorították a temetőből.

Elégett a MAVART egyik áruval 
megrakott autója

Békéscsabáról jelentik: Vasárnap délután 
a békéscsabai országilton tűz martaléka 
lett a MAVART egyik teherautója, amely 
olaj- és feslékáruval. megrakodva indult Bu
dapestről Békéscsaba felé. Közel Békés
csabához az országúton —  eddig meg nem 
állapított módon —  kigyulladt a teherautó és 
csakhamar tüzet fogott a felhalmozott áru is. 
A tűzre egy arra haladó autós figyelmeztette 
a békéscsabai tűzoltókat, akik nagy készült
séggel siettek a veszedelemben lévő autó se
gítségére, azonban mire kiérkeztek, az autó 
nagyresze és az egész szállítmány elégett.

Kedveseim, akik 
most tettetek érettsé
git, vagyis ezennel ki
léptek az életbe, hall
gassátok meg — intel
meimet. Én is kap
tam intelmet, alkalmi
lag mért ne adjak én 
is, kedves kötelessé
gem, most, alkalmilag.

En a következő in
telmet kaptam: légy 
szerény fiam, légy sze
rény, légy szerény . . .  
talán háromszor ismé
telte el az intelem
adó, talán három- 
százszor, egyszóval

mindaddig ismételgette, amíg alaposan meg nem 
tanultam, tanksén. Ugyanis nekem valami negy
venhat milliárdomba került egyelőre, pengőben, 
édes fiaim, hogy ezt az intelmet megtanultam. 
Negyvenhétbe esetleg. Én nem akarom, hogy 
nektek is ennyi pénzetekbe kerüljön az élet. én 
azt akarom, hogy ti visszaszerezzétek az élettől, 
amit én ráfizettem, miért is én nektek a követ
kező intelmet adom:

Legyetek szemtelenek édes fiaim, legyetek 
szemtelenek, legyetek szemtelenek . . .  Nesztek 
édes fiaim az intelem!

Teszem azt, ne köszönjetek előre — mint mon
dani szokás — az atyaistennek se. Én kérlek 
ásson benneteket, kerek harminc esztendeje kö
szönök mindenkinek előre, minek folytán azt 
hiszik, ez azért van, mert én érzem, hogy tisztelni 
kell az egész csoportozatot. Pedig csak rosszul 
neveltek. Vice verza édes fiaim, az a barátom is. 
akinek épp az imént köszöntem előre, úgy csinált 
karriért, hogy egyszer sem siklott k i a nemelőrc- 
köszönésböl. Ugyanis, édes fiaim, először azt gon
dolták felőle, hogy szemtelen, mig később rájöt
tek, hogy öntudatos. S ha öntudatos, biztosan 
megvan a szükségeltető alapja s levették az alapja 
előtt a kalapot. Édes fiaim. Én is leveszem, de 
én azok előtt is leveszem, akik előtte leveszik, 
hát ez már betegség édes fiaim, azért mondom, 
essetek bele a — fordítottjába.

Továbbá példátlan marhaság édes fiaim, őssze- 
akadva valakivel egy ajtóban, udvariasan félre- 
állani, mondván: parancsoljon, de kérem, párán-’ 
csoljon. Ugyanis kérlek ássan benneteket, ami
korra aztán ti is beértek — a: illető után — 
a helyiségbe, az illető már biztosan ott ül abban 
a fotöjbcn, amelyben nektek kellett volna helyet 
foglalnotok s ezzel egyidejűleg esetleg már abban 
a pozícióban is, melyre egyéb képességteiknél 
fogva t ipályázhatnátok joggal. No, de ha egy
szer mindig elkéstek, mindig másodiknak érkez

Véres verekedés volt 
Albertsdorfban a két 
Hitler* frakció között

A  Strasser-csoport több alvezére súlyosan megsebesüli

Alberfsdorf, julius 13.
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A nemzeti szocialisták Sírasscr-csoportja 
vasárnapra a holsteini Albertsdorfba népgyü- 
lést hivott össze. A gyűlés szónokai Buch- 
rucker, berlini nemzeti szocialistavezér, 
Schapke és Grantz dr. lettek volna.

A gyűlés elején a nemzeti szocialisták Hitt- 
ler-csoportja megrohanta a szónoki emelvényt, 
mire parázs verekedés támadt.

A hiltleristák gummi- és acélbotokkal vere
kedtek. Buchruckernak eltörték az orrcsont

Sebes János nyugalmazott 
csendőrtíszthelyeiiest halálra 

gázolta egy tehervonat
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap délelőtt halálos vonatgázolás tör
tént a Ceglédi-uton. A Hangya Szövetkezet 
Ceglédi-ut 28. szám alatti telepén az egyik 
tolató tehervonat a falhoz nyomta és halálra 
roncsolta az ott foglalatoskodó Sebes János 
nyugalmazott csendőrtiszthelyettest, aki a 
Hangya tárháztelepének raktárfelügyelője 
volt. Miro a mentők a helyszínre érkeztek, a 
szerencsétlenül járt ember borzalmas sebeibe 
belehalt. Holttestét a törvényszéki orvostani 
intézetbe szállították. A rendőrség megindí
totta a vizsgálatot, hogy a balesetért terhel-e 
valakit felelősség.

Z so ld o s  érett«égiregAkra’
VII, Doh&ny-ntca 84. T elelőn  434-47

tek, igaz is, ki a fene győz rátok várni édes 
és akit előrccngedtetek az ajtóban, biztosan / 
fog fölállani a kedvetekért a fotüjbőt. porán !f,i. 
jón kérem, de parancsoljon. Marhaság édes ■ ■ ■ r. 
mekeim, vigyázzatok az ajtóknál.

A Kovácsnak ne mondjátok, hogy Kovács ,ir 
hanem mondjátok, hogy kouácskám. .4 Varg>< 
nak, hogy vargácskám, a Bognár urnák, h, , 
bognárkám, meglátjátok, meguraznak benn, .t 
Kovács is, Varga is, Bognár is, imponálni p.-y 
tudni édes fiaim, szemtelenséggel lehet édes p-:;ri 
Nagyon, de nagyon ajánlatos kidülleszteni a '.q. 
sat, ha nincsen is, valamint felemelni a feje! 
ha nincsen is, általában, ha a sors szeszélyéből 
kicsire is sikerültetek, azért egészen jól elnézhet, 
tek az emberek feje felett, csak akarni kell. 
S ha a fennebb vázolt módon valahova bekerül
tök édes fiaim, mindenesetre viselkedjetek w,,, 
hogy az, akié a ház, végül örüljön, ha színi n 
bennmaradhat. Vagyis érezze a kutya, hogy ti 
milyen áldott jó emberek vagytok, ki se rúg; . 
tok öt, biztosan tekintettel vagytok a esaládje-a.

Általában minden munkálatotokat nevezzétek 
lelkiismerctfurdalás nélkül remekműnek, édes 
fiaim. A szemetet is csomagoljátok slaniolpapi- 
rosba, vagyis nem kell sajnálni a staniolt, éd< ? 
fiaim, pár krajcár. Ugyanez okból, ha valamilyen 
sikeretek van, azt alaposan forgassátok meg 
jobbról, de balról és alulról, meg felülről, kívül
ről, meg belülről, sőt lehet balról belülre, jobbr l 
alulra, belülről felülre forgatni, forgatni, eteden  
édes fiaim, amíg az emberek bele nem szédülnek, 
mert beleszédülnek, amilyen eszük van, képzel
jétek. Summa summárum édes fiaim, egy világért 
se nyújtózkodjatok addig, ameddig a takaró ér, 
köszönöm édes fiaim, amekkora takarókat oszto
gatnak, ha csak addig nyújtózkodtok, ameddig 
azok érnek, a görcs tényleg nem megy ki belő
letek édes fiaim.

Föl a fejjel édes fiaim, szemtelenség jellemez- 
zen benneteket, legfeljebb ha majd tényleg visz- 
szaszereztétek azt a negyvennyolcmilliárdot, amit 
ráfizetéskép ugyebár pontosan elkönyveltem, 
állítsatok nekem valami kis szobrot. Persze nem 
nagyobbat, mint amekkora szerénységemnek meg
felel, huszonötpengőset, köszönöm. S ha csak 
lehet, a leleplezéshez vezényeltessetek ki mondjuk 
egy lovasrendört, ha lehet piros takaróval 
a nyerge alatt, ha nem lehet, csak úgy.

S amit mondtam, édes fiaim!

U- t. Érdekes azért, egy kis előrekőszöné/d 
hogy félre lehet vezetni annyi okos embert, mint 
amennyi egy ilyen korosztályban csoportosul. 
Felőlem igazán azt hiszik, hogy szerény vagy '. 
Szüntelenül nevetek magamban, valamit kóstált, 
de megérte.

ját, azonkívül súlyos belső sérüléseket is 
védett. Grantz dr. belső sérüléseken kívül !'■- 
jén sebesült meg. Ricther albcrtsdorfi neve
zeti szocialista súlyos fejsebet kapott és i-et 
Bothmann nevű ember oly súlyosan sebesül í 
meg, hogy felépüléséhez alig van remei '}. 
Azonkívül számosán könnyebben sebesüli k 
meg.

A négyfőnyi rendőrség teljesen teheíctl* n 
volt a verekedőkkel szemben, csunán g'”  s 
néhány résztvevőinek neveit sikerült inepal - 
pitani.

Leégett a bécsi Cirkusz Rvnz
Becs, julius 13.

—  A Reggeli Újság bécsi tudósítójának 
telefonjelentése. —

Vasárnap reggel háromnegyed 7 órakor az 
ügyeletes' rendőr a bécsi II. kerületi Cirka>- 
gasseban fekvő Cirkus Renz kupolájából f 1- 
törő füst és lángtömegre lett figyelmes. 1 * 
tesitette a tűzoltókat, akik azonnal kivonul
tak és megállapították, hogy a cirkuszban 
már körülbelül egy órája tombol a tűzvén. 
A tűzoltók tizenöt kocsival vonultak ki >s 
sikerült is a tüzet eloltani, mielőtt a hatal
mas épület kupolája beszakadt volna. Át 
épület baloldala azonban teljesen leégett. 4 
tüzet valószínűség szerint a szomszédos h<«- 
zon dolgozó munkások okozták. A tűzvész 
Becs leghíresebb cirkuszát pusztította el, ai 
különben a Haggenbeck-társulat és a Beke- 
tow-társulat szokott vendégszerepelni.
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Színház
Titkos Ilona és kertésze 

a bíróság előtt
A művésznő havi 5-6.000 pengőt költ villájára, 

de 268 pengő miatt pereskedik
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A központi járásbíróság egyik csendes és el- 
hugvatott termében most foglalkozóit a törvény
szék fellcbbviteli tanácsa Horváth József mii- 
kertész keresetével, aki a múlt év végén polgári 
pert indított Titkos Ilona ellen.

A néptelen folyosón Titkos Ilona ügyvédje 
társaságában idegesen cigarettázva várta, hogy 
sorra kerüljön az ügye. s amikor a tanácselnök 
beszólitotta a peres feleket, a művésznő egy kis 
lámpalázzal, egy kicsit idegesen foglalt helye, 
az alperes ügyvéd részére fenntartott asztal 
mellet,. Az előadó bíró ismertette a járásbíróság 
ítéletét, amelyből kiderült, hogy Horváth József 
kertész múlt év elején 268 pengős keresetet 
nvujlott be és keresetében előadta, hogy 1927. 
szeptember havától 1928. év végéig Titkos Ilona 
regeuti villájában volt, mint kertész alkalmazva, 
s ezidő alatt állandóan ö szerezte be a virűgmag- 
vakat, amelyeket kifizetett és bizonyos időkö
zönként elszámolt Titkos Ilonával, illetve ház
vezetőnőjével, Kaufmann Józsefnéval. Két esz
tendővel ezelőtt Horváth nagyobb mennyiségű 
gombaesirát és különböző virágmagvakat vásá
rolt, s amikor a számlát prezentálta, Titkos 
Ilona kijelentette, hogy a 268 pengőt egyizben 
már megfizette s igy nem hajlandó a számlát 
kiegvenliteni. Emiatt vita t.unadt közöttük, vé
gül Horváth József elhagyta állását.

A járásbíróság több tanút hallgatott ki, akik 
részben azt igazolták, hogy Horváth József min
denkor az elszámolásra nála levő pénzből fizette 
ki a számlákat, több tanú viszont azt igazolta, 
hogy

Titkos Hona körülbelül 5—6000 pengőt köl
tött havonta a kertjére és a villájára.

A járásbíróság Horváth Józsefet keresetével 
elutasította. aki az itclet ellen fellebbezést je
lenlelt be és így került fel az ügy a törvényszék 
fellebbviieli tanácsa elé.

A legutóbbi tárgyaláson a periratok ismerte
lése után a tanácselnök maga elé szólította Tit
kos Ilonát és több kérdést tett fel a kertésszel 
való elszámolásokra vonatkozólag.

— Elszámolt é Önnel, — kérdezte a tanács
elnök Titkos Ilonái — a házvezetőnője?'

— Igen, Kaufmanné, a házvezetőnőm, mindig 
pontosan vezette a könyveket és ö állott tulaj
donképpen elszámolási viszonyban Horváth 
Józseffel.

— A művésznő soha nem kérte vissza Hor
váth Józseftől a nála maradt pénzt? — hagzott 
2 tanácselnök újabb kérdése.

—- Erre szintén a házvezetőnőm tudna felelni, 
mert nekem — mondotta mosolyogva Titkos Ilona 
— egyéb dolgom is van mint a személyzettel fog
lalkozni.

A tanács tagjai összemosolyogtak és megértőén 
bólintottak:

— Tudjuk, tudjuk '..«

TÁBLÁS HÁZAK
a k ö z ö n s é g  meg nem sz-nő  k a c a g á s a

JELZIK AZ
OMNIR KABARÉ

JÚLIUSI REMEK 
MŰSORÁT

Kezdete fel9 órakor! Jegyrendelés J .301-25

Ölesé nyaralás
alafonlellén

A balatonlellei gyermeküdülő a lelep 
legszebb fekvésű villasorában, közvet- 
!en ,a Balaton partján, nagy árnyas 
kerttel, megnyílt Gondos nevelői fel
ügyelet. kitűnő napi ötszöri ellátás 
havi 180 pengőért. Felnőtteknek kü
lön vnla, teijes ellátás napi 8 pengő. 
Érdeklődni lehet telefonon Aut. 141—18

A tanácselnök ezután egyezkedésre hívta fel a 
feleket, de Titkos Ilona kesztyűs kezét összcszori- 
totta és határozottan kijelentette

— Tagadom, hogy tartoznék, tehát nem is 
egyezkcdheíem. Horváth József követelését, mint

Konzorciummá alakult 
a Nyári Operettszinház

t,A Krone Cirkusz ölt meg bennünket mondta Faragó főrendező
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap a  Nyári Operettszinház is elér
kezett oda, ahová idén a színházak fele elju
tott: konzorciummá alakult. A színház már 
hetek óta küzdött a válsággal, a színészek 
csak töredékekben kapták meg a gázsijukat, 
a hitelezők pedig egymásután perelték he 
Szabolcs Ernő igazgatót. A társulat vasárnap 
ülést tartott, amelyen Nagy Jenő, Faragó 
Ödön, Szil lat József és Sarkadi Aladár fel
szólalása után elhatározták a konzorcium 
megalakítását. A válságba került színház 
ügyeiről a konzorcium vezetője, Faragó Jenő 
főrendező munkatársunknak a következőket 
mondta:

— A színházat igy vezetni tovább már 
nem lehetett. Szegény Szabolcs Ernő 40.900 
pengőt ölt he ebbe a vállalkozásba, a színház 
azonban sehogysem ment. A Krone-cirkusz 
volt mindennek az oka, mi akkor nyitottunk, 
amikor ez a cirkusz Újpestre érkezett. Az 
első két hétre katasztrofális összegeket fize
tett rá  Szabolcs Ernő a közönség közönye 
miatt, mikor pedig a  cirkusz eltávozott, ak
kor már mindenki úgy beszélt a színházról,

Lencsés Nagy Bálint 
„kalapos" zsöllyéje

Két szinész találkozik s egy harmadik közös ba
rátról beszélgetnek.

— Rosszul megy a Zsigának', — mondja az 
egyik —, amikor uloljára találkoztam vele, lakk
cipőben volt . . .

— Szegény fiú, — bólogat szomorúan, részvéttel 
a másik. — Teljesen elkészült. . .  vége .. .

Mer, ha a szinész lakkcipőben jár, akkor na
gyon rosszul megy neki. A lakkcipö csak szín
padra kell. Arra spórolgatja. De van a lakkcipő
nél még rosszabb is, a zsáké,l. Színészt zsakett
ben látni az utcán, még ilyen kánikulában is, 
borzongató dolog.

Most azonban a lakkcipőt és a zsakettet is felül- 
lícitálta az igazgatóság. Amit ugv kell érteni, hogy 
a színész maga lett szinházdireklor.

Mert mikor lesz a szinész direktor? Erre jó pes
tiesen halk sóhajjal, kurta kézlegyintéssel szoktak 
visszakérdezni: hát mikor? Igen, akkor, amikor 
senki sem vállalja, senki sem meri vállalni. Pedig 
ezek a szinészdireklorok valóságos hősi harcot 
vezetnek, hogy megnyerjék a közönség kegyé,. 
Ebben a pillanatban három kabarétársulat műkö
dik Pesten szinészdireklorsag alatt.

A műsoruk kitűnő, a  tagok lelkes ambícióval 
játszanak, hiszen, amint mondják, <maguknak 
játszanak*. Szegények, bizony, csak maguknak 
játszanak. Mert hiába teszi ki a lelkét Gárdonyi 
Lajos, Boross Géza, Herceg Jenő, Pártos Gusz
táv, Sárossy a Royal-kabaréban és Peti Sándor, 
Makiári Zoltán, Bcrky József a lombos kertben 
játszó Clarus-kabaréban és Bársony Istvánok az 
Omniában, a közönség <r.em pártfogolja túlsá
gosan az ő kedvenceit*. Pedig ezek a művészek 
mindenképen megérdemelnék, hogy elfogadja 
tőlük Budapest publikuma a vidám szórakozási, 
gondokat felejtető bohókás mulatságot. 'Szeret
nénk megkérni mindenkit, vegyék szivükre ezek
nek a derék színészeknek, szinészdirektoroknak 
sorsát. Csak egy kicsit lendítsék fel a kabaréikat, 
hogy ők is keressenek valamit. Meri az ilyen 
szinészdirektorság alatt megkapja a házbért a 
háziúr, a rendőrség, tűzoltóság az ő diját, a for
galmiadóellenőr a forgalmiadó,, a főváros a vi
galmiadót, a jelmezkészilő a kosztümök árát, a 
villanytársaság az áram diját, a zenészek a ho
noráriumukat, a díszítő munkások a pár gara
sukat. a nyomdász a plakátért a pénzt, a plakát
ragasztó is pontosan megkapja, amiért felcsiri- 
zelí az árkuspapirt az oszlopokra, mindenki, 
mindenki megkapja megszolgált kenyerét, de 
ezután persze, mire a színészre kerülne a sor 
nincs már gázsira való egy fillér sem a kasszá
ban. Hogy is lenne ilyen töméntelen kiadás 
után! Hanem azért a színészek a leglelkesebbek 
s még mindig reménykedők, hogy egyszer csak 
felfigyel rájuk a közönség és tovább dolgoznak 
és bizakodnak.

Hölgyeim és Uraim, nagyérdemű Közönség, 
Önökön bál a sor! Mi annyit tehetünk csak, 
kérve-kérjük Önöket, menjenek el vidámat ka
cagni a színészek kabaréiba. Olcsó mulatság, szé

ahogy a többi, sok ezer pengőt kifizettem, úgy 
ezt is kiegyenlítettem.

Titkos Ilona kihallgatása után a felperes ker
tész állt a tanácselnök elé, aki hangoztatta,

hogy a pénzét nem kapta meg és a számlá
kat azért nem is adta át Kaufmannénak.

Azután dühösen gesztikulálva, Titkos Ilona felé 
fordult:

— A művésznő annak idején megígérte, hogy 
kifizeti a számlát, ha visszajön Balatonról. Ezt 
nem telte meg és azóta állandóan került engem.

Titkos Ilona erre nevetni kezdett. A nevetés 
azonban nem zavarta meg Horváth Józsefet, aki 
egy lépést tett Titkos Ilona felé és szinte magán
kívül kiabál la:

— Hiába nevet a művésznő, mert mégis úgy 
v o l t . . .  ígérte, de nem fizetett...

— Csend legyen! — kiáltott fel a tanácselnök, 
azután a bíróság tagjai tanácskozásra vonultak 
vissza és néhány perccel később már kihirdették 
az ilcleíct, mely szerint helybenhagyták az alsó- 
bíróság elutasító ítéletét.

ni int ahol esténként keresni kell a közönsé
get. Amit azonban Szabolcs Ernő nem tehe
tett meg, azt mi nyugodtan megtehetjük. Mi 
bátran vabankirozhatunk, hiszen mi történ
hetik, legfeljebb nem keresünk, hiszen nem 
sok szükséges a napi rezsihez. Ezer pengő 
— alig egy negyed ház — már az összes ki
adásokat fedezi, pedig a helyárakat is le
szállítottuk. A darab kitűnő, az előadás nagy
szerű és mi bízunk benne, hogy egy ilyen 
szalmaözvegyeknek való darab mégis csak 
fog közönséget vonzani. Most már túl va
gyunk a 35 fokos kánikulán és ha nem lesz 
ismét túl meleg, akkor úgy hiszem nem is 
lesz haj.

Szétnézünk a nézőtéren, majdnem telt ház. 
Mint ahogy Faragó Jenő mondja, a  színház 
fennálása óta nem volt ilyen jó ház. Mit 
lehet tudni, talán lesz szerencséje a  konzor
ciumnak. Ami nem sikerült Szabolcs Ernő
nek, az sikerülhet neki.

A Jardin júliusi műsorából kiemelendő attrak
ciók: Lenclos-duo a londoni Savoy Hotelből, Sefl 
és Ric angol paródisták, Lisa Lisell és a Lo van 
Hcll-balclt.

rcnyek a szinészdireklorok.
Lám. Lencsés Nagy Bálint, aki hircs-ncvezetes 

férfiú Debrecen városában, a színházban kél 
zsöllyél bérel, egyiket magának, a mellette lévőt 
a kalapjának, s amikor megkérdezték tőle, hogy 
minek ez a herdálódzás, tempós magyarsággal 
csak ennyit mondott:

— Szives kötelessig ez tőlem . , .
Amit bizonyosan nem a kalapjára értett.
.ló  lenne, ha Pesten kiki csak a  maga helyét 

váltaná meg, kalapja nélkül, igy szívesen, köteles
ségből.

Hétfőn Budapestre 
érkezik Korda Sándor, a 
világhirii magyar film 

rendező
Néhány hét előtt Európába érkezett Korda 

Sándor, a Fox filmgyár világhírű magyar ren
dezője hosszabb európai tanulmányútra, amely
nek során a Fox európai vezetőivel együtt az 
itteni filmgyártási körülményeket tanulmányozta. 
Az elmúlt héten érkezett Bécsbe s innét a mai 
nap folyamán tovább utazik Budapesti felé, ahol 
pár napot tölt.

Látogatása azonban teljesen magánjellegű, mi
ként Bécsbe.n, ugv itt sem fogja keresni az érint
kezést a íilmkörökkel, mivel szerződése még 
hosszabb időre a Foxhoz köti. Pár hónappal ez
előtt ugyan az egyik berlini filmgyár Petrouifs 
Szvetiszláv utján tárgyalásokat kezdett vele egy 
Herczeg-regény filmcsitése ügyében, a tárgyalá
sok aze-nban részben anyagiakon, részben pedig 
a Fox filmgyár merev állásfoglalása folytán meg
dőltek.

Korda Sándor amerikai méretű gáz&iigényeit 
egyelőre még nem tudja honorálni a kezdeti 

nehézségekkel küzdő magyar filmgyártás,
attól eltekintve, hogy azokat a gyártási föltétele
ket sem tudná biztosítani Kordának, amely lehe
tővé tenné a neki megszokott kereteket.

Itteni tartózkodását néhány napra tervezi 
mindössze s innét utazik kúrára, ahol Incze Sán
dorral, a Színházi Élet szerkesztőjével fog bizo
nyos tárgyalásokat folytatni.

B E C IV A
BEKETOW CIRKUSZ VARIETÉ
Városliget. Tel. Auft 1S3-35
A vezető júliusi műsor este 8 órakor és délután 4 órakoi

10 külföldi attrakció
H e l y á r a k  e s t e  1 pengőtől 6 pengőig (utalvánnyal a Je lek  
d. u. 50 fillértől 3 pengőig ( u t a l v á n y  n e m 'é r v é n y e z»}

KÉT SAMPIÓN HÁZASSÁGA

Átépitik
a Royal Orfeumot

Mialatt Budapesten ötezer pengőkkel gründol- 
nak színházakat, és az egész pesti színházi világ 
a legsúlyosabb válságban van, Schmitt Mihály, 
mint ismeretes, 192.000 pengőt fizetett le a Royal 
Orfeum Í4 éves bérletéért. A Royal Orfeum át
építését már megkezdték és eddig több mint 
80.000 pengőt fektettek be az átépilési munkála
tokba. A Royal Orfeum egészen uj köntösben 
nyílik meg az ősszel, Schmitt Mihály vezérigaz
gató, Árvay Rezső ügyvezetőigazgató és Pintér 
Lajos gazdasági igazgató vezetésével.

Uj műsor az Omnia 
Kabaréban

Az Omnia Kabaré uj műsora kellemes újítást 
jelent a többi konzorciumos kabaré műsorok 
után. Dezsöfi László és Bársony István szeren
csés kézzel válogatták meg az előadásra kerülő 
kis tréfákat. A műsor legérdekesebb számai Zu
gon István <Szerény kislány* cimü vígjáték.!, 
amelyben Bállá Zsuzsi s Végh Kálmán játsza
nak kitünően. Egv uj táncoskomikus is bemu
tatkozik: Frizzó, akit valószinüleg valódi nevén 
fogunk viszontlátni ősszel, valamelyik nagy szín
padunkon. Hatásos Erdösi László zenéskepe, a 
„Dalol a Duna“ és Szász Miklós bohósága, a 
„Slamasztika". Bársony István és Dajbukát Hona, 
Török Rezső parasztkomédiájában játszanak, 
Jávor Pál és Balta Zsuzsi pedig Fodor Lászlónak 
egy rendkívül hatásos életképében aratnak sikert.

Nem adnak útlevelet 
az artistalányoknak Keletre

Nyomozást indítanak az engeáélynélkiili 
artistaiígyndkők működésének kiderítésére

E héten több magyar artistanő jelent meg a 
főkapitányságon és előadták, hogy Bayrcutbbál 
érkeztek haza. Egészen fantasztikus történetet 
adtak elő arról, hogy

a Keleten hogyan rongy olódtak le, hogy a 
lelketlen artístaügynökök é« varietétulajdo

nosok milyen ziiilöttségbe sodorták őket.
A főkapitányságon meghallgatták az artis,ala
nyok panaszait és hivatalos átiratot intéztek a 
Magyarországi Artistacgye sülét elnökségéhez a 
leányok vallomása tárgyában.

Mindenesetre a főkapitányságon azonnal intéz- 
kedtes, hogy

a jövőben a Keletre nem adnak ki artista- 
lányoknak útlevelet.

Már e héten is három ilyen uflevélkcrcst tagadott 
meg a főkapitányság utlevéloszfálya. Ezenkívül

nyomozást indítottak az engedélynélküli ar
tistaügynökök működésének kiderítésére és 
figyeltetni fogják azokat a külföldi artista- 

ügynököket is, akik Budapestre jönnek,
hogy a magyar ártistalányokat hangzatos ígére
tekkel és fényes jövő kilálásbahelyezésével el ká
bítsák.

JARDIN
Erzsébet királyné-ut 1 T el.: Zugtő 70—07
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Ullstein-regény az életből: 
Újságírás, kémkedés 
és szerelem

A legnagyobb német újságkiadó feleségét alaptalanul kémkedéssel 
gyanúsították férje fivérei — Georg Bernhardt a Vossische Zei
tung" főszerkesztője, a lap egyik résztvevője visszavonul állásábó

Budapest, julius 13.
-— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Ki nem ismeri a sárgafedclü «Ull$tcin-regényc- 
ket»? Pesten is biztosan kaphatók minden új
ságárus bódéban és minden vasúti állomáson. 
Sok százezer példányban jelennek meg ezek a 
könyvek, szerte a világba elviszik magukkal az 
l'llstein fivérek nevét. Évek óta jönnek az U1I- 
stein-könyvek. van belőlük egy határra való, de 
bizonyára egy sincs annyira izgalmas, mint az a 
regény, amely az Ullstein-ház fejeit állitja harcba 
egymással, hajszolja őket feleséggyedázáson ke
resztül a fővezérnek állásából való lziturásáig, 
hogy végül, noha az ügy máig sines befejezve, 
a happy end lehetőségei integessenek felénk a 
közeljövő távolából.

Az Ullsteinék esetét teljes egészében Jacob 
Bornslein, a nagyszerű német újságíró vitte a 
világ elé egy berlini folyóirat hasábjain.

Ullsteinné nemzetközi kém ?
Kezdődött az egész eset tavaly december vé

gén. Az Ullstein-vállalat vezérigazgatója és el
nöke, Ullstein Ferenc dr., levelet kapott Paris
ból. A levelet Matthes József irta •'Bureau Inter
nationale de Presse* cégjelzéssel is ellátva. 
Malfhes több, mint gyanús figura. A rajnai köz
társaság fantomja idejében saját hazája ellen 
Hördült és azóta Párisban él olyan üzletekből, 
aminők egyikéről mindjárt szó lesz.

A levélben azt irta Matthes, hogy négy nap 
alatt ha nem kap kielégítő választ, úgy nyilvá
nosságra hozza a mellékelt cikkel.

A mellékelt cikk címe a  következő volt:
Újságírás, kémkedés és szerelem. Foglalódon 
benne pedig, hogy UHstein Ferenc dr. ifjú 
felesége, aki alig néhány héttel korábban 
még dr. Rosie Graefenberg nevet viselt, nem 
egyéb, mint nemzetközi kém. Kémkedett a 
franciáknak a németek ellen és a nemetek 
nek a franciák ellen a cikk szerint. Hogy 
adataihoz hozzájuthasson, viszonyt folytatott 
a francia belügyminisztérium egy magas- 
rangú tisztviselőjével, akit miatta elcsaptak

* állásából.
Mallhes utóbb L'llsteinnc szerelőinek szárnál 

több tucatra emelte föl, de, gondolta, kezdetnek 
egy (fárab is elég.

Unitéin Ferenc dr. eldobta a levelet és a 
Zsarolásra csak annyiban felelt, ha a botrányos 
cikk megjelenik, megindítja a sajtópört.

Az egyik Ullstein űzet
Ullstein Ferenccel nem boldogult Matthes, le

hat megkereste Ullsteinék lapjának, a < Vossische 
Zeitungénak párisi levelezőjét, dr. Slahlt. Stahl 
nem a főnökét, Ullstein Ferencet kérdezte meg, 
hanem dr. Mágnást, az egyik osztályvezetőt. Üt 
informálta arról, hogy Matthes aklamásolatok- 
kal és aktafényképekkel bizonyította neki, hogy 
Ullstein Ferencné igenis kém. Jelentette még 
Slahl, hogy a hallgatást meg kelt fizetni és pedig 
nem Maithesnek kell a pénz, hanem Louis Press 
nevű újságírónak, aki az egész ügyel már meg
írta egy párisi zuglapban.

Slahl december 27-én telefonon kérdezte meg 
Uilsieiuékat. hogy fizessen-e? A berlini telefon
nál az Ullstein-ház egyik tagja állt és ennek az 
utasítására Slahl kifizetett háromezer frankot, 
körülbelül ötszáz márkát, Matthesnek.

Ifjabb Ullsteinék nyomoznak
Ullstein Ferencné csöppet sem volt szimpa

tikus az ifjabb Ullsteinék szemében és nem adták 
volna egy vak lóért, lia sikerül öl kipollyanlani 
a  családból. Kém és szeretői vannak! A kezdet 
sokat ígérő, de akad talán egyéb is, ha az em
ber a dolgok fenekére néz.

Ullstein Ferenc január elsején szabadságra ula 
golt feleségével együtt, az Idő alkalmasnak lát 
r/o tl, tehát az Ullstein-ház egyik ifjabb tagja 
floss Frigyes, január 8-án Parisba utazott Lő 
U’ctistein iyazsá u- gi tanácsos kisérctébcr.

Stabbiak nem akaródzolt a közvetítő*, de 
kénytelen volt engedni és Ullsteinék képviselőit 
összehozta MatIlies-szel.
, Nagy meglepetésre

í Matthes nem tudta felmutatni az Ullstein- 
i néről szóló rendőrségi akták fényképmáso-

latait. Azt mondta, hogy eltűntek.

Ellenben uj bizonyítékokkal szolgált. Az egyik n 
párisi poiiiikai rendőrség jelentése arról, bogy a 
ftancia kcmelháritó irodában Rosie Gracfcnbcrg- 
röi szóló akta fekszik. A másik okmány német 
fordítása nőit annak a fölvilágosilásnak, ami1 
Matthes kapott a francia politikai rendőrségtől 
Rosie Graefenberg ügyében.

A két akta eleje a következőket mondja U'íl- 
flcinnéról:

«A Hotel Wagramban lakik. Franciaország ré
szére kevés anyagot szállított, inkább álanyagot. 
Németországnak értékes anyagot adott ki. Ál
landó felügyelet alatt áll. Ujságirónö és kém.*

Sokkal jobb a csak német fordításban felme
rült jelentés:

• Közismert, hogy

S z ő rm e - és szőnyeg v m  Ó v á s i
jegyünkre bankunk még aznap w

p é n z k ö lc sö n t f o ly ó s í t
kamat összköltséggel 100.— P után havi P 1.30
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a gáláns dámának sok szeretője van, közöt
tük két előkelő német újságíró és legalább

egy tucat francia.
A hölgy rövidesen ismét Parisba jön. Okosabb 
beengedni és felügyelet alatt tartani.»

Az. Ullstein-ház kél delegáltja mellreszilta 
mindezt. Megelégedtek vele, hogy hivatalos pa
pirosra van írva, de

nem keresték a pecsétet, az aláírást, de még 
az adatoknak se járlak utána.

Csak a Hotel Wagramba kellett volna elmenniök, 
hogy kiderüljön Matthes minden képtelen hazu- 
dozása, de majd bolondok lesznek, hogy ők de
rítsék ki a gyűlölt Ullstein Ferencné ártatlansá
gát.

Egy félreeső kávéházban...
Boss és Löwensiein, az Ullstein-ház két képvise

lője egy félreeső kis párisi kávéházban találko
zott Matthes-szel. Matthes ekkor rukkolt elő az 
újabb leleplezéssel, hogy

Ullsteinné a francia vezérkar megbízásából
Moszkvába utazott és terjedelmes jelentést 

hozott az orosz hadsereg állapotúról.
l'jabb állításának bizonyítására, de még az előb
biekre is felajánlotta, bogy a legközelebbi talál
kozásra magával hozza a francia rendőrség 
egyik előkelő fötisztviselőjét, aki minden állítást 
az utolsó betűig bizonyítani tud.

Minden előkelő francia rendőrtisztviselő rendes 
szokása szerint az illető csakugyan megjelent a 
félreeső kis kávéházban és a két németnek seb
tében kifecsegett egész sereg államtitkot. Ez az 
előkelő rendörtisztviselő nem szorítkozott pusz
tán arra, hogy megerősítse Matthes hazugságait, 
de saját történetet is komponált, amely szerint 
Ullstein Ferencné Marokkóban egy harmadik 
európai hatalom javára kémkedett.

Persze -i 1
arról szó se leheteít, hogy a nemeteknek ak
tákat mutogasson, mi több, még bemutat
kozni is elfelejtett és Köss meg Löwensiein 
sok könyörgés árán csak annyit tadott el
érni, hogy az előkelő francia rendőrtisztviselő 
majd megmutatja az aktákat Matthesnek.

Ez nekik elég volt; még az se jutott eszükbe, 
hogy Matthes falhoz állította őket és egy cinkosát 
hurcolta eléjük főrendőrként és nem tudakozód 
tál; se francia hivatalos helyen, de még a párisi 
német követségen se.

,Bernhardt főszerkesztő ur 
offenzivában

Nem tudakozódlak, ellenben Bernhardt György 
professzori, a « Vossische Zeitung* főszerkesztő
jét alaposan beugratták. Elhitették a kitűnő pro
fesszorral, hogy Ullstein Ferencné az ö helyére, 
a Vossische Zeitung főszerkesztői székére pályá
zik és erre Bernhardt professzor ur készpénznek 
vette a párisi nyomozás eredményeit. Bernhardt 
szövetséget köt az ifjabb Ullsleinokkal és megy 
a távival a még mindig szabadságán üdülő Uil- 
Stein Ferenc után és garanciákat követel, hogy 
. . .  ama bizonyos nő és az Ullslein-lapok között 
nem lesz semmiféle kapcsolat a jövőben!

Bernhardt professzor nagyon alapos ember és 
megindítja a nyomozást, hogy Ullstein Ferencné 
kémkedési ügyeiről nincs-e akta a német ható
ságok kezében? A rendőrségen semmi. A biro
dalmi hadügyminisztériumban azonban feltűnik 
némi nyom.

Bernhardt professzor ur megtudja, persze nem 
a hadügyminisztérium révén, hanem «más for
rásból", hogy Kosié Graefenberg Párisban bolse
vik! propagandát folytatott és hogy a kiutasítás
tól megmenekedjen, a francia rendőrségnek anya
got szolgáltatott Németországról.

Bernhardt a nagy fölfedezéséről célozgaloll is 
a « Vossische Zeitungéban,

ám legnagyobb bánatára a német hadügymi
nisztérium hivatalos cáfolatot adott ki arról, 
mintha birtokában volna olyan akta, amelyre

Bernhardt professzor hivatkozik.

Ullstein Ferencet elcsapják
Két nappal azután, bogy Boss és Lőwenstein 

beszámolt párisi kutatásainak eredményéről, 
hazaérkezett Ullstein Ferenc. Nem sejt semmit, 
de befújják neki, hogy a Matlhcs-ügyben történi 
egy és más. Levelet irt Slanlnak Parisba, hogy 
számoljon be minden részletről, de

az Ullstein-házban remek kémszervezet mű
ködik és másnap Boss már telefonál Stalit- 
nak Parisba, hogy a nap folyamán levelet 
kap Ullstein Fcrenctől, de semmi szín alatt 

nem szabad felelnie rá.
A következő napokban Stabl négyszer kap tele
fonon parancsot Ullstein Fcrenctől,- hogy azon
nal jelentkezzék Berlinben, de Ross mindannyi
szor telefonál és parancsolja, hogy semmi áron 
se szabad jelentkeznie. Utoljára Stabl gyanút fog 
és lakásán hívja fel Bernhardt Györgyöt és meg
kérdi. hogy csakugyan ne utazzon-e Berlinbe és 
Bernhardt meghagyja, hogy maradjon Párisban! 

így érték cl a célt, hogy Ullstein Ferenc köz
vetlenül semmit se tudjon meg a párisi tárgyain 
sok eredményeiről és lefolyásárólJ Úgy látszik,

Dr. KAJPACSY szakorvos
rendel 10-4 és 7-$-fgVMI, József»fcörut 2. SZ. tórfi-és a$i betegeknek

ifjabb Ullsteinék igen szorgalmas olvasói saját 
kiadású rémregényeiknek.

Azt akarták, hogy Ullstein Ferenc csak az 5 
előadásuk ize szerint élvezhesse a feleségéről ter
jeszt cl t réinhirlcgendákat.

Január 18-án történt az első döntő lépés. Az
ifjabbak arra szólították föl Ullstein Fe
rencet, hogy feleségétől váljon el és egy
idejűleg köszönjön le az Ullstein-vállalat el

nökségéről.
Két nappal utóbb Ullstein Ferenc ügyvédjei 

kérték, hogy a kémkedési ügyet terjesszék eléjük, 
persze eredménytelenül. Még néhány napig húzó
dott az ügy, de

január 28-án Ullstein Ferencet megfosztot
ták elnöki méltóságától és az Ullstein A.-G. 

kötelékéből haladéktalanul elbocsátották.

Iffabb Ullsteinék elöráncigálják 
a múltat

Feleletül erre Ullstein Ferencné rágalmazási 
port indított Ross Frigyes, Bernhardt György és 
dr. Slahl ellen.

A vádlottak eleinte azzal próbáltak védekezni, 
hogy ők nem állították, mintha Ullstein Ferencné 
kémnő lelt volna, arra hivatkoztak, hogy vannak 
akták, amelyek Ullstein Ferencnél kémkedéssel 
gyanúsítják, de a május elsejei tárgyaláson ügy
védjeik már büszkén hivatkoztak rá, hogy min
den állítást aktaszerüen tudnak bizonyítani. A bi
zonyítás azonban puszta kérkedés volt és a

május húszadikán megtartott tárgyaláson az 
ifjabb Ullsteinok ügyvédje kénytelen volt be
ismerni, hogy nem áll rendelkezésére semmi

féle bizonyító anyag.
Matthes hazudozásaival mégse állhaltak a bíró

ság elé, do annyit legalább mégis el akartak érni, 
hogy Ullstein Fcrencnét meghurcolják. A vád

A nyári Budapest eseménye 
a Corvin-áruház 14 napos vására

Majdnem ezer főből áll a legmodernebb, leg- 
fegyelmezcltcbb hadsereg, amellyel a magyar fő
város dicsekedhetik. A Corvin áruház kiszolgáló 
gárdája ez. Nők és férfiak vegyesen, akik nem 
meddő harcok szolgálatában állanak, hanem a 
legnemesebb, legégetőbb célért küzdenek:

a drágaság leküzdése és a dolgozó tömegek 
könnyebb megélhetése érdekében.

Szombaton reggel nyitották meg a Corvin aruház 
14 napos nyári vásárát és a rengeteg alkalmazott 
az áruház pompásan elrendezett osztályain en 
garde-ben állva várta a közönség rohamát, amely 
nem is maradi el.

A közönség jött, ámult és a Corvin áruház 
győzött áruinak szépségével, júságáv3!,. ofeso-

‘ ságaval és a kiszolgálás tökéletes voltával.

Á megnyitást megelőzően lázas munka folyt az 
áruház lezárt kapui mögött Leivin Miksa elnök
igazgató személyes vezetésével. Péntek délután, 
mielőtt a sajtó képviselőinek bemutatták volna a 
nyári vásárt, az. elnökigazgató összehívta a kö
zel ezer főnyi kiszolgáló személyzetet

és előadást tartott a közönséggel szemben ta
núsítandó magatartásról.

Felszólította az alkalmazottakat, hogy senkit se 
beszéljenek rá a vásárlásra. Ha egv árucikkről 
megkérdezik, hogy jó-e, csak akkor ajánlják, ha 
erről maguk is meg vannak győződve. Hangsú
lyozta, hogy hosszú évek gigászi munkájával si
került odáig fejleszteni a Corvin áruházat,

hogy az különösen a magyar középosztálynak 
nélkülözhetetlen vásárlóhelyévé vált.

Az eszközök egyszerűek, de szem elől sohasem 
téveszthetek: a tisztes kereskedelem tisztes esz
közei. Figyelmeztette az egész személyzetet, hogy 
a Corvin áruházban a  vásárlót félrevezetni, meg
téveszteni nem szabad.

Ha valamely árura azt mondja •« alkalma
zott, hogy ilyen vagy olyan anyagból van, 
akkor az szentlrás, a személyzetnek még té

vednie sem szabad.
Maga a vásár a legjobb benyomást kelti a néző

ben. A friss, divatos, finom áruk mesebeli halma
zain valóban felemelő, izgalmas látvány. Az élet 
káprázata ez, működni kezd a fantázia az ezer
féle holmi láttán. A csipkés, habos női ingekhez 
rózsás mosolygó arcokat, karcsú bokákat képzel. 
Leányálmok mosolygása ez, amelyek azonban 
reggelre valóra válhatnak,

mert hiszen olyan kevés pénzzel elérhetők, 
amennyi a közönségnek a mai nehéz viszo

nyok között is rendelkezésére áll.
Mintha valami óriási mozivászon peregne le elöl
tünk! Szédülünk a kincsektől a Corvin áruház 
villanyfényben úszó termeiben és egyik csodálko
zásból a másikba esünk, amikor az árak iránt ér
deklődünk.

Az olcsóság programja itt már eleven valóság.
Úgyszólván fillérekért lehet beszerezni olyan 

cikkeket,
amelyekre a szegényebb sorsnak azelőtt még csak 
nem is gondolhattak. Kuriózumból felsoroljuk itt 
néhány árucikknek az árát, amelyek minden szép 
szónál szebben illusztrálják a Corvin áruház le
gendás olcsóságát és érthetővé teszik, hogy a bu
dapesti közönség és a fővárosba érkezők szom
baton nagy tömegben lepték el a Corvin áruház 
hűvös oszlopcsarnokát.

A NŐI OSZTÁLYON:
Popelin ruha, erős, jól mosható P 12.80.
Mosóripsz ruha a legújabb francia mintázattal, 

nyomott P. 9.80. *
Sportszandalcttek, varrott, hajlékony talppal 

P 9.80.

S z a k o r v o s i  és nemi betegeknek
Rendelés egész nap.

RáKÓCZÍ~Ut 32* ÖIU» la _ RókasHl nemben.

iratra való írásbeli észrevételeikben a kővetkező 
Let írták:

„A panaszosnő előélete túlságosan mozgalmas 
volt ahhoz, hogy egy l'llstein nevét viselje 
Mannhcimbcn már tizenkét eves korában kicsan. 
fák az iskolából erotikus üzelmek miatt c jr-,-j 
ben folyt az élete ezután i s ..

Ez az állítás is éppen olyan, mint egv feiezA# 
az Ullstcin-félc könyvekből.

Főszerkesztőből áruháztulajdo- 
nosok megbízottja

Az Ullstein-regény utolsó fejezete még nincs 
megírva. Egv szereplő sorsa fölött azonban m-r 
döntött a végzet.

Bernhardt számára rossz üzletnek bizonyult 
hátbatúmadni a főnökét. Bernhardt György 
kénytelen volt lemondani a „Vossische' Zri

tung* főszerkesztéséről
és a jövőben, mint az áruháztulajdonosok s,-ö. 
vétségének képviselője fejt ki a nyilvánosságot 
kevésbé foglalkoztató szereplést.

Egy pályamunkást gyanúsítanak 
a gyömrői gyilkosságai

Gyömrnről jelentik: A g vöm ró—tófüredi vas- 
úti pénztáros meggyilkolásának ügyében fordu
lat állott be. A csendőrség súlyos gyanuokok 
alapján tegnap reggel letartóztatta Mazor József 
vasúti pályamunkást. Mázor Józsefet a legköze
lebbi napokban átadják a pestvidéki királyi 
ügyészségnek.

GE-V1 t j a r i s n y a
D r á g á b b  v a n , t ie  f ő b b  ulncsr

A g í a - T r a v l s

Strandvászonkalapok P 1.48.
Nadrágkombiné, színes fehéraemübatiut, vaB- 

pántos, csipkedisz P 3.38.
Fehér sifonból P 1.98.
Hálóing sifonból. hímzett motiwal P 2.68, 2.96, 

fehérnemttbatisztból valane. csipke és hímzés 
P 3.98.

Harisnyák, müselyem, az összes divatszinekben 
P. 2.58.

«GBL» női harisnyák sok divalszinbcn P 4.90, 
P 5.90.

Mosóbőrkesztyük, angol szabás, fehér és sárga 
P 6.50.

Női kesztyű, bőrulánzat, hímzett kézelővel 
P 1.86.

Női iáska teljesen bőrből, kerettel, 18 cm. P 5.90. 
FÉRFIOSZTÁLYON:

Férfi öltönyszövet kb. 143 cm. széles, kamgam. 
tiszta gyapjú, magvar gyártmány P 17.80, 21.80 
métere.

Kalap jó gyapjuminőség, divatos torma és szí
nekben P 6.90.

Popelin ing, színes, 1 gallérral P 7.80, fehér 
bélelt mellel P 7.80.

Férfiing-anyag, zcflrminőségek P 1.28, poprtin- 
minöség P 1.95, 2.40.

Férflcipők fekete és barna, angol fa?on, varrót! 
P 16.80.

GYERMEKOSZTÁLYON:
Gyennekzoknik I-a flór, sima vagy mintás 

1—4 nagyság P 0.98, 5—10 nagyság P 1.38.
Zsebkendők szép figurával nyomva P —14, 

színes P —.18.
Box füzőseipök, barna, 26—30. számú P 18.89, 

31—35. számú P 12.80.
Kötött- és Bobby-sapkák, cslbé*zsapkák. evezős 

sapkák P 0.98.
Leányka ingccske sifonból 40 cm. hosszú P «.98, 
50 cm. P 78 stb.

íme: a siker titka. De ezekhez a ridegen egy
más után következő árokhoz a legjobb minőség’’, 
a legizlésesebb árut kell hozzáképzelni. Szin'e 
hihetetlen, hogy ez lehetséges. Kérdésünkre er--- 
nézve azt a  felvilágosítást kaptuk, hogy a Corvin 
áruházban azért ilyen bámulatos olcsó mine .', 
mert a cikkeket fantasztikus tömegekben vásá
rolják, egész gyárak összes készletét veszik n>

ennélfogva a beszerzési árat a minimumra 
tadják csökkenteni.

A vásár szombati első napján egyébként ér'!'1"  
tőén a női vásárlók voltak többségben és k" 
nősen a ragyogó müselycmharisnyákal /  J 1 ’ 
Iák óriási tömegben. De a férfidivateikkek irai 
is nagy volt az érdeklődés, mert az áruház ■ 
zációs férfieikkeket halmozott fel. A 1
nagymértékben megkönnyifik az áruház h'-r<.' 
sei, mert aki ezeket figyelemmel kiséri, má: k< 
programmal megy az áruházba:

pontosan tudhatja, hogy mit és menny:', h-u 
vásárolni, csak a megfelelő osztályokat e

felkeresnie.
Jellemző a vásár nívójára, hogy bar ezer'z:>n' r ’ 
toolnganak a vevők, szinte ünnepélyes < sui: ' 
a Corvin áruházban, a kiszolgálás olyan J  " ■
pillanatra meg nem akadó stratégiával t<>r ei 
Igazi mozgalmas, világvárosi kép ez.

A 14 napos vásár első szombatján r ík’i , " 
estig hullámzott a közönség, mely csonng1’ - '  ’■ 
megrakodva, megelégedetten távozott .az :i1 
ból. Kipirult arcú, mosolygó nők legio.l' J >' 
meg a csarnokokat. Egy kis derűs kép. 1 «.• 
napsugár a küzdő főváros komor arcán. > 
volt szombaton a Corvin áruház.

mint egy virágos kert, amit büvé.szfeezfk v» 
rázsoltak elő

és reméljük’, hogy hasonló sikerű
többi napja is és rengeteg kedves holmi ’"S ' '
kelni a Corvin áruházból, hogy not, ler i 
gyermeket fe.lékitsen.

ÖnttHŐ kád Xjs
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K Ö Z G A Z D A S Á G
Belatiny ur, mondjon le!

A Kereskedelmi és Iparkamara elnöke nem választhatja meg önmagát
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Nem, hát ilyesmi még ebben a konfuzus politi
kai és közgazdasági világban se volt soha, mint 

a pénteken lezajlott kamarai elnökválasztás! 
j Xapoleon ugyan kivette a pápa kezéből a csá
szári koronát és megkoronázta vele önmagát, de 
ez az esel egyedül áll a világtörténelemben és nem 
is találkozott soha a világ osztatlan tetszésével. 
Pedi" Napoleon mégis csak Napóleon volt és nem 
hisszük, hogy önkoronázó cselekedetével éppen 
Belatiny Arthur borkereskedő és pezsgögyáros 
urnák akart volna példát mulatni. De Belatiny 
Vthnr ur, aki a Budapesti Kereskedelmi és Ipar
kamarát tízesztendős uralkodása alatt a sóhivatal 
magaslatára emelte, egyenesen a nagy Buona- 
parteről vett példát és pénteken saját szavazatá
val megválasztotta önmagát a Kamara elnökévé...

Mert akárhogy nézzük is ezt a pénteki elnök
választást: az eredmény mégis csak az, hogy 46 
szavazat állott 46 szavazattal szemben cs a Bela- 
tinv Arthur 46 szavazatában bizony bennfoglal
tatott az ő saját szav a lta  is.

Ha Éber Autalt történetesen nem éri baleset, 
vagy ha ízlése megengedte volna, hogy hord
ágyon elvitesse magát a választói helyiségbe, 
hogy ő is leszavazzon, akkor neki 47 szava
zata lett volna, Belatiny urnák pedig — saját 
szavazatát beleszámítva — csak 46 és Éber 
Antal a többség bizalmából minden sorshúzás 
nélkül is elnöke lenne a Budapesti Kereske

delmi és Iparkamarának.
De Éber Antal, az europáer, nem is gondolhatta, 
hogy valaki, akinek ellenfele éppen a választási 
kampány során megbetegszik, figyelmen kívül 
fogja hagyni a fairpiay elemi szabályait és

tultéve magát még az Ízlés korlátain is, le fog 
szavazni önmagára.

Arra se gondolhatott Éber Antal, hogy a keres 
kedelmi minisztérium atyai figyelme éppen két 
Éber-párti elektorra fog kiterjeszkedni és éppen 
azoknak igazolásával fog késlekedni. Éber egy
általán csak arra gondolt, hogy ennél a Kama 
iánál,

amely Belatiny tízesztendős elnöksége alatt 
elvesztette súlyát és jelentőséget, 

de amelynek volna némi dolga az ipari, kereske
delmi és kezmüvességi érdekek védelme körül, 
munkával és küzdelemmel lehetne talán eredmé
nyeket is elérni. Arra is gondolt talán, hogy an
nak, aki ilyen eredményekben bízik, nem szabad 
elzárkóznia -

a többség elementárisán megnyilatkozó bi
zalma elől,

hanem magára kell vennie a munka cs küzdelem 
terheit, amikkel az ilyen várakozásokkal átruhá
zót! tisztség jár. Ezért ment cl Kecskemétre, ezért 
érte nemcsak az autóbaleset, hanem az a sulyo 
sabb baleset is. hogy pártja, amely a többségei 
reprezentálja, kénytelen magát alárendelni a ki
sebbség akaratának és esetleg elismerni is kény
telen az önválasztó és önkoronázó elnökö t..,

Hinni szeretnök, hogy nem igy lesz.
Végtére is nem elektor-testület az, amelynek 
két tagja önhibáján kívül nem tud megje
lenni a választáson és nem elnök az, aki — 
tekintet nélkül ellenfele betegségére — a vá
lasztás tartama alatt ott tarózkodik a válasz
tói helyiségben, agitál önmaga mellett és 
amikor döntésre kerül a sor, le is szavaz

önmagára.
Nem elnök, mert nem bírja, a kamara többségé- 
nck bizalmát és nem elnök, mert elnöksége nem 
>• a Sors kegyelméből való, mint hívei hirdetik, 
hanem kizárólag annak a gátlásnélküliscgnek 
e:edim nye, amely megengedte, hogy ellenfele 
távollétiben önmagára szavazzon.

-Mi belenyugodnánk ebbe a furcsa választási 
eredménybe, ha Belatiny ur önszavazata nélkül 
^avazafegvenlöség állt volna elő és tényleg a 
sorshúzás döntőié volna el, ki legyen a Kamara 
elnöke. Ha vannak isten kegyelméből való csá- 

‘ k. miért ne legyen a Sors kegyelméből va-
' ‘ki kamarai elnök? Magyarország ezzel az uj 
1'Tfridezkedéssel bizonyára egyedül állna a világ
ban. De Belatiny ur mellett a Sors csuk annyi
ban döntött, hogy betegágyra fektette ellenfelét 
' '  ezzel megkímélte ót állói hogy ne egy, ha
nem több szavazattal bukjék meg. Egyébként 
nzonhan a választási Belatiny ur saját szavazata 
' s l ilán még az indokolatlanul távollartoft két 
1 ber-párii elektor távolmaradása döntötte el- 
Éven döntést Belatiny ur nem foghat fel bi
zalmi votumnak.

Énnek hiányában pedig csak egy ut van szá
mára: azonnal lemondani és szabaddá tenni 

az utat a választás megismétlésére!

Meg kell ismételni ezt a választást azért is, 
mert

a kamarai választásokra vonatkozó rendel
kezések világosan előírják, hogy a kereske
dők és iparosok egyenlő számú képviselői 

választják az elnököt.
Amely pillanatban két iparos-választót távol 

tartanak a választástól, a kereskedők majori
tásba kerülnek és majorizálják az iparosokat. 
Ez esetben az elnök nem a  kereskedők és ipa

B e s z é lg e té s  J a m e s  S p ey er  
a m e r ik a i b a n k á rra l

A  záloglevelek külföldi elhelyezése nem előzheti meg 
az államkölcsön! — mondta Speyer

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az elmúlt héten a fővárosban tartózkodott 

-James Speyer ismert amerikai bankár, aki 
ittléte alatt sürü tárgyalásokat folytatott a 
pénzügyminiszterrel és a nagybankok vezetői
vel. Speyer tárgyalásait általános érdeklődés 
kisérte. Az amerikai bankár ugyanis főképen 
az egységes záloglevél-kibocsátási terv iránt 
érdeklődőit. Speyer tárgyalásairól azonban 
nem szivárgott ki semmi, miután budapesti 
tartózkodása alatt egyszer sem nyilatkozott. 
Speyer péntek este utazott el a fővárosból 
Karlsbadba, ahová már évek óta minden nyá
ron ellátogat.

A Reggeli Újság munkatársának, mint egyet
len újságírónak, alkalma volt James Speyerrel 
közvetlenül elutazása elölt beszélni, amely 
alkalommal itteni tárgyalásairól a következő
ket mondotta:

— Ittartózkodásom alatt folytatott tár
gyalásaim részleteiről természetesen nem 
nyilatkozhatok. Nem szabad szem elől té
veszteni ugyanis, hogy a záloglevél-emisszió 
kérdése e pillanatban még nem aktuális.

— A magyar záloglevelek külföldi elhe
lyezése nem  előzheti meg ugyanis az állain- 
kölcsönt, amelynek plaszirozási időpontja 
ezidőszerint még bizonytalan, mert nem 
tudni, hogy a hágai és párizsi egyezmények

8 millió pengő -vei
terheli meg a fogyasztást 
az újonnan alakult benzin- 
kar tel legújabb árdrágítása

Kilenc vállalat részvételével létrejött a benzinkartel
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Az elmúlt héten hozta nyilvánosságra a kor
mány a kar tel törvény-tervezetei, amellyel bi
zonyságot szolgáltatott arról, hogy a kartelek 
túlkapásaival szembeni törvényes beavatkozást 
szükségesnek és indokoltnak tartja. Erre nézve 
legjobb bizonyítékot szolgáltat a legújabb kariéi- 
alakú lat, a benzinkartel, amelyet az érdekeltek 
nyilván a készülő törvény hírére, még a tizen
kettedik órában akartak telő alá hozni. A vezető 
benzinvállalatok ugyanis már évek óta kísérle
teznek a benzinkartel létrehozásával, anélkül 
azonban, hogy törekvésük eddig eredménnyel 
járt volna. A benzinkartel szükségét az érdekelt 
vállalatok azzal indokolták, hogy kartel hiányá
ban termelésük rentabilitását nem képesek biz
tosítani. A megegyezési eddig, értesülésünk sze
rint az a  körülmény hátráltatta, hogy az érdé 
kelt vállalatok a quóta kérdésében nem tudtak 
megegyezni.

Most azonban, a kartelfőrvény küszöbén, ezt 
az akadályt is elhárították és a megegyezés a 
bcnzinkartelrc nézve az elmúlt napokban 

létrejött.
Az erre vonatkozó szerződést mosf szövegezik 
Becsben. A banzin kartelbcn a következő válla
latok tömörültek: Vacuum Oil Company rí., Shell 
Kőolaj rl., Steaua Magyar Kőolaj, Hazai Kőolaj
ipar, Bpesti Ásványolajgyár, Magyar Fantomü- 
vek, Magyar Belga Ásványolaj, Magyar Olaj és 
Vegyiipar rt. és a Köolajfinomitógyár. Csak két 
vállalat nem csatlakozott a kartclhez és pedig 
a Magyar Petrolsumipar rt. és a Xyirbogdányi 
Petroleumgyár. E két vállalat ugyanis nem érte 
be a kariéi által felajánlott quótával és ezért el
határozlak. hogy a kartelen kívül maradnak. Ez 
azonban a karlelt alig veszélyezleli, minthogy e 
két vállalat alig egymilliópengös tőkeereje a 
kartelbcn tömörült vállalatok közel 22 millió
pengős tökefclkészültséffénck csak 4 százalékát 
teszi.

Hogy a benzinkartel -a fogyasztásra nézve mit

rosok elnöke, hanem csak a kereskedőké. Ez pe
dig világosan ellenkezik a Kamara szellemével.

Do Belatiny ur példát vehetne Szurday Róbert
tól is, aki pedig nagyon szeretett volna alelnök 
lenni és tudvalevőleg nem éppen a  szerénység 
mintaképe. Szurday pótválasztásra került Nagy 
Antallal szemben és ennél a pótválasztásnál tar
tózkodott attól, hogy önmagára szavazzon, holott 
ezzel ö is szavazategyenlőséget érhetett volna el 
ellenfelével szemben. Ls Szurday ellenjelöltje nem 
volt beteg. Ha Belatiny e példa dacára is ra 
gaszkodik az elnökséghez, eszébe kell majd jut
tatni, hogy ő a kamara révén örökös főrend is. 
Az a szégyen, hogy saját szavazatával lelt a ka
mara elnöke, tehát örökké rajta fog m aradni...

nek az érdekelt hatalmak részéről való rati
fikálása, ami köztudomás szerint az állam
kölcsön kibocsátásának egyik előfeltétele, 
mikor fog megtörténni.

— Amíg ez a kérdés véglegesen nem tisz
tázódik, vagyis amíg az államkölcsön kibo
csátásának lehetősége el nem következik, 
addig a magyar záloglevelek külföldi elhe
lyezéséről sem lehet érdemben tárgyalni. Az 
áüainkölesönnck az útját a külföldi piacok
hoz feltétlenül szabadon kell tartani és már 
ezért sem alkalmas a jelenlegi időpont a 
záloglevelek elhelyezésére. Addig tehát, 
amíg az államkölcsön nem nyert lebonyolí
tást, a záloglevél-elhelyezések tekintetében 
nem is szabad reményeket táplálni.

— Ittartőzkodásoin alatt folytatott meg
beszéléseink során érdeklődtem ugyan a 
záloglevél-kérdés iránt, de a konkrét tár
gyalásokat arra az időre halasztottam, ami
kor a kérdés aktuálissá válik. Minthogy 
ugyanis ezidőszerint még bizonytalan, hogy 
a magyar záloglevelek külföldi elhelyezé
sére mikor kerülhet sor, a zálogíevéi-plaee- 
meut feltételeiről nem Is lehetett tárgyalni. 
Ezt annál kevésbe, mert a pénzpiacok je
lenlegi hullámzásai mellett ilyen jelentéke
nyebb tranzakciók részleteiről nem is lehet 
előre beszélni. Az erre irányuló érdemi tár
gyalások idejét be kell tehát várni.

jelent, az már az első napokban világosan mu
tatkozott

A benzinkartel első ténykedése ugyanis az 
volt, hogy az árakat az egész vonalon 15— 

20 százalékkal emelte.

Ha figyelembe vesszük, hogy az ország évi 
petrolcumfogyasztása hétezer vagon, benzinfo
gyasztása ugyanennyi, a gázolajfogyasztás • pedig 
kétezer vagon, akkor megállapíthatjuk, hogy ez

a legújabb áremelés 8 millió pengővel ter
heli a fogyasztást

Értesülésünk szerint a benzinkartel azonban 
nem éri be ezzel az áremeléssel és már legköze
lebb újabb drágításra készül, arra való hivatko
zással, hogy még a  mostani magasabb árak sem 
elegendők a termelés rentabilitásához.

A benzinkartel tehát már az első napokban is 
megtalálta a számítását, mert a  keresztülvitt 
áremelés, mint láttuk, kerek 8 millió pengő 
többletjövedelmet jelent a  kartelbcn tömörült 
vállalatok számára. Hogy milyen jelentős összeg 
ez, az legjobban abból látható, hogy e vállalatok 
alaptőkéje összesen kerek 22 millió pengő, 
vagyis az első áremeléssel máris az összrészveny- 
töke közel áO százalékát keresték meg.

Kcll-c jobb üzlet a körteinél?

Ha pénzre  
van szüksége
budapesti vagy budapesf-környékí házra, telekre és épít
kezésre g y o r s a n  és e lő n y ö s e n  k a p h a t j a  h o iz -
l e s z t é s r e  SOLTI LAJOS ezető által |
B u d a p e s t ,  V , G r ó l T is z a  I s tv á n  (volt Furdó)-u. 10

IVAR KREUGER,
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Négy millióval növekszik
a jövő esztendőtől a főváros

kamatterhe . . .
Becsey Antal a főváros három 

nagy üzeméről
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —  ?

Azok között a szakbizottságok közölt, ame
lyeket az uj fővárosi törvény életrehivott, két. 
ségkivül egyik legnagyobb fontossága az, amely 
az üzemi ügyosztály mellett működik. Ennek a 
bizottságnak a hatáskörébe tartozik ugyanis a 
három legnagyobb üzem: az Elektromos Művek, 
a Gázmüvek és a Vízmüvek. A jövő fejlődés 
nézőpontjából erre a bizottságra várt talán a  
legfontosabb feladat. Ennek a bizottságnak az 
élére a törvényhalósági tanács Becsei/ Antalt ál
lította, aki előttünk a bizottság jövő feladatai
ról a következőképpen nyilatkozott:

— A törvény az ügyosztályok mellé rendelt 
bizottságoknak csak a véleményezés jogát adta 
ugyan meg, de ennek ellenére azt tartom, hogy 
a vezetésem alatt álló bizottságra az ügyosztály 
alá rendelt üzemek egységes koncepcióban való 
kiépítése, fejlesztésének iránya és az üzemeknek 
a városigazgatásba való beillesztése, valamint a 
szociális és munkásjóléti kérdések kezelése te
kintetében igen szép feladat vár. Minden attól 
függ, hogy kik és hogyan veszik kezükbe az elő
készítés és irányítás nem mindig könnyű fel
adatát.

— Kétségtelen, hegy a főváros költség
vetési cgyesulyét évről-évre nehezebben le

het majd fenntartani.
— Súlyosbítja a helyzetet az is, hogy az os- 

tendei egyezmény értelmében
1931-től a főváros kamatterhe! közel évi 

négy millió pengővel növekednek.
Ezenfelül itt vannak még a meglévő és a fel
veendő kölcsönök kamatai és számolnunk kell 
a súlyos gazdasági helyzettel, amely az adó
bevételek terén már a közeljövőben éreztetni 
fogja hálását. A takarékoskodás egymagában 
nem elegendő a pénzügyi helyzet zavartalan 
fenntartására; uj jövedelmi forrásokról kell gon
doskodnunk. Ezen a téren 'á r  nagy hivatás az 
üzemekre. Ennek a hivatásnak a betöltésére én 
három lehetőséget látok.

J. Az üzemek technikai racionalizálását Ez
zel a termelést olcsóbbá tudjuk tenni. Ebben 
az irányban az utóbbi években különben ha
tározott nagy haladás tapasztalható.
■ 2. Szervezel! racionalizálást Ez azt jelenti, 

hogy a rokontermcszelii üzemek adminisztrá
cióját központosítani és leegyszerűsíteni kell,
— természetesen a meglévő személyzet sérelme 
nélkül.

3. A meglévő nagy üzemeknek uj működési 
területekre való kiterjesztését. Ennél természe
tesen szem előtt kell tartani azt, hogy a ma
gángazdálkodás üzleti érdekeit és üzleti tevé
kenységét ne sértsük.
— A legközelebbi feladat azonban az, hogy a 

küszöbönálló nagy beruházások programmját. 
amennyiben arra még lehetőség nyílik, revízió 
alá vegyük és a beruházó programmot úgy hajt
suk végre, hugv abból úgy a főváros közönsé
gének, mint pedig a főváros háztartásának haszna 
és előnye legyen.

— Mindezekben a kérdésekben az utóbbi na
pokban beható eszmecserét folytattam Borvendég 
I-erenc tanácsnokkal, az üzemi osztály vezető
jével és igazán nagy örömömre szolgál annak 
a megállapítása, hogy kettőnk uéze’e és elgon
dolása mindenben egyező és egészen bizonyos, 
hogy a szakbizottság és az ügyosztály között a 
legteljesebb összhang lesz.

Bccsey Antal végül még kijelentette, hogy a 
vezetése alatt álló szakbizottságot még a nyár 
folyamán össze fogja hívni.
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Ifjúsági atlétáink pompás küzde
lemben legyőzték az osztrákokat

Magyarország—Ausztria 85 és fél:64 és fél pont
A Reggeli Újság tudósítójától. —

A magyar-finn atlétikai viadal után kétsze
res érdeklődés előzte meg ifjúsági verseny
zőinknek sorompóbaá llását Ausztria váloga
tott csapata ellen, amelyet 3000 főnyi közön
ség jelenlétében a vasárnapi összecsapáson 
Magyarország csapata 85 és fél ponttal nyert 
meg az osztrákok 64 és fél pontja ellen. A 
régi rivális ifjainak felvonulását jól szerve
zett sajtóközlemények előzték meg és külö
nösen Rinrterről, a „csodaatlétáról‘‘ keringtek 
olyan hírek, amelyek elé a szabadtéri sportok 
közönsége nagy várakozással tekintett. Tény 
az, bogy ez az osztrák versenyző kitűnő ered
ményeket ért e la budapesti találkozáson, de 
a magyar versenyzőkkel összebasonlilvo, re
ményünk lehet.arra,.hogy nem sok idő hiány
zik ahhoz, hogy ifjúsági atlétáink a többi 
osztrák versenyzővel együtt őt is a magyar 
színek elismerésére kényszeríthetik.

Bár az ifjúsági versenyeken jo eredménye
ket érlek el, kétségtelen, hogy ezek még job
bak lettek volna akkor, ha az abnormális 
időjárás, különösen pedig a Beszkárt-pályán 
átvonuló szelek nem befolyásolták volna a 
versenyzők küzdelmét. Jót hatott a közön
ségre az a mintaszerű rendezés, amely a ver
senyek egymásuláni gyors lebonyolításában, 
eredményhirdetésben és a közönségnek rend
ben és gyorsan való elhelyezésében különö
sen kifejezésre jutott.

A versenyen, amelyen az atlétika minden 
tényezője megjelent, a magyar ifjak is példa
szerű magatartást tanúsítottak és újabb híve
ket szereztek azoknak a sportágaknak, ame
lyeknek oly hosszú ideig nélkülözték a közön
ségnek nagyobb tömegekben való megjelené
séi.

A magyar fiuk győzelme minden dicséretet 
megérdemel, különcsen ha azt is tekintet
be vesszük, hogy ifjaink életviszonyai 
mostoha gazdasági életünk miatt sokkal 
nehezebbek, mert idejük nagyrészét tanul
mányokra és megélhetésre kell fordita- 
niok és csak igen kevés időt áldozhatnak 

a test kultúrájának.
A verseny részletes lefolyása a következő:
I. 200 méteres síkfutás: 1. Rinncr (Ausztria) 

22.9 mp. 2. Duha (Magyarország) 23 mp. 3. 
Lechner (A) 23:3 mp. 4. Beticzay (M, 23:4 mp. 
Riner az utolsó 50 méteren tör előre, előnye 
bchczhatatlan.

A pontverseny állása: Ausztria'7, Magyarország 
4 pont.

II. Magasugrás: 1. és 2. (Holtversenyben) Ko
vács (M) és Zahlbrucknc.t (A) 17S cm. 3. 7 a-
cinszky (A) 175 cm. 4. Kerkooits (M) 170 cm. 
A holtversenybe jutott versenyzők a 181 cm. ma
gasra tett Iccét háromszor dobták.

.4 pontverseny állása: Ausztria 13, Magyaror
szág 9.

III. 1500 méteres síkfutás: 1. Görög (M) 4 p.
23.8 mp. 2. Köszcghy (M) 4 p. 30 mp. 3. Friebe 
(A) 4:39 mp. Görög a  starttól kezdve végig*ve
zet és előnyét folytonosan növelve 40 méterrel 
győz.

A 'pontverseny állása: Magyarroszág 17, Ausz
tria 16.

IV. Távolcgrás: 1. Koltai (M) 6 m. 76 cm. 2. 
Sludniczka (A) 660 cm. 3. Zahlbruckner (A) 655 
cm. 4. Somló (M) 650 cm. Kottái ötször belépett. 
Utolsó ugrásával sikerült a versenyt a magyarok 
javára eldönteni.

A pontverseny állása: Magyarország 23, Ausz 
tria 21.

V. Sutydobás: 1. Kamputsch (A) 12 m. 96 cm 
2. Solty (Ml 12 m. 45 cm. 3. Kínál (M) 12 m. 05 
cm. 4. Zahlbruckner (A) 11 m. 22 cm. Az ereri-

A budaiak győztes csapata: 
Zsitvay, Barsi, Szalag és Raggambi.

ménv a negyedik dobásból adódott, mert a ver
senyzők ötödszörre kiléplek, hatodszorra pedig 
gyengébbet dobtak.

A pontverseny átlósa: Magyarország 28, Ausz 
tria 27.

VI. 100 méteres síkfutás: 1. Forgách (M) 11-3 
mp. 2. Gycnes (M) 11:4  mp. 3. Lechner (A) 11:5 
mp. 4. König (A) 11:8  mp. A nap legszebb ver 
senye, amelyben a magyarok lényegesen növelik 
pontarányukat.

A pontverseny átlósa: Magyarország 36, Ausz
tria 30.

VII. 110 méteres gátfutás: 1. Kovács (M) 16:3 
inp. 2. Itirsch (A) 17 mp. 3. Studnicka (A) 17.2 
mp. 4. Szabolcs (M) 17.6 mp. Az elsőség kérdése 
50 méterig teljesen bizonytalan, csak itt tör előre 
Kovács, pompás stílussal veszi a gátakat és fölé
nyesen előzi meg az osztrákot.

A pontverseny állása: Magyarország 42, Ahsz 
tria 35.

VIII. Diszkoszvetés: 1. Aczél (M) 39 m. 55 
cm. 2. és 3. (holtversenyben) Kamputsch (A) és 
Solty (M) 37 ni. 76 cm. A pontverseny állása: 
Magyarország 49 és fél. Ausztria 38 és fél.

IX. 400 méteres síkfutás: 1. Rinner (A) 52.1 mp.
2. Duha (M) 52.2 mp. 3. Nádujfalvy (M) 52.8
mp. 4. Studnicka 54.7 mp. Duha pompásan birja

Kis bevétel — sok góllal
Ferencváros—Budai 11 6 :2  (3:0)

A zöld-fehérek a Slavia elleni szombati mérkő
zés után vasárnap délután Schlosser Imre juta
lom játékának keretében a Budai 11 csapatával 
mérkőztek és azt fölényes játék után legyőzték. 
A mérkőzés előtt a résztvevő csapatok vezetői és 
a Kispest részéről meleg szavakban üdvözölték a 
jubiláns rekord-válogatottat, aki hálás szavakban 
mondott köszönetét a résztvevő csapatoknak já
tékukért.

A mérkőzés nem volt izgalmas, mert a Ferenc
város klasszissal volt jobb ellenfelénél és a játék
idő nagy részében nyomasztó fölényben volt. A 
Ferencváros halfsorában Berkessv, Lyka és Fulír 
mann játszott, egyébként teljes csapatával állott 
ki a mérkőzésre, a Budai «11» szintén legerősebb 
összeállításban vette fel a harcot. Az első gól a 
7-ik percben esett, amikor Túrái egyéni kitörésé
ből Takács II. a hálóba juttatta a labdát. A 9-ik 
percben Túrái lövése Oláhról pattant vissza, a 
résen álló Toldi a második gólt lőtte. A Ferenc
város jskolajátékot mutatott, a Budai <11» csak 
egyes lerohanásokkal kísérletezett. A 15-rk perc
ben Ember éles lövése kapufáról pattant vissza. 
Pár perc múlva ugyanez volt a sorsa Túrái húsz 
méteres bombájának is.

A 38-lk percben Kárpáti Takács II.-őt a tizen
hatoson belül elnyomta, a bíró 11-est ítélt, 

amelyből Táncos a harmadik gólt lőtte.
Szünet után élénk változatos játék fejlődött ki. 

A ferencvárosi gólok sorozatát a 12. p.-ben Toldi 
folytatta. A budaiak két korneren kivül egyebet 
nem ért el a Ferencváros elien. Takács It. a 32. 
p.-ben lesállásból gólt ért el, amelyet a biró nem 
adott meg. A 35. p.-ben sarokrúgás a <Budai 
11» ellen: Kohut badásából Túrni az 5-ik gólt 
lőtte. A Ferencváros ekkor engedett az iramból, 
inig ellenfele erős ellentámadásokba fogott. Ko
rányi a 40. p.-ben Embert a büntetőterületen be
lül elgáncsolta, a megítélt 11-csből Ember a 
Budaiak első gólját lőtte. Egy perc múlva Ember 
egyéni kitörőből 20 m.-ről újabb gólt lőtt. A 
Ferncváros ekkor ismét komolyabban vette a 
játékot és Berkcssg az utolsóelőtti percben Ko
hut kornereböl beállította a végeredményt. A 
mezőny legjobb embere Korányi volt. mig az el
lenfél csapatában Oláh brillírozóit. A mérkőzés 
után a résztvevő csapatok emlékérmei kaptak.

meg kellett elégednie a második hellyel. A pom 
verseny állása: Magyarország 54 és fél, Ausztri 
44 és fél

X. 3000 m. síkfutás. 1. Sárvári (M) 9 p. 22.8 mj 
2. Krizsán (M) 9 p. 31 mp. 3. Köbl (A) 9 p. 34. 
mp. 4. Janczak (A) 9 p. 53 mp. A pontversen 
állása: 6 2és fél, — 47 és fél.

XI. Gerely vetés: 1. Zahlbruckner (A) 49.75 11 
2. Vermes (M) 48.18 m. 3. Csányi (M) 45.71 n
4. Styx ÍA) 43.50 111. A pontverseny állása 67 c 
fél, — 53 és fél.

XII. 800 méteres síkfutás: 1. Arany (M) 2 j 
06.6 mp. 2. Farkas (M) 2 p. 07.5 mp. 2. Ziffci 
maim (A) 2 p. 17.8 mp. 4. Napravnik (A) 2 f
21.8 mp. A pontverseny állása: 75 és fél, — 5 
és fé.l

XIII. HMI+200+30C+400 ni. staféta: 1. Aaszi 
ria csapaia (Lcu, König, Studnicka, Rinner) 2 f 
05 1110. 2. Magyarország csapata (Forgács, Gye 
nes, Duha, Nádujfalvy) 2 p. 06 mp. Az osztráko 
Rinner nagyszerű futásával könnyen győztek. . 
pontverseny állása: 83 és fél, — 59 és fél.

XIV. Rúdugrás: 1. Mélykúti (M) 340 cm. r. 
Csontos (M, 325 cm. 3. Schover (A) 310 cm. 4 
Styz (A) 260 cm. A pontverseny végeredménye 
85 és fél, —  Gí és fél.

A jutalomjáték előtt az FTC ifjúsági csapata a 
kispesti amatőr válogatottal mérkőzött és azt 
1:0 (1:0) arányban győzte le. Góllövő Raincckcr 
(I. félidő 30 p.)

A jutalom játéknak mindössze 1200 nézője volt, 
így Schlosser Imre anyagilag rosszul járt.

Országos amatőrdöntők
Törekvés—DKSAC 7:0 (2:0). SzMÁV—

DVTK 1:0 (0:0). Bohngyár—Pécsi Vasutas 
5:1 (1:1:).

A  b é c s i R a p id  d ö n te tle 
n ü l já tszott G en ováb an

Genova, julius 13.
— A Reggeli Újság tudósitójának telefon- 

jelentése. —
A Közcpenrópai Kupamérkőzések során a bé

csi Rapid vasárnap Genovában az FC Genová
val játszott. Félidőben 0:0 volt az eredmény, vé
gül pedig 1:1 arányban végeztek a csapatok. Mi
után a második mérkőzés augusztusban Becs
ben kerül eldöntésre, az FC Genova a kupa- 
meccsekből kiesettnek látszik.

Doornban vereséget szenvedett 
a bécsi Wacker

A bécsi Wacker Doornban játszott egy helyi 
válogatott csapattal és attól 1:0 arányban kika
pott. A győztes gólt Tap lőtte.

Kikapott a német vizipólóválogatott
Antwerpen, julius 13.

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Németország válogatott vizipólócsapata vasár

nap Antwerpenben játszott a Belga válogatott 
csapattal, amelytől 2:1 (1:1) arányban kikapott.

Megóvták Pígnotti győzelmét 
az egyéni íőrversenyben

Ostende, julius 1?,.
— A Reggeli Újság tudósitó jótól _

A katonatiszti vívó Enrópabajnokságok raáso. 
dik napján bonyolították le az egyéni tőrbajnoki 
versenyt, amelyet az olasz pígnotti nyert ir.e.« 
5 győzelemmel. Második Puliti Olaszország 4 
zelemmel, 3. Binet Franciaország 3 győzelemmel 
4. Hatz József főhadnagy Magyarország, 5. J+. 
gén alezredes Magyarország 1 győzelemmel, «. 
Dariuni Belgium 0 győzcleniinci.

A győztes Pignottir.ak és a második helyezett 
Pulitinek eredményét megóvták, mert néni tar 
toznak a tiszti állományhoz.

Evezősök vidéki bajnoki versenye Vácon. \
Magyar Evezős Szövetség ma déllilán rendezie 
vidéki bajnoki amatőr-evezős versenyét, anielven 
két versenyszám nevezés hiányában elmaradt. A 
nagyszámú közönség a kevés'induló miatt -.dé. 
ban élvezetes küzdelmekben nem gyönyörködhe
tett és a verseny mint propaganda-verseny nnex 
következtében nem érte el a kitűzőit célt. V, 
evezős versen ykormányossal: 1. Szegedi Eve.ús 
Egylet, 2. Váci Sportegylet (2 induló). Kellős 
párevezős verseny kormányos nélkül: 1. Gipri 
Csónakázó Egylet (Rácsz—Péntek) row over. 
Egyes verseny (szkiff): 1. Gurszky Tivadar iX Ő. í 
SE), Back Ottót (Szegedi Csónakázó Egylet pj- 
lyakereszlezés miatt kizárlak a versenyből. 
evezős verseny kormányossal, ez évben versen y 
nem nyert fővárosi és vidéki egyesületek szá
mára: 1. Nemzeti Hajós Egylet, 2. Budapesti eve
zős Egylet, 3. Váci Sport Egyesület. Nyolcevczös 
verseny kormányossal: 1. Győri Torna és Evezős 
Egylet, 2. Tisza-Szegcdi Evezős Egylet. A nap 
legszebb versenye. Kétezer méterig együtt hanoit 
a két hajó, a célban nem egész hajóhossz vo»t 
a külömbség az első és második helyezett között.

R e m e c z  44-41 m étert 
dobott d íszk o ssza l

A Törekvés vasárnap délelőtt rendezte a Ri- 
hari-uti sporttelepén országos atlétikai verseny', 
melynek kimagasló eredménye Remecz Józsei 
44.41 méteres diszkoszdobása volt. A verseny 
eredményei a következők: Junior sulydobásban 
1. Kellner BSzKRT 10.64 in., 2. Göndör MOTE 
10.53 m., 3. Golis BTC 10.13 in. 600 ni. II oszt.
l. Bolyos FTC 1 p. 28.4 mp., 2. Várnav MAt 1 
p. 29.7 mp., 3. Govrieh BEAC l p. 29.7 mp. 201 
méteres gát II. oszt. 1. Valentin SAC 27.1 mp 2. 
Kétszeri BEAC 27.1 mp., 3. Kajári BSzKRT 27.9 
mp. Magasugrás junior. 1. Péter Törekvés tol 
cm., 2. Kertész FTC 155 cm., 3. Hídvégi1 MOT1. 
155 cm. 100 m. II. oszt. 1. Buchmann BS1 56 
mp.. 2. Kazinczy FTC 56 mp., 3. Varga-i ;> 
BSzKRT 56.8 mp. 1500 méteres 1. oszt. 1. Hott- 
niann BSE 4 p. 18.8 inp., 2. Rigler RIK 4 p. 19 8 
mp., 3. Pálfy UTE 4 p. 21 mp. Diszkoszvclés I. 
oszt. 1. Remecz József RÁC 44.41 in.. 2. Regös 
MAFC 40.35 in., 3. Bácsalmúsy Antal BI .'AC 39.68 
in. Remecz eredményével aranyjelvényes all '•> 
lett. 200 m. junior. I. Kajári BSzKRT 24.2 mp.. 2. 
Károlyi Törekvés 24.6 mp., 3. Győri ViE 2! 8 
inp. Távolugrás junior. 1. Régner Törekvés 19
m. , 2. Dvoracsek BSE 6.18 ni., 3. Pálié-
5.96 m. 5000 m. I. oszt. 1. Hevele SAG 16 p. 0 2 
mp., 2. Németh MTE 16 p. 26.4 mp., 3. Hermann 
Törekvés 16 p. 31.4 mp. Olimpiai stafétában (400, 
200, 200, 800) 1. Törekvés csapata Kurnnrz}, 
Wimmer, Károly, Bártfalvi) 3 p. 50.2 np  2 F>XG 
3 p. 55.6 mp., 3. BTC 3 p. 55.8 mp.

4X /500  méteres síkfutás győztes csapnia.A
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K ev és n e z o , jó e r e d i  
a BE AC o r s z á g o s  ú sz ó  v e r se n y é n

Megismétlik a százméteres próbaversenyt

é n y e k

Vasárnap délután a császárfürdő uszodájában 
tartotta meg a Budapesti Egyetemi Atlétikai Club 
országos uszóversenyét. A verseny jólsikerül(nek 
mondható, sajnos igen kevés érdeklődő közön- 
sé^el a BEAC által kért szépszámú rendőri ké- 
szídtséggel. a sajtó képviselőivel és rendezöbizott- 
sá«g.il együtt alig százan voltak az uszodában. 
\ ' h  gn.’g y o b b  érdeklődéssel várt 100 méteres 
dsőoszhil'vu gyorsuszás — mely egyúttal próba- 
v, rsenvl jelentett a külföldön túrázó gyorsuszo- 
,̂1;,feiauk negyedik embere számára, — Boros és 
s-'-Ar/f/ között holtversennyel végződött. A ren
dezőség Komjádi Béla indítványára uj versenyt 
rendeld el a két győztes közölt és ez kedden 
délután öt órakor lesz az újpesti uszodában. A 
keddi gvőztes lesz a Bárány — Vannic I. — Van 
lúr //. 1x10 m. stafétának negyedik tagja.

\  v erseny  különben a következő sorrendben 
folvt le:

:,n m. gyorsuszás. 1. Brém Ernő MAC 30.2 mp, 
2 Gyulai Pál MAC—KISOK 30.4 m p, 3. Bodó 
péla 32.2. 100 m. kezdő hölgy hát úszás. 1. Veréb 
jiona VTE 1 p. 44 mp., 2.Kataliszián Rózsi NSC 
1 p. 48.8 mp, 3. Czéttly Edith III. kér. 2 p. 0.2 
n,p. int) ni. junior gyorsuszás. 1. Búzás József 
1 ÍE 1 p. 14.4 mp.. 2. Szeesey György ETC 1 p. 
15 mp., 3, Magassv Ervin MAC. 200 ni. mellúszás. 
1. Hild László VTE 3 p. 0.8 mp., 2. Lantos 
íMelchner) László FTC 3 p. 16 mp., 3. Tóth Ist
ván VTE 3 p. 18.2 mp. 400 ni. 111. o. gyorsuszás.

192 km. 6 óra 50 perc alatt
Kerékpárosaink vasárnap futották le az össze

lett országúti hosszútava kerékpárbajnokság má
sodik futamát. A versenyzők reggel fél hat órakor 
indultak a gödöllői országút 9 kilométeres kövé
től és Gödöllő — Veresegyháza — Vác — Balassa- 
ijgurmat — Kalló — Vcrsey — Aszód — Gödöllő 
érintésével 192 kilométer lefutása után futottak be 
a célba. A versenyzőket a sáros országút és a vál
takozó irányú szelek annyira megviselték, hogy 
több kisebb bukás is történt, azonban szerencsére 
komolyabb baleset nem történ,. A verseny győztese 
az újpesti Istenes I. lett, aki az idegekre menő és 
kimondottan nehéz útvonalat 6 óra 50 perc és 
20 másodperc alatt tette meg. azonban mert 
nem nevezték be idejében, versenyen kívül in
dult. Istenes I.-el egvidcjülcg Julies és Istenes 
II. érkezett be. közöttük csak qéphossz, illetve 
ncgyídkerékhossz távol sód volt. A harmadik 
bekre az M I K Schmidt kezdőversenvzöie ke
rült. kitűnő idővel.

A 92 indulóval megtartott verseny első hat 
befutója a következő: 1. Jálics (Postás) 6 óra 
50 perc 20.5 mp._2, Istenes II. ÍUTE) 6 óra 50 
perc 21 mp., 3. Schmidt (MTK) 6 óra 52 perc 
13 mp, 4. Kék (LITE) 6 óra 53 perc 11 mp.,
5. Neubauer (Postás). 6. Cipere (RKK) haladó.

Négy rekord  a  h ö lg y ek  
atlétikai v e r se n y é n

Az idei első női atlétikai versenyt ma délelőtt 
tartották meg a BBTE-pályán. A verseny igen jó 
eredményekkel végződött, amennyiben több re
kordot sikerült megdönleni. .4 magasugrás és a 
gátfutás eredménye nemzetközi viszonylatban is 
jónak mondható. Az eredmények a következők:

100 m. síkfutás: 1. Tóth Irén (TFSC) 13 mp. 
Országos női rekord! 2. Viland Magdolna (TFSC) 
13 6 mp. 3. Vida Anni (FTC) 13.6 mp. (A régi re
kord 13.6 mp. volt.

80 m. gátfutás: 1. Kael Anna (TFSC) 13.3 mp. 
Országos női rekord! 2. Kulcsár Izabella (TFSC) 
16 mp. (Régi rekord 13.6 mp.)

Magasugrás: 1. Ka cl Anna (TFSC) 145 cm. Or
szágos női rekord! (Régi rekord 139 cm.). 2. Vér
tesi Káló (TFSC) 140 cm. 3. Kulcsár Izabella 
(TFSC) 128 cm.

Távolugrás: 1. Vértesi Kató (TFSC) 495 cm. 3. 
Vágó Gizella (TFSC) 485 cm.

4-szer 100 m. staféta: 1. TFSC A) csapata (Tóth 
hen. Vértesi Kató, Viland Magdolna, Kael Anna) 
53.2 mp. Országos női rekord! 2. TFSC B) csa
pófa 55.2 mp. (Régi rekord 54.3 mp. volt.)

*z uj hölgyreknrderek: 
Kael Annus és Tóth Ilonka.

l. Göndöcs Gyula NSC 5 p. 53.4 mp., 2. Bőnk 
László BSzKRT 5 p. 56.8 mp., 3. Csillag Pál 
BSzKR F. 100 m. I. osztálya gyorsuszás. 1. Boros 
és Székely holtversenyben 1 p. 4 mp.

200 m. 11. o. hölgymellnszás. 1. Veréb Ilona 
UTE 3 p. 43.8 mp., 2. Schnilzler Margit MTE 3 
p. 44.6 mp, 3. Bethlen Mackó FTC—KISOK. 
őx50 m. III. oszt. gyorsuszóstaféta. 1. GTE (Bozsi, 
Búzás, Máthé, Tóth. Steiner) 2 p. 39 mp., 2. FTC 
2 p. 42 mp., 3. MUE 2 p. 48 mp.

3X 50 m. hölgy vegyesstaféta. 1. FTC (Bethlen, 
Vermes, Csányi) 2 p. 13 mp., 2. NSC (Vas, Dénes 
Kende) 2 p. 15 mp., 3. MUS 2 p. 17 mp. — 3XlÖt)
m. I. oszt. vegyesstaféta. 1. (Hild, Ulrich, Szaba
dos) 3 p. 54 mp., 2. FTC 4 p. 4 mp. — 100 m. ju
nior hátuszás. 1. Göndöcs Gyula NSC 1 p. 26.6 
mp., 2. Strausz 1 p. 31.2 mp., 3. Máthé. — 100 ni. 
II. oszt. hölgy hátuszás. 1. Csányi Boriska FTC — 
KISOK 1 p. 28.2 mp., 2. Kende Márta 1 p. 32.2 
mp., 3. Bárány Magda MSE—KISOK 1 p. 36 mp. 
— 4X50 m. ifjúsági gyorsuszás. 1. MTK 2 p. 2 
mp., 2. MAC 2 p. 3 mp., 3. MUE 2 p. 10.4 mp.

*
BEAC—VÁC 0:1 (5:1). A BEAC Jól diszponált 

csapata megérdemelt, nagy gólarányu győzelmet 
aratott a VÁC felett a III. osztályú vizipóló baj
noki mérkőzések során. A győztes csapat legjobb 
emberei Hegedűs (2), Litvay (3) és Füredi i,3) 
voltak.

A verseny végén Moldoványi István dr. buzdító 
beszéd kíséretében osztotta ki az érmeket.

Míllsfadfban győztek a hölgy- 
úszók és a B. válogatott csapat

Miilstatt, julius 13.
■— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Millstallban vasárnap bonyolították le a ma
gyar—osztrák hölgyuszóverseny második részét, 
valamint a B. válogatott csapatok vizipólómérkő- 
zését. A magyar hölgyuszók végeredményben 
31:29 arányban legyőzték osztrák kolléganőiket, 
B. válogatott csapatunk pedig 5:1 (3:1) arányban 
megverte az osztrák válogatott csapatot. Az uszó- 
számok részletes eredménye a következő:

100 m. hátuszás: 1. Szóke Kató Magyarország 
1 p. 37.6 mp. 2. Sípos Manci Magyarország 1 p. 
41.2 mp. 3. Bienenfeld Heddi Ausztria 1 p. 44.4 
mp.

400 méteres gyorsuszás: 1. Frici Löwy Auszt
ria 6 p. 38 mp., 2. Tóth Ilonka Magyarország 7 p. 
0.9 mp. 3. Fleischer Ausztria 7 p. 16^nip.,

Műugrás: 1. VVaíd Ausztria 66.52 pontia, 2. 
Lcnkey Magda Magyarország 65 86 ponttal, 3. 
Gráf Ausztria 59.34 ponttal, 4. Erdős Vera Ma
gyarország 55.59 pontlal.

Különvonat megy
a siófoki uszóversenyre

A Magyar Úszó Egyesület az idén julius 20-án 
farija hagyományos nagyszabású uszóversenyét. 
Ez alkalommal különvonat viszi le a versenyre 
a benevezett úszókat és az érdeklődő és kirán
duló közönséget. A Délivasut igazgatója rend
kívül mérsékelt menet-térti jegyet engedélyezett’ 
az uszóverseny alkalmából. A különvonat a Déli- 
vasutról vasárnap reggel 6 óra 55 perckor indul, 
visszautazás aznap este 10 órakor. Kedvezményes 
ellátás és strandjegy áll a kirándulók rendelke
zésére.

K erü leti rek o rd o k  
a k a p o sv á r ia k  v e r se n y é n

A Reggeli Újság tudósítójától. —
Kaposvár, julius 13.

A kaposvári Turul SE ma rendezte kerületi at. 
létikai versenyét, amelynek eredményei a követ
kezők: 100 méteres síkfutás: 1. Szabó (Pécsi SC)
11.5 mp, 200 méteres síkfutás: 1. Szabó (PSC) 23.2 
mp (kerületi rekordl), 3000 méteres síkfutás: 
Memmel (Nagykanizsai ZTE) 9 p 48.8 mp, 110 
méteres gátfutás: Benedek (KTE) 18.8 mp, suly- 
dobás (hendikep): 1. Becsey (KTSE) 12.05 m, 
(egy méter előny). Diszkoszvetés (hendikep): 
Becsey (KTSE) 34 m 63 cm, előny nélkül. Távol- 
ugrás (hendikep): 1. Szabó (PSC) 695 cm, előny 
nélkül. Hármasugrás: 1. Zakál (KTSE) 13 m. Ma
gasugrás: Hódossy (PEAC) 176 cm. Ifjúsági szá
mok: 100 méteres síkfutás: 1. Légár (KTSE) 11.6 
mp. 3000 méteres síkfutás: 1. Benedek (KTSE)
37.8 mp (kerületi ifjúsági rekord!). 800 méteres 
síkfutás: 1. Markovics (NZTE) 2 p 17.6 mp. 1000 
méteres síkfutás: í .  Lukács (KTSE) 2 p 48.6 mp. 
2000 méteres síkfutás: 1. Kovács (KTSE) 6 p
34.6 mp (kerületi ifjúsági rekord!). Sulydobás: 1. 
Wéber (PEAC) 10.60 m. Távolugrás (hendikep): 
Benedek (KTSE) 622 cm, előny nélkül,

15 órás rekordidő a Qunán. A dunavidéki 
evezőstársaság vasárnap rendezte 210 kilométe
res távolságon evezősversenyét turacsónakok 
számára, amelyen az állandó szakadó esőben 
a mohácsi célnál csak két csónak futott be, mert 
a többi versenyző feladta a küzdelmet. Az előző 
évi eredményhez képest 15 óra 09 perc rekordidő 
alatt Cscnda István, Trenki-Török László és 
Műnk Ferenc ért be elsőnek, mig mögöttük 15 
óra 11 perc idő alatt, tehát szintén rekordidőn 
belül Haber László dr., Dobozi Gyula dr. és 
Szikszay János foglalta el a második helyet.

Uj utvonalrekord 1000 yardon. Hans von Stuck 
és Carracciola ismert gépemberek az európai 
automobil-hegyibajnokság-versenyben a verseny- 
kocsi, illetve sportkocsi kategóriában 1000 yard 
távolságon uj utvsnal rekordot állítottak fel.

Az alföld-alpesi turánion  
élre kerültek a magyar versenyzők

Balázs László a túrakocsik abszolút győztese

—  A Reggeli Újság tudósítóiától —
Vasárnap a kora délután: órákban érkeztek a 

turaut versenyzői a Fehérvári-uti célhoz s ezzel 
a háromnapos, igen érdekes túra véget is ért. A 
sáros-poros autók fogadásához igen sokan vonul
tak ki és lelkes ovációkban részesítettek a befu
tókat.

Elsőnek Delmar Walter érkezett a célhoz
Bugatti sportkocsijával s őt még rövid idő

közökben 27 más automobil követte.
A verseny többi résztvevői részben kiestek, rész
ben feladták a versenyt s az a körülmény, hogy 
56 induló közül csupán 28-an érkeztek célhoz, bi
zonyítja, hogy ez esetben nehéz feltételű és ko
moly erőpróbát jelentő versenyről volt szó.

A turaut első kél napja osztrák hegyiterepen 
zajlott le, ezt az útvonalszakaszt a versenyzők 
szakadó esőben, hóviharban és fagypont körüli 
hőmérséklet melleit abszolválták s a kiesések 
legnagyobb része is ezen ettapéra esik.

A hegyi szakaszokon a 45 kilométeres óraátlag 
betartása valóban nagy feladat elé állította a ver
senyzőket, akik erősen megrostálva és számbeli
leg leapadva értek szombat este a gráci célba, 
ahová a magyarok részéről csak Balázs László, 
Ottlik Lajos, Andrássy Manó gróf és Wilhelm 
Sándor érkeztek be büntetőpont nélkül. Delmar 
Walter sok büntetőpontot szerzett, mert elkésett, 
Abaffy Buik-kocsijával árokba fordult, de komoly 
baj nem történt. Szmik Viktor, a verseny nagy 
favorltja pedig feladta a versenyt, az angol Haley 
ugyancsak büntetőpont nélkül érkezett Grácba.

Á verseny ulolsó napja magyar útszakaszon 
zajlott le és a versenyzők egyöntetűen megálla
pították, hogy a magyar utak klasszisokkal job
bak az osztráknál, úgyhogy felemelt óraátlag be
tartása nem is okozott különösebb nehézséget. A 
budapesti célba történt befutás után tartották 
meg a Műegyetem elölt a gyorsulási és fékver
senyt, amelynek eredménye szintén beleszámított

K aszíán Ferenc zsoké lebukott 
Ejnye-ről a  Tátrai hendikepben

A  híres előrefogadásos versenyt Corvus nyerte
Az előrefogadásos versenyek egyik legérdeke

sebbje, a Tátrai hendikep vasárnap a báró Roth- 
schild-islúWó lovának, Coruus-nak könnyű győ
zelmével végződött. A tizenkettes mezőnynek 
Corvus volt a favoritja, de mellette a második
nak beérkezett Balotást is erősen fogadták. A 
verseny lefutása rendkívül gyors volt. Máramaros 
vezetett a fordulóig. A távnál már Corvus mint 
biztos nyerő galoppozott és három hosszal győ
zött Palotás ellen.

A Tátrai hendikepben a befordulónél Kaszián
Ferenc zsoké lesodródott Ejnye-ről, de sze
rencsére baj nélkül úszta meg a kritikusnak 

látszó bukást.
A verseny után Kaszián följelentette Csuta zso
két az igazgatóságnál. Kaszián úgy adta elő a 
dolgot, mintha a Palotást lovagló

Csata szándékosan belelovagolt volna 
Ejnyé-be.

Kaszián különben a következő versenyben már 
lovagolt is. A Kétéves nyeretlenek versenyében 
két igen jóképességii ló: Páratlan II. és Rendes 
izgalmas finiséből Rendes került ki nyakhosszal 
elsőnek. Az Eladóversnny fejhosszas nyerőjét, 
Barcarolát az árverésen ezerháromszázötven pen
gőért vették meg

a tulajdonosa a jövőben Romániában fut
tatja.

A nap utolsó számában mind a tizennyolc lő in
dult. A távoszlopnál még csaknem az egész me
zőny együtt volt, de végre is a  startfavorit, Pás 
de Calais könnyen győzött a peches Rejtély el
len. A versenyek részletes eredménye a követ
kező:

I. Szentendrei díj. 4000 P. 2000 méter. 1. Gr. 
Wenckheim Dénes: Vacak (Scliejbal 2), 2. Corin- 
thia Csapiár 6), 3. CsRri (Kaszián F. 6). F. m.: 
Alpine, Liebling, Buzogány. 2 és fél hosszal, 2 és 
lél hossz. Tót.: 10:31, 18, 30.

II. Welter hendikep. 3000 P. 2000 m. 1. Mr. 
Corner: Istuánka (Csuta 10), 2. Csopak (Balog 
10), 3. Neves (Kaszács 25). F. m.: Fontaine, Rab 
Rábv, Lantos, Mi lesz, Salambo, Funny, Pillangó, 
Hévíz, Dáma II., Szigüget, Rácz Pali, Fruska II., 
Háromnegyed hossz, ötnegyed hossz. Tót.: 10:47, 
39 41. 54.

Hl. Tátrai hendikep. 10.000 P. 1600 m. 1. Br.
Rothschild A.: Corvus (Balog 2), 2. Palotás
(Csuta 2 és fél), 3. Mungő (Tuss 8). F. m.: Rabló, 
Sisakos, Taps, Fasista, Nagyur, Ki tudja? Mil- 
like, Máramaros, Ejnye! 3 hossz, 4 hossz. Tót.: 
10:35, 17, 18, 23.

IV . Kétévesek nyeretlenek versenye. 4000 Pr

a túra végleges helyezésébe. A KMAC rendező
bizottsága kitünően látta el feladatát, Teleki Já
nos gróffal. Kienaszt Ferenccel és Bet rovás Vi- 
dorral az élén.

A versenyvezetőség a következő eredményt 
tette közzé:

A verseny abszolút győztese s egyben a turako- 
csak főgyőztese is a magyar Balázs László Su- 
permagoxix kocsin, aki a nagy alpesi serleget 
nyeri, rajla kiviil még 14 alpesi serleggyőzles van, 
akik a következők: Gráf József (Gráf. u. Sliftl, 
Donald N. Hatey (Invicta), Paukcr Franz (Gráf 
u. Stift), Stern Adolf (Graf u. Still), Wilhelm 
Sándor (magyar) (Chrysler), v. Bitzy Desiderius 
(A. D. R.) v. Scholler Philip (A. D. R.) Spiegel- 
Diesenberg gróf (A. D. R.), Lichtenstein herceg
nő (A. D. R.), Balázs László (Supermagoxix) 
Andrássy Manó gróf (Tátra), Sugár Dionisz (Prá
ga) Hof Georg (Steyr 12), Ottlik Lajos (Steyr 12), 
Matuschovszky Kari (Prága). Teamdijai nyerlek 
az A. D. R., és a Gráf. u. Stift team.

A sportkocsiknál győztes nincs, mert azok kö
zül egy sem futott be büntetőpont nélkül. A díj
kiosztó vacsora ma este lesz a Tarján Margit
szigeti vendéglőjében.

A győztes Gráf & Stift-kocsi.

1000 m. 1. Horváth Á.: Rendes (Esch György 
pari), 2. Páratlan II., (Gutái 2 és féli, 3. Pálma 
(Hevesi 10). F. m.: Tárnok, Tavasz, Volhvnia, 
Pártütő. Nyakhossz, ötnegyed hossz. Tót.: 10:26, 
14, 14, 26.

V. Kétévesek eladó versenye. 2000 P. 1000 m. 
1. Dreher Jenő: Barcarola (Klimscha, 6), 2. Mo- 
ment (Kaszács, 2), 3. holtversenyben Jane Eyre 
(Csapiár, 2) és Kaszián F., 5). F. m.: Becsvágy, 
Mankó, Gyöngyszem, Light Star, Rullo, Pihcgő. 
Fejhossz, kéthosszal holtversenyben harmadik. 
Tót.: 10:57; 12, 12, 10.

VI. Hendikep. 3000 P. 1000 m. 1. Rothschild A. 
báró: Pás de Calais (Balog 2 és féli, 2. Rejtély 
(Kasszián M. 3), 3. Quisisana (Klimscha 10). F. m.: 
Pásztó, Cortina, Hunnia, Abony, Páfrány, Far
sang, Rowuma, Porto, Régi nyár, Fogj meg. Ma
dár, Bujdosó, Severina, öreg akác. 2 hossz., 1 és 
fél hossz. Tót.: 10:34, 19, 21, 38.

A MAC és a BBTE győztek
Budapest kerület stafétáiban
Budapest kerület 1930. évi senior 4X100 mé

teres stafétabajnoka a BTTE csapata. (Zsitvay, 
Barsi, Szalay, Raggambi) 43.2 mp., 2. az FTC 
csapata 44 mp., 3. a MAFC csapata 44.3 "ip.

Budapest kerület 1930. évi senior 4X^ 9 mé
teres stafétabajnoka a BBTE csapata (Odry, 
Zsitvay, Szalay, Barsi) 3 p 27.6 mp., 2. a MAFC 
csapata 3 p 32.8 mp^ 3. a BEAC csapata 3 p 
33.4 mp.

Budapest kerület 1930. évi senior 4X1500 mé
teres stafétabajnoka a MAC csapata (Lcnkey, 
Cser, Gyulai, Szabó) 17 p 36.2 mp^ 2. MTK csa
pata 17 p 41.8 mp, 3. a BBTE csapata 18 p
11.8 mp.

Budapest kerület 1930. évf senior 5000 méte- 
rés ötös csapatbajnoka a MAC 27 ponttal. (1, 3,- 
4, 9, 10). 2. Az ESC csapata 28 ponttaL (2, 5, 6, 
7, 8).

Egyénileg első Szabó Gyula MAC 16 p 10.2 
mp., 2. Gégény ESC 16 p 12 mp, 3. Gyulav MAC 
16 p 16 mp, 4. Cser MAC, 5. Eper ESC, 6. Ga
lambos ESC, 7. Majorosy ESC, 8. Hegedűs ESC, 
9. Kulcsár MAC.

FŐSZERKESZTŐ: BÉKESSY IMRE. 
Kiadótulajdonos a Reggeli Újság Lapkiadó- 

vállalat Részvénytársaság 
Fejejöe sserkosctö éf kiaóé: KADAR LEHEL
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ODESCALCHI SOOOPEW O&F

-KÜLFÖ LD! VERSENYRE' iN O U tN fk  EZZEL A  tOVACSKAVAL 
KÉREK 5 0 0 0  PCN&OT... '

p r o n a y  : „MAJD h a  io.ooo HOUMA LéS2 BARÁTOM "

Hegedűmnek húrján 
fürge ujjam csald ki, 
mert kapott ötezer pöngöt 
herceg Odescalchi 
s azt alábbiakban 
imigyen jelentem: 
haj, regö rejtem . . .

Magyar lótenyésztés 
hervadt, mint a tarló, 
hol van, hajh, az őserényt 
a vánnyadt magyar ló; 
segitni kell rajta, 
segitni kell mentem, 
haj, regö rejtem . . .

Herceg Odescalchi
menne hébe-hóba
magyar lovat díjugratói 
messze Milánóba, 
menne, szegény, menne, 
jaj, de miből menjen, 
haj, regö rejtem . . .

Nincs szegény hercegnek
üzletje, se boltja,
nincsen Tazséron se több, csak
armincezer holdja,

':ogy miből élt eddig, 
még csak nem is sejtem 
haj, regö re jte m ...

.4 magas kormányhoz 
jó Budába fel jő:
„Kéne eme nemes célra 
négy-ötezer pengő, 
s magyar lónak hírét 
bizony, hogy megmentem, 
haj, regö rejtem . . . “

Megy kemény parancsa 
Prónay bárónak:
„Utaljátok ki a dohányt, 
inkább ma, mint hónap", 
meg is teljesitik 
a parancsot sebten, 
haj, regö rejtem . . .

Majland felé vágtat
deli Miklós herceg,
zsebében az ezüstpengöi 
büszkén csörgedeznek, 
daliás alakján ■ *
szemem rajt’felejtem, 
haj, regö r e jte m ...

Paripát nem sajnál, 
sarkantyút, se kaplit,

időközben három rendőrt 
gulyáshússá aprít.
Ennyi hőstett láttán 
Majd eszem veszejtem, 
haj, regö r e jte m ...

Kormányt ünnepelni 
tenger népség csődül, 
magyar lónak híre-na 
védve van dicsőül,
„Éljen Odescalchi,
Prónay és Bethlen", 
haj, regö r e jte m ...

Vigad a magyar már, 
nincs homlokán felhő, 
akad itt még nemes cél. 
sok-sokezer pengő, . . .  
magam is örömtül 
bő könnyemet ejtem, 
haj, regö rejtem . . .

Vivátot kajátok:, 
kulturügyek dolga 
fenemódon jól kezd állni 
a szép Magyarhonba'; — 
szegény, korgó gyomrom, 
mikor látlak telten? 
haj, regö rejtem . . .

Samu deák.

«TiIos a dohányzás»
Szín: vasúti kupé.
Az egyik utas megkérdezi a szomszédjától:
— Szabad kérem itt dohányozni?
— Nem, kérem. Ez <nem dohányzó*.
— Igen? Es honnan van itt ez a sok cigaretta- 

csutka?
— Azoktól, akik nem kérdezték.

Étkezőkocsiban
— Pincér, ez a kávé nem elég sötét.
— Tessék egy pillanatig várni, nagyságos u r . . .  

alagútba érünk.

Egy kis hülyeség
— Mi baj, Csorompai ur?

— Képzelje, tegnap Szegedről Budapestre 
jöttem és a vasúti kupéban, az ablak mellett, 
olyan légvonat volt, hogy az arcom feldagadt tőle.

— Mért nem cserélt helyet valakivel?
— Hogy cserélhettem volna, amikor kívülem 

senki sem ült a kupéban!

Földrajzi órán
A tanár ur. magyaráz:
— Tehát eltérünk a Magas-Tátrában a lomnici 

csúcshoz. De ezt ma átugorjak és áttérünk más
r a . . .

Törje a  íe jé il Érdemes!
Megfejtések postára adandók legkésőbben csütörtökön. Cím: Reggeli Újság szerkesztősége, V., T.ipót-k'-r ’ 5 i 
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VÍZSZINTES:

1. A kormány rendkívüli 
körülmények között kü
lönleges feladatok vég
zésére küldi ki

12. Sportegyesület
13. Azonos betiik
14. A Nemzeti Színház 

egyik művésznőjének s 
egy sziniiskohi igaz
gatónőjének monogram
ja

13. Összehasonliló kötőszó 
17. Tőled — m agánhang

zói nélkül
15. Aranyos — a gyen

gébb nem gyakori ki
fejezésével

19. Konyhafeiszereléshez 
tartozik

22. Rag
24. Folyó Olaszországban
25. Vér folyik benne
28. Rövidítés nevek előtt 
27. Női név
29. Azonos mássalhangzók 
31/ Ibsen-darab eime
3X Tollasodik
34. Való dolog
35. Murray keresztneve 
38. Hosszú ideig
37. Jassy eleje s vége
38. Állóvíz.
49. Gyümölcsből készül
41. Féltve vigyáz
42. Nagyon-nagyon fellel- 

kesit
46. Divatjamúlt fegyver
48. Rheim mássalhangzói
49. F raneia folyó fonetiku

san
51. Állati lakhely
52. A fakóra m ondják 
54. Féltve
53. Jókívánság

FÜGGŐLEGES:

1. Magyar iró . modern 
tárgyú és történelmi 
témájú elbeszélő mü
veket irt

2. Nagy állam i intézet be
tűjele

3. Mindennek lelke
4. Földmivesszerszám ma

gánhangzói
5. • •  • zik

46 47 H 48

51 • SS52

55

6. Egyetemi tanár; hires 
az angol-magyar szó
tára

7. .Neje őnagysága más
ról beszélt, ha  a bor 
a rá t kérdtek

8. Jup iter szerelme
9. Vándorszinészesapat 

(pp — p)
10. Hab . . . ávé
11. Kézzelfogható bizonyí

téka Marconi zseniali
tásának

16. Észlel
18. A tűbe fűzik
20. Fedd
21. Mássalhangzó fonetiku

san
23. Keverék
26. Szigoráról nevezetes
28. Vissza: nagyon öreg
29. Tagadószó
30. Soha- idegen nyelven 
32. B . . .  ljubow
39. Fém
40. Lekvár

42. Bejárai fölöli olvasható 
az elemi iskolákon

43. Dalmáciái sziget
44. Szenléletü magyar ki

rályfi neve
43. A „Szőkék előnyben* 

e. könyv írója
47. Világnyelv (y-nal ina i 
59. Klasszikus üdvözlés fo

netikusan 
52. Muia’ószó 
33. Német prepozíció

Megfejtésül elegendő beküldeni a vízszintes 1, 33, 55 és a függőleges 1, ÍJ szavakat.

Betiirejtvények
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Összetétel.
ALVÓ, INGA, ÓRA. Eö, SOR, VEZETŐ, HÉT, 
ÓRA, ELŐ, NAP, HALADOTT, ZÁR. PRÓBA,

TÚL, SZÓ, VEZETŐ, ERŐ, CSŐ.
E szavakból kel lesével összetett szavak á’litan- 

dök össze, melyeknek végbclüi sorrendben: A. A, 
ó, T, Ö, Ö, Ü, ó, A és kezdőbetűik e sorrend sze
rint hires bölcselő nevét adják.
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Megfejtések.
az 1930 julius 7-iki számból:

Keresztrejtvény:
Vízszintes: 1. Ferenciek tere. 10. Ár. 11. Ár. 12. Ár. 1". 

Ár. 14. Letompit. 17. Ipse. 19. Eres. 20. Adó. 21. V -'d. 22. 
Das. 24. Idom. 26. Z. M. 27. Zsalu. 29. Ivó. 31. Ev. • i. 
Rém. 34. Sidon. 36. Teleki. 39. Merénv. 40. Ered. 41. •
43. Tt. 44. Trió. 45. Hódiló. 48. Lir. 49. Itu. 50. Turul. .>2. 
Ena. 53. Csere. 5-1. Natália. 55. Lin. Függőleges: 1. I'clcd- 
hetetlen. 9. Eredménytelen!

Betürejtvények: 1. Szentpétervár. 2. Osztálysorsjegy. 3. 
Bölcselő. 4. Emese.

Sakk: V b 8 -b l.
Pótlórejt vény: Napoleon.

JUTALMAK:
Első dijat 20 pengőt nyerte: Tót Lily, Albertfalva. Má

sodik dijat 10 pengőt nyerte: Grünfeld Miklós, Szordy-u' • 
26. Harmadik d ijat, 5 pengői nyerte: Bcnkő Manci. Pé. -. 
Királv-utca 12. 4—5 dijakat, egy-egy negyed sorsjegyet 
nyerték d r. Óhidi Légmán Leóné P.t. m. kir. osztálysors- 
jegyf őelárusi ló és sokszorositó irodától (Budapest. I-. 
Horthy MJclós-ut 15): Tamás Jenő. Diósgyőr-Vasgyór. Rei .- 
őrség, Szőnyi Ferenc, Thököly-ut 106 a Máv. épület. 6. d j. ': 
egy nagy fénykép a

JFo/o ÍC lá r a
(Erzsébet-tcr 3) műterméből: Kubieza Mária. polg. isk. ! ’ • 
nárnő, Szentkirályi-utca 10, III. em. 20. 7—8. dijat: eP>* 
egy üveg negyedliter Morisson kölnivizet: Polevko Erzsébet. 
Veres Pálné-utca 7. II. 2. Martignoni Ferenc. Akácfa-ul 1 
22, fszt 1. 9—10. dijat, egy-egy doboz negyedkiló

1. Riadalom.
2. Házon van.
3. Régi épület maradványai.
4. Szeretnék inni — másképpen.
5. Sportpályát borit.
Az első vastag sor hires mitológiai királyfi ne

vét. a második kedvesének magyarra fordított 
nevét adja.

A rejivénypályázatunk 
4 —5 d ija : Egy-egy Vi o s z tá ly s o rs je g y

Dr. OHIDI

LEONÉ RT.
m. kir. osztálysorsjegyfőelárusitó és sokszorositó irodától 

(Budapest, L, Horthy Miklós-út 15)

;y Károly, Diósgyőr Vasgyár, Rcnd.>rscé-.
ir , Rákospalota, Bethlen-utca 41. 11I»v ____ Miki.)*-.

csokoládéi: Herepey
Paudler Éva. tan á r, _____ _____ _ ________
dijat, két-két darab Morisson-szappant: Győző MiUl.o. 
István-ut Cl, V. cm. 3. Krausz József, Eger, Szédicnyi r. 
-10. 13—14. dijat: egy-egy csomag l’illavin f c n y ó f ü r d ó l’ - 
tát: Breitner Leopoldine. Erkel-u. 18, fsz. 2, dr. Benc Kál
mán, Csurgó, gimnázium. 15—23. dijat: egy-egy é rtiy  
könyvet: Csendőr János, Beszkárt váltóőr. Sajó-u. 5. >/ '• 
bodnik Dezső, Miskolc. Széchenyi-u. 8. özv. Csipkey r-1' - 
mérné. Daru u. 13, Schön Ferencné, Nyíregyháza,_ Sóstó
gyógyfürdő. Nagyszálló, Rumhold Géza. Páva-u. 7. Nfí 
György, Rákospalota, Imre-u. 86. Sándor Ernő. Klauzál 
35, I. em. 11, özv. Latinak Mártonné. Ferenc-körut 2->. I »• 
gonics Béla, Jászfényszaru, Baumgarten Imre, Dob-u.
I. em. 17.

A Reggeli Újság 
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